

TERMO DE CONTRATO Nº 074/2025, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS E O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO DA CIDADE DE MACEIÓ – SSA MACEIÓ SAÚDE, NA FORMA ABAIXO. (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5800.137857/2024).

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.204.125/0001-33, com sede na Rua Dias Cabral, nº 569 – Centro - CEP 57020-250, Maceió/AL, neste ato representado pelo Secretário, Senhor **CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA**, portador do CPF nº 939.113.434-34, doravante denominado **CONTRATANTE**;

CONTRATADO: O SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO DA CIDADE DE MACEIÓ - MACEIÓ SAÚDE, pessoa jurídica de direito privado de fins não econômicos, de interesse coletivo e de utilidade pública, sob a forma de serviço social autônomo, criada pela Lei Municipal nº 7.502, de 2 de janeiro de 2024, cujo Estatuto foi ratificado por meio do Decreto nº 9.704, de 19 de janeiro de 2024, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 55.484.245/0001-23, com sede na Rua Sá e Albuquerque, nº 235 – Jaraguá - Maceió/AL - Cep 57.022-180, neste ato representado pelo seu Diretor-Presidente, Sr. **MAIRON MICAEL SOARES ROCHA**, portador da carteira de identidade nº 3154181 SSP/PI, inscrito no CPF sob o nº 008.785.321-37, doravante denominado **CONTRATADO**;

Tem entre si justos e acordados o presente contrato, observadas as cláusulas e condições a seguir:

1.CLÁUSULA PRIMEIRA – DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES

1.1.O presente contrato tem como fundamentos legais e será executado segundo:

- a) O Termo de Referência e seus anexos constantes no **Processo Administrativo nº 5800.137857/2025**;
- b) Os termos da proposta firmada pela CONTRATADA constante do Processo Administrativo nº 5800.137857/2025;
- c) As disposições da Lei nº 14.133/2021 e legislação complementar vigente e pertinente à matéria;
- d) A Lei Municipal nº 7.502, de 02 de janeiro de 2024.

PARÁGRAFO ÚNICO - Integram o presente instrumento, como se nele estivessem transcritos, os seguintes documentos, cujos teores consideram-se conhecidos e acatados pelas partes:

- a) Processo Administrativo nº **5800.137857/2025**;
- b) Proposta da CONTRATADA, no que couber.

2.CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente contrato tem por objeto a implantação da **CASA DO AUTISTA**, um Centro de Referência Municipal para atendimento integral às pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), no âmbito do SUS em Maceió, em nível ambulatorial, oferecendo atenção integral às

necessidades de saúde, incluindo diagnóstico precoce e atendimento multiprofissional para, aproximadamente, 440 crianças e adolescentes de até 18 anos.

2.2. O objeto proposto tem a finalidade a implantação do Primeiro Centro de Referência Municipal para atendimento integral à pessoas com TEA, no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) em Maceió, em nível ambulatorial.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO

3.1. O Serviço Social Autônomo, em cumprimento ao Termo de Referência, deverá estruturar seus serviços com a devida diligência. O atendimento se dará de segunda a sexta-feira, das 7h às 19h, e aos sábados, das 7h às 13h, destinado a crianças e adolescentes de 0 a 18 anos, contemplando os níveis de suporte 1, 2 e 3.

3.2 Para o Centro de Referência em Autismo, recomenda-se uma equipe mínima composta por terapeutas ocupacionais, fonoaudiólogos e psicólogos, com capacidade para atender cerca de 440 indivíduos. Cada paciente, a depender da necessidade, avaliação médica e equipe multiprofissional, poderá receber, em média, 3 horas de atendimento semanal com esta equipe.

3.3. Será implementada uma equipe de apoio, formada por psicopedagogos, profissionais de educação física, musicoterapeutas e fisioterapeutas, com potencial para atender, no mínimo, 440 pessoas, também com 3 horas semanais por paciente. É crucial ressaltar que cerca de 50% dos atendidos pela equipe mínima poderão necessitar de assistência complementar, resultando em aproximadamente 176 atendimentos apenas por essa equipe de apoio. Cada paciente, a depender da necessidade, avaliação médica e equipe multiprofissional, poderá receber, em média, 4 horas de atendimento semanal com esta equipe. Sendo que o somatório das horas de atendimentos da equipe mínima + equipe de apoio poderá alcançar, aproximadamente, 7 horas/semanais por paciente.

3.4. O atendimento individualizado para o Transtorno do Espectro Autista deverá ter duração de 40 a 50 minutos, com os profissionais dedicando de 5 a 10 minutos para fornecer feedback aos responsáveis sobre o progresso do atendimento.

3.5. O processo terá início na atenção primária, com a identificação precoce dos sinais/características do TEA, culminando no encaminhamento ao Centro de Referência para o devido cadastro.

3.6. Na Casa do Autista, os pacientes passarão por avaliações com neurologistas e/ou psiquiatras infantojuvenis com conjunto com a equipe multidisciplinar.

3.7. É imprescindível que cada profissional elabore um planejamento de tratamento individualizado, estabelecendo objetivos e metas que poderão ser ajustados conforme a evolução do paciente. A padronização do formulário de atendimento deve ser rigorosamente observada, sendo preenchido em cada sessão. O intervalo para reavaliações e definição de novos objetivos não deverá ultrapassar 6 meses, respeitando a evolução singular de cada paciente.

3.7.1. Quanto ao atendimento aos pais/responsáveis na Casa de Apoio aos Pais, estes poderão receber atendimento semanal de no máximo 50-60 min e adicionalmente poderão ter atendimentos em grupos. Os atendimentos serão com profissionais psicólogos.

3.8. PERFIL ASSISTENCIAL

3.8.1. A Casa do Autista, será um espaço inovador de gestão pública que vai fortalecer o atendimento de pessoas diagnosticadas com TEA, a partir de uma plataforma multidisciplinar, envolvendo

profissionais de diversas áreas que realizam o processo terapêutico visando à qualidade de vida e à autonomia das pessoas com Transtorno do Espectro Autista. 3.8.2. O Centro deverá contar com uma estrutura física composta por 25 (vinte e cinco) salas de atendimento, equipadas e com materiais terapêuticos. Terá uma área externa, para desenvolvimento de atividades de recreação/interação e terapêuticas. Conterá, ainda, com 8 (oito) salas/espços administrativos/convivência e espaço destinado ao acompanhamento psicológico dos pais/responsáveis denominado “Casa de Apoio aos Pais” que contará com 2 salas de atendimentos individual e em grupo e um espaço de espera.

3.8.3. A unidade realizará atendimento multiprofissional e interdisciplinar para esses indivíduos conforme o que preconiza a Rede de Atenção Psicossocial (RAPS) e a Rede de Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD).

3.8.4. Para garantia do atendimento integral à pessoa com Transtorno do Espectro Autista no SUS, será implantada uma Linha de Cuidado, definindo os fluxos e metas estabelecidas, recursos disponíveis, setores articulados, envolvimento dos profissionais de saúde e as ações de formação profissional para gestão dos processos.

3.8.9. A atenção primária, enquanto ordenadora do cuidado, será a porta de entrada para atendimento na Casa do Autista, devendo garantir o apoio matricial como um dos seus principais objetivos, visando à integralidade do cuidado e maior resolutividade, com ações assistenciais e educação em saúde.

3.9. TECNOLOGIA DE CUIDADO

3.9.1. A abordagem multiprofissional é fundamental para a promoção do cuidado integral. As intervenções podem ser tanto coletivas quanto individuais, com foco na orientação da Rede de Cuidado para o TEA, utilizando o matricialmente como estratégia central.

3.9.2. A equipe multiprofissional deve, de maneira sistemática, avaliar o impacto e as repercussões sobre o desenvolvimento global e o processo terapêutico do paciente. A partir dessa avaliação, será elaborado um Projeto Terapêutico Singular (PTS), que se caracteriza por um conjunto articulado de propostas e condutas terapêuticas, visando ao bem-estar do indivíduo de maneira interdisciplinar.

3.9.3. O Centro de Referência Municipal para o Tratamento do Autismo se compromete a oferecer um atendimento de qualidade, fundamentado nos princípios e práticas que respeitam a robustez da evidência científica, incluindo a Análise do Comportamento Aplicada (ABA).

3.9.4. Os profissionais realizarão intervenções individualizadas, pautadas em protocolos que demonstram eficácia para cada contexto clínico. É crucial destacar que a literatura científica não estabelece hierarquia entre os métodos atualmente utilizados pelos especialistas no tratamento do TEA.

3.9.5. A terapia ABA, alicerçada em princípios científicos do comportamento, visa à análise e modificação de comportamentos, promovendo, assim, a aprendizagem e a autonomia. Esta ciência se caracteriza por ser - altamente estruturada e individualizada, com adaptações específicas para o desenvolvimento de cada paciente, respeitando suas particularidades e demandas.

3.9.6. Em vista das evidências científicas disponíveis, propõe-se a oferta de intervenções variadas. Importa ressaltar que não se pretende restringir o atendimento a um modelo estrito de ABA, mas sim integrar seus princípios de maneira flexível, ajustando-se às necessidades de cada pessoa.

3.9.7. Outros princípios e práticas científicas também serão implementados conforme as demandas individuais, assegurando um atendimento abrangente e eficaz.

3.10. APOIO À EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA EM SAÚDE MUNICIPAL

3.10.1. O Sistema de Saúde Municipal (SSA) poderá disponibilizar uma gama de serviços que apoiem a execução da assistência em saúde, contemplando, entre outros:

3.10.2 A realização de serviços assistenciais complementares às linhas de cuidado específicas;

3.10.3 Outras iniciativas a serem propostas e discutidas.

3.10.4 A operacionalização desses serviços de apoio será formalizada por meio de um instrumento específico, que deverá ser devidamente acordado entre as partes envolvidas.

3.10.5 Para alcançar tais objetivos, é imperativo que o SSA estabeleça um centro de custos específico, dedicado ao atendimento e à gestão desses serviços, garantindo a eficiência e a eficácia na aplicação dos recursos.

4. CLÁUSULA QUARTA- DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

4.1 As partes que integram a presente relação contratual comprometem-se a cumprir as exigências dos parágrafos seguintes, sem prejuízo de quaisquer outras inerentes à boa e fiel execução do objeto e daquelas insertas nas demais cláusulas deste Termo de Contrato e no Termo de Referência.

4.1.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

- a) efetuar o pagamento nas condições e preços pactuados;
- b) acompanhar e fiscalizar a execução contratual, por intermédio de servidor ou comissão designada para este fim;
- c) disponibilizar as condições necessárias à efetivação dos serviços de fornecimento, de acordo com as especificações fornecidas junto à CONTRATADA;
- d) observar para que, durante a vigência do presente contrato, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a sua compatibilidade com as obrigações assumidas;
- e) cumprir as demais obrigações dispostas no Termo de Referência.

4.1.2. A CONTRATADA obriga-se a:

- a) Executar o objeto com as características exigidas no Termo de Referência, sendo vedadas soluções alternativas para a consecução do objeto, ressalvada a hipótese de expressa anuência por parte da Administração;
- b) cumprir integralmente as condições, prazos e obrigações fixadas no Termo de Referência;
- c) responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato;
- d) ressarcir os eventuais prejuízos causados à CONTRATANTE e/ou a terceiros, provocados por atos omissivos ou comissivos, dolosos ou culposos, cometidos por seus empregados ou prepostos na execução do objeto deste contrato;
- e) manter, durante o prazo de vigência do contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, em compatibilidade com as obrigações assumidas, assim como o fornecer novos

documentos que comprovem o atendimento a essa exigência à medida que forem vencendo os prazos de validade daqueles anteriormente apresentados;

g) cumprir as demais obrigações dispostas no Termo de Referência.

h) A obrigação do contratado a conceder livre a cesso dos servidores do órgão ou entidade pública concedente, bem como dos órgãos de controle interno e externo, aos processos, documentos, informações, registros contábeis e locais de execução referentes ao objeto contratado, inclusive nos casos em que a instituição financeira oficial não controlada pela União faça a gestão da conta bancária específica de Convênio.

f) A responsabilidade exclusiva pela qualidade dos serviços executados/fornecidos é da empresa contratada, inclusive a promoção de readequações, sempre que detectadas impropriedades que possam comprometer a execução do objeto.

5. CLÁUSULA QUINTA – DIRETRIZES FINANCEIRAS PARA CELEBRAÇÃO DO CONTROLE DE GESTÃO

5.1. Valor Total Global estimado a ser repassado pela secretaria municipal de saúde, por meio do contrato de gestão, será a importância de **R\$ 20.437.091,09 (vinte milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, noventa e um reais e nove centavos)**, por um período de 24 (vinte e quatro) meses. Dos quais **R\$ 17.738.793,32 (dezessete milhões, setecentos e trinta e oito mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos)** se destinam a Custeio e **R\$ 2.698.297,77 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos)** a parcela única de investimento.

5.2. Referente ao 1º (primeiro) ao 5º (quinto) mês, o valor mensal estimado a ser repassado pela Secretaria Municipal de Saúde, por meio do Contrato de Gestão, será a importância de **R\$ 106.993,26 (cento e seis mil reais, novecentos e noventa e três reais e vinte e seis centavos)**, com valor global de **R\$ 534.966,30 (quinhentos e trinta e quatro mil, novecentos e sessenta e seis reais e trinta centavos)**. Referente do 6º (segundo) mês ao 24º (vigésimo quarto) do contrato de gestão, para o Custeio, o valor mensal estimado a ser repassado pela Secretaria Municipal de Saúde, é de **R\$ 905.464,58 (novecentos e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos)**, com o valor global de **R\$ 17.203.827,10 (dezessete milhões, setecentos e trinta e oito mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos)**.

5.3. A Secretaria Municipal de Saúde repassará ao Serviço Social Autônomo de Maceió uma parcela única no valor de **R\$ 2.698.297,77 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos)**, em até 05 (cinco) dias após a celebração do Contrato de Gestão, que será destinado à aquisição dos itens listados no ANEXO I – Plano Operativo, ora anexo.

5.4. A Secretaria Municipal de Saúde repassará ao Serviço Social Autônomo de Maceió a parcela de custeio até o 5º (quinto) dia do mês.

5.5. As despesas estruturais relacionadas ao fornecimento de energia, água, esgoto, telefonia fixa e móvel, dedetização, desratização, controle de pragas, coleta de resíduos sólidos e fornecimento de combustível ficarão sob responsabilidade do Serviço Social Autônomo, exceto aquelas despesas que, por mútuo acordo, possam ser custeadas pela Prefeitura Municipal de Maceió, através de seus órgãos

competentes.

5.6. A Secretaria Municipal de Saúde poderá celebrar instrumento específico adicional ao contrato de gestão para repasse de recursos que visem o cumprimento do objeto deste Termo ou que, em caso de ampliação, não estejam aqui previstos, respeitando os limites legais.

5.7. Os recursos públicos repassados ou alocados por meio do contrato de gestão deverão ser integralmente aplicados em atividades e serviços destinados ao Sistema Único de Saúde, visando ao atendimento gratuito à população, em consonância com as políticas públicas e diretrizes da Secretaria Municipal de Saúde, da Secretaria Estadual de Saúde e do Ministério da Saúde.

5.8. A Secretaria Municipal de Saúde poderá promover a incorporação, ao Serviço Social Autônomo, de eventual estoque de insumos, materiais e equipamentos adquiridos com recursos da administração pública municipal, a partir da data de assinatura do Contrato de Gestão.

5.9. As despesas decorrentes do contrato de gestão a ser celebrado a partir deste Termo serão cobertas pela dotação orçamentária pertinente.

6.CLÁUSULA SEXTA – DA VIGÊNCIA

6.1. O presente contrato terá vigência de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data de sua publicação.

7.CLÁUSULA SÉTIMA – DA DESPESA

7.1 A despesa prevista nesta avença, objeto deste Contrato, correrá por conta dotação orçamentária consignada no Orçamento do Município:

SUBAÇÃO: 18001.10.302.0022.239109 - REORGANIZAR A REDE DE CUIDADOS À PESSOA COM DEFICIÊNCIA; NATUREZA DA DESPESA: 33.50.85 CONTRATO DE GESTÃO; FONTE DE RECURSO: 1.501.0000.35 OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS – COMPENSAÇÃO DANOS PATRIMONIAIS E EXTRA - PATRIMONIAIS.

8.CLÁUSULA OITAVA – DA GESTÃO

8.1. Considerando que o funcionamento da Casa do Autista se dará em conformidade com os preceitos deste termo, do contrato de gestão e da legislação pertinente, compete à Secretaria Municipal de Saúde monitorar, fiscalizar e avaliar a execução dos serviços e atividades pela entidade. Para tanto, utilizará as metas e indicadores de resultados definidos no contrato de gestão como fundamentais subsídios para essa ação.

8.2. O Serviço Social Autônomo deverá contar com recursos humanos qualificados, possuindo habilitação técnica e legal, além de um quantitativo compatível com o perfil da Casa do Autista. A prestação de serviços deverá observar rigorosamente as normas estabelecidas pelo Ministério do Trabalho e Emprego, em especial a Norma Regulamentadora de Segurança e Saúde no Trabalho, bem como as Resoluções dos Conselhos Profissionais pertinentes.

8.3. É imperativo que o Serviço Social Autônomo receba os servidores mediante cessão para cargos de gestão, conforme preceitua a Lei nº 5.241/2022 e a Lei nº 4.973/2000, sendo a cessão realizada com ônus para o órgão ou entidade cedente. Além disso, será permitida a incorporação de

empregados públicos e/ou colaboradores terceirizados, conforme regulamentação própria e a legislação municipal aplicável.

8.4. O Serviço Social Autônomo será responsável pela delegação de tarefas e pelo gerenciamento das atividades dos servidores cedidos, devendo colaborar com os trâmites necessários à avaliação de Desempenho Individual, quando pertinente.

8.5 A execução das atividades assistenciais quantificadas no contrato de gestão ficará a cargo do Serviço Social Autônomo, que deverá atender aos parâmetros de qualidade exigidos. Além disso, proverá todas as atividades de suporte necessárias aos atendimentos realizados na Casa do Autista.

8.6. O Serviço Social Autônomo deverá instituir rotinas administrativas de funcionamento e elaborar protocolos assistenciais e de atendimentos, os quais deverão ser documentados, atualizados e assinados pelo Responsável Técnico. Essas rotinas deverão contemplar todos os processos envolvidos na assistência, abarcando desde aspectos organizacionais até os operacionais e técnicos.

8.7. A gestão da Casa do Autista deve respeitar rigorosamente a Legislação Ambiental e manter toda a documentação exigida em conformidade com as normas vigentes.

8.8. O Serviço Social Autônomo terá a responsabilidade de prestar assistência técnica, além de realizar a manutenção preventiva e corretiva de forma contínua nos equipamentos e instalações hidráulicas, elétricas, prediais e de gases. Tal manutenção poderá ser realizada por quadro próprio de pessoal ou mediante contratos com empresas idôneas e certificadas, sempre respeitando os regulamentos específicos que disciplinam os procedimentos para compras e contratações.

9. CLÁUSULA NONA – FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO

9.1. A gestão do Contrato de Gestão e dos demais instrumentos de Atenção que visem o cumprimento do objeto estabelecido neste Termo será de responsabilidade da Coordenação de Atenção à Pessoa com Deficiência da Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

9.2. A execução dos serviços será acompanhada e fiscalizada por profissionais de Maceió, por meio da Comissão de Avaliação e Monitoramento (CAM), a qual será constituída pelo gestor do Sistema Único de Saúde (SUS) de Maceió/AL, conforme regulamentação prevista em Portaria do Poder Executivo Municipal.

9.3. A Casa do Autista estará sujeita, a qualquer momento, a vistorias técnicas realizadas pela SMS de Maceió, assim como à presença de equipe técnica em suas instalações. Essas atividades respeitarão a legislação pertinente e resultarão em pareceres sempre que necessário. Caso as vistorias revelem pareceres de avaliação física funcional ou técnica desfavoráveis, o Serviço Social Autônomo será compelido a corrigir as irregularidades constatadas, em prazo a ser determinado pela SMS.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DA EXTINÇÃO DO CONTRATO

10.1. A presente relação contratual poderá ser rescindida nas hipóteses fixadas nesta cláusula, respeitado o contraditório e ampla defesa e garantida a tutela do interesse público.

10.1.1. A rescisão poderá ser unilateral, a critério da CONTRATANTE, nos seguintes casos:

- a) inadimplemento parcial ou total de quaisquer obrigações contidas no Termo de Referência.
- b) subcontratação total da execução do objeto; e,

c) nas hipóteses previstas dos arts.137 a 139 da Lei 14.133/2021.

11.CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA PRÁTICA ANTICORRUPÇÃO

11.1. A CONTRATADA se compromete a não oferecer, dar ou aceitar, direta ou indiretamente, qualquer pagamento, presentes ou vantagens indevidas, através de seus funcionários, administradores, diretores, representantes ou subcontratados, nos negócios privados ou nas relações com o poder público, no que tange a quaisquer questões relativas ao objeto do presente Contrato, que:

11.1.1. Violem a legislação vigente aplicável à matéria, a qual estão sujeitas as partes, em especial o Código Penal Brasileiro;

11.1.2. Possuam como finalidade recompensar ou influenciar qualquer pessoa por agir em desacordo com o princípio da boa fé, imparcialidade ou verdade real ou que seja imprópria a aceitação por parte do destinatário;

11.1.3. Forem destinados a gente público com a intenção de influenciá-lo a dar ou manter vantagem indevida na condução dos negócios, ou;

11.1.4. Forem considerados ilegais, impróprios ou antiéticos, por pessoa média, pautada na razoabilidade e proporcionalidade.

12.CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS(LGPD)

12.1. A “Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais” (nº 13.709/2018 ou LGPD), estabelece sobre o tratamento de dados pessoais, inclusive nos meios digitais, por pessoa natural ou pessoa jurídica, de direito público ou privado, com a finalidade de resguardar os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da personalidade natural;

12.2. “Dado Pessoal” representa os dados pessoais dos usuários da Casa do Autista, concedidos ao Prestador de Serviços. Em razão do presente Contrato, a Secretaria Municipal de Saúde concederá ao Maceió Saúde os dados pessoais que serão manuseados para consecução do objeto;

12.3. A Secretaria Municipal de Saúde será a controladora responsável pelas decisões relativas ao tratamento dos dados pessoais, enquanto o SSA - MACEIÓ SAÚDE, será o operador que efetuará o tratamento da informação, conforme preconizado no art. 5º da Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD).

12.4 Assim sendo, são obrigações do Maceió Saúde:

12.4.1 Assegurar que utilizará o dado pessoal de acordo com os termos da Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) e as melhores práticas do mercado;

12.4.2 Utilizar o dado pessoal especificamente em função do propósito do presente Contrato e conforme as designações da Secretaria Municipal de Saúde, atendendo as medidas de segurança imprescindíveis para proteção dos dados (técnicas e/ou operacionais). Caso o Maceió Saúde esteja impedido de adimplir com esta obrigação, por qualquer motivo, deverá imediatamente comunicar ao Secretaria Municipal de Saúde, que terá o direito legítimo de suspender e/ou rescindir o presente contrato até a resolução da questão;

12.5 Comunicar à Secretaria Municipal de Saúde, impreterivelmente dentro das 24 (vinte e quatro) horas consecutivas, a ocorrência de qualquer incidente que possa implicar na segurança do dado

pessoal,incluindo, mas não se limitando ao:

a) recebimento de qualquer requisição, de autoridade competente, tendo como objeto a publicação do dado pessoal; e/ou

b) evento de qualquer incidente de segurança que afete o dado pessoal. A referida comunicação deve possuir, no mínimo: a descrição por menorizada da situação dos dados afetados, as informações sobre os titulares envolvidos no incidente, o esclarecimento das medidas adotadas para a proteção dos dados pessoais, os riscos efetivos e os potenciais relativos e as medidas que serão implementadas para reversão ou mitigação dos efeitos do incidente de segurança.

12.6 Garantir, por si ou por eventuais subcontratados,que caso seja necessário remover qualquer dado pessoal para o exterior, cumprirá fielmente com os artigos 33º ao 36º da Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD), bem como as melhores práticas do mercado, relativas à transferência internacional de dados pessoais.

13.CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PAGAMENTO E DA ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA

13.1 O pagamento será efetuado na forma indicada no Termo de Referência.

13.1.1 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de alguma forma para tanto, fica convencionado que o índice de compensação financeira devida pela CONTRATANTE, entre a data acima referida e a correspondente ao efetivo adimplemento da parcela, terá a aplicação da seguinte fórmula:

$$EM = I \times N \times VP$$

Onde:

EM = Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;

VP = Valor da parcela a ser paga;

I = Índice de compensação financeira, assim apurada:

$$I = \frac{(TX)}{365}$$

TX = Percentual de Taxa Anual (6%).

$$I = \frac{(6/100)}{365}$$

$$I = 0,0001644$$

13.1.2. A CONTRATADA não terá direito ao recebimento da compensação financeira caso concorra de alguma forma para o atraso de pagamento, como, por exemplo, senão apresentar quaisquer dos documentos ou informações indicadas no Termo de Referência.

14.CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

14.1 Este contrato só poderá ser alterado mediante TERMO ADITIVO, aceito e assinado pelas partes.

15.CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO

15.1 Fica estipulado o percentual de 5% (cinco por cento) do valor do contrato para a Taxa de Administração, em favor do CONTRATADO.

16.CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DO FORO

16.1. Para dirimir questões oriundas do presente contrato será competente o foro da Cidade de Maceió, Estado de Alagoas.

E, por estarem justos e de pleno acordo com as cláusulas e condições aqui pactuadas, firmam o presente em (02) duas vias de igual teor e forma.

Maceió/AL____de_____de 2025.

CLAYDSON DUARTE SILVA DE MOURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
SECRETÁRIO

MAIRON MICAEL SOARES ROCHA
SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO DA CIDADE
DE MACEIÓ - MACEIÓ SAÚDE
DIRETOR PRESIDENTE



ANEXO I

PLANO OPERATIVO**Documento Descritivo**

DADOS CADASTRAIS	
Nome fantasia:	CNPJ
MACEIÓ SAÚDE	55.484.245/0001-23
Nome empresarial:	
Serviço Social Autônomo da Cidade de Maceió	
Estabelecimentos:	
CASA DO AUTISTA	
Período de Vigência:	
24 (vinte e quatro) Meses	

1. CONSIDERAÇÕES GERAIS

1.1. O presente Plano Operativo integra o contrato de gestão e tem como objetivo instrumentalizar as ações e serviços de saúde do CONTRATADO. Seu escopo é definir compromissos e metas assistenciais, gerenciais e de qualidade, em conformidade com as diretrizes organizacionais e a contratualização no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). O intuito é assegurar a prestação de serviços para o gerenciamento, operacionalização e execução do Centro de Referência Municipal, destinado ao atendimento integral das pessoas com TEA em Maceió, em nível ambulatorial.

Os eixos orientadores deste Plano Operativo são os seguintes:

- Estrutura:** Descrição da estrutura física, tecnológica e dos recursos humanos necessários para o cumprimento do que foi estabelecido no instrumento formal de contratualização.
- Perfil Assistencial:** Definição do perfil assistencial, com os quantitativos referentes à prestação dos serviços e ações contratualizadas.
- Metas:** Estabelecimento de metas quantitativas e qualitativas para as ações e serviços contratualizados.
- Indicadores:** Definição de indicadores para a avaliação das metas de desempenho institucional.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

5. Recursos Financeiros: Especificação dos recursos financeiros e suas respectivas fontes que sustentam a contratualização.

1.2. Conforme prevê o artigo 45 da Lei Federal nº 8.080/90, o CONTRATADO garantirá o acesso aos serviços pactuados de maneira regular e contínua, em conformidade com a programação específica para cada área de atuação. Essa atuação estará em sintonia com a proposta organizacional da saúde do Município de Maceió, sujeitando-se às penalidades legais em caso de descumprimento.

1.3. As atividades assistenciais desenvolvidas e ofertadas pelo CONTRATADO serão orientadas pela Secretaria Municipal de Saúde, assegurando equidade, transparência e priorização do acesso, pautadas por critérios que considerem riscos e vulnerabilidades.

1.4. O CONTRATADO compromete-se a desenvolver seus serviços de forma humanizada, sempre centrando suas ações nos usuários e em seus familiares. Este compromisso se alinha às diretrizes propostas pela Política Nacional de Humanização do Sistema Único de Saúde, bem como às normativas que regulam este instrumento.

1.5. O corpo clínico do CONTRATADO se responsabiliza por utilizar diretrizes diagnósticas, terapêuticas e protocolos clínicos que se fundamentem em evidências científicas, devidamente validadas pelos gestores do SUS, assumindo total responsabilidade pelas ações que não observarem tais princípios.

1.6. A Comissão de Avaliação e Monitoramento (CAM) terá a incumbência de avaliar o cumprimento das metas de desempenho institucional e das metas de produção estabelecidas neste Plano Operativo.

1.7. Por fim, quaisquer modificações na programação deste Plano Operativo, seja para inclusão ou interrupção de serviços pactuados, deverão ser aprovadas pela Comissão de Acompanhamento da Contratualização (CAM).

1.8. Modelo assistencial do centro de referência municipal para atendimento integral às pessoas com TEA.



2. MODELO DE GESTÃO

2.1. No que se refere à gestão e controle, a estrutura formal do Serviço Social Autônomo (SSA) é organizada em conformidade com as diretrizes da Lei nº 7.502/2024, que institui o SSA - Maceió Saúde. Este modelo contempla um Conselho de Administração e um Conselho Fiscal, cuja composição e atribuições estão claramente definidas na legislação pertinente.

2.2. A diretoria do SSA será composta por um Diretor-Presidente e três diretorias: a Diretoria Técnica, a Diretoria Administrativa/Financeira e a Diretoria Operacional. A estrutura organizacional encarregada do Centro de Referência em Autismo contará com Superintendências, Gerências e Coordenações nas diversas áreas assistenciais, garantindo uma gestão eficaz e integrada.

2.3. O planejamento estratégico será realizado de maneira compartilhada, monitorado e avaliado, com documentação apropriada em acordos internos de gestão entre a diretoria da Casa do Autista e a diretoria do SSA. Esses documentos poderão ser submetidos ao Conselho de Administração para apreciação e validação.

2.4. Para assegurar uma gestão eficiente, serão priorizadas ferramentas e dispositivos voltados à gestão assistencial, administrativa e financeira, bem como operacional. Entre essas ferramentas, destacam-se a Gestão de Qualidade e Segurança Assistencial, a Gestão da Informação, a Gestão de Custos e a Política de Educação Permanente, entre outras.

3. CAPACIDADE A SER INSTALADA

3.1. O Serviço Social autônomo deverá realizar a Estrutura física/ambientação e equipar com o mínimo obrigatório e recomendado para o serviço de reabilitação intelectual que deverão ser disponibilizados pela contratada, conforme planilha de aquisição disposta abaixo:



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE E RECURSOS TERAPÊUTICOS POR AMBIENTE								
SE Q.	AMBIENTES	QUANT . DE AMBIENTES	OBJETO	DESCRIÇÃO	QUANTITATIVO CONFORME ADEQUAÇÃO AO ESPAÇO FÍSICO	UNIDADE DE MEDIDA	VALOR	VALOR TOTAL (TODOS OS AMBIENTES)
1	RECEPÇÃO PRINCIPAL	1	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unidade	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA	CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA - MATERIAL DE CONFEÇÃO APOIO PARA BRAÇOS APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS: AÇO OU FERRO PINTADO ESCAMOTEÁVEL REMOVÍVEL COM ELEVAÇÃO	1	Unidade	R\$ 1.715,00	R\$ 1.715,00
			CADEIRA DE RODAS ADULTO	CADEIRA DE RODAS ADULTO - MATERIAL DE CONFEÇÃO APOIO PARA BRAÇOS APOIO PARA PÉS ELEVAÇÃO DE PERNAS: AÇO OU FERRO PINTADO ESCAMOTEÁVEL REMOVÍVEL COM ELEVAÇÃO	1	Unidade	R\$ 1.722,50	R\$ 1.722,50
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	2	Unidade	R\$ 143,75	R\$ 287,50
			CADEIRA DE RODAS PARA OBESO	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO - MATERIAL DE CONFEÇÃO CAPACIDADE BRAÇOS PÉS: AÇO OU FERRO PINTADO DE 160 KG A 199 KG ESCAMOTEÁVEL REMOVÍVEL	1	Unidade	R\$ 3.155,00	R\$ 3.155,00
			PLACA SUSPensa	PLACA EM ACRÍLICO	10	Unidade	R\$ 450,00	R\$ 4.500,00
			LETREIRO	CONFEÇÃO DE LETREIRO USINADO EM ACM COM PINTURA AUTOMOTIVA NA COLORAÇÃO CITRUS CORAL (CASA DO AUTISTA); Medidas: 2.750 x 0.250 x 0.050	1	Unidade	R\$ 4.850,00	R\$ 4.850,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		ESTRUTURA	CONFEÇÃO DE ESTRUTURA EM METALON REVESTIDO EXTERNO E INTERNAMENTE DE ACM AZUL FOSCO NO FORMATO PORTAL COM PROFUNDIDADE DE 230CM. FECHAMENTO FRONTAL COM PORTAS DE VIDRO, ABERTURA DUPLA COM DIVISÃO DE 4 LÂMINAS; Medidas: 3.450 x 2.900 x 2.300	1	Unida de	R\$ 73.200,00	R\$ 73.200,00
		CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	3	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 5.583,00
		CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado)- estrutura colorida	19	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 10.108,00
		BALCÃO DE ATENDIMENTO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
		ARMÁRIO BAIXO					
		ESTANTE/ARMÁRIO SUSPENSO					
		MESA PARA IMPRESSORA/PLASTIFICADORA					
		PLASTIFICADORA PROFISSIONAL DE BOBINA	PLASTIFICADORA PROFISSIONAL DE BOBINA	2	Unida de	R\$ 2.470,00	R\$ 4.940,00
		TELEVISÃO ACIMA DE 60 POLEGADAS, SMART	TELEVISÃO ACIMA DE 60 POLEGADAS, SMART - Tamanho da tela 60 Polegadas ou mais; tecnologia do visor e resolução: 4k; Taxa de atualização 60 Hz; Características especiais: Tela Plana; Componentes incluídos: Cabo de fonte (bivolt), controle remoto; suporte para mesa e de parede; Tecnologia de conectividade: Bluetooth, wireless, USB, HDMI; Adequação do controle por rádio home theater experience, casual viewing, gaming. Sugestão de marca: SAMSUNG.	1	Unida de	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			GELÁGUA (PURIFICADOR DE BANCADA/ PAREDE) - Características Técnicas: Temperatura média da saída de água 8°C; Vida útil do elemento filtrante 4.000 litros (ou superior); Temperatura ambiente mín. e máx. de trabalho 5°C a 42°C; Tensão bivolt 127V ou 220V-60HZ; Consumo 100W; Capacidade fornecimento de água gelada 0,935 l/h; Eficiência Energética 0,103 kW/l; Consumo de Energia 5,460 kWh/mês; Retenção de Partículas Classe C (de 5 até 15 micra); Com redução de Cloro Livre; Com eficiência bacteriológica; Outras especificações: Quantidade de água gelada 15 pessoas; Armazenamento de água gelada 2,0L ou superior; Cor: Branco.	1	Unida de	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00
			AR CONDICIONADO (46.000 BTUS)	1	Unida de	R\$ 10.890,00	R\$ 10.890,00
			TOTAL	49		R\$ 107.220,50	R\$ 127.182,25
2	ESPERA INFANTIL (RECEPÇÃO PRINCIPAL)	1	CESTO DE LIXO	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			DISPENSER DE ÁLCOOL	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			TATAME DE EMBORRACHADO – 2 CM	5	Kit	R\$ 112,50	R\$ 562,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			MESA INFANTIL COM CONJUNTO DE CADEIRAS COLORIDAS - HEXAGONAL	Conjunto de mesa + 06 cadeiras coloridas; Cores disponíveis em tons PASTEIS: AMARELA, VERDE, AZUL, ROSA, VERMELHA, LARANJA; Marca T.A Plastic (ou outra com qualidade similar); Modelo: Hexagonal 6 lugares; Materiais: Polipropileno e aço cromado; comprimento da cadeira 35 cm; Largura da cadeira: 40 cm; Altura da cadeira 57 cm; Comprimento da mesa 1,2 m; Largura da mesa 1,2 m; Altura da mesa 0,57 m; Com armazenamento; fácil de limpar; Idade recomendada 2-4 anos	2	Conjunta	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado)- estrutura colorida	6	Unidade	R\$ 532,00	R\$ 3.192,00
			LONGARINA	Conj. Cad. Audit. 33110 4L, Sapata Traseira c/ Regulagem-CONCHA PLASTICA	2	Unidade	R\$ 2.770,00	R\$ 5.540,00
			ESTANTE COLMEIA PARA BRINQUEDOS	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
			ESTANTE PARA LIVROS					
			TELEVISÃO ACIMA DE 60 POLEGADAS, SMART	TELEVISÃO ACIMA DE 60 POLEGADAS, SMART - Tamanho da tela 60 Polegadas ou mais; tecnologia do visor e resolução: 4k; Taxa de atualização 60 Hz; Características especiais: Tela Plana; Componentes incluídos: Cabo de fonte (bivolt), controle remoto; suporte para mesa e de parede; Tecnologia de conectividade: Bluetooth, wireless, USB, HDMI; Adequação do controle por rádio home theater experience, casual viewing, gaming. Sugestão de marca: SAMSUNG.	1	Unidade	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
TOTAL				18		R\$ 11.839,50	R\$ 21.219,50	
3	BRINQUEDOTE CA (RECEPÇÃO PRINCIPAL)	1	TATAME DE EMBORRACHADO – 2 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X2CM (20MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	10	Kit	R\$ 112,50	R\$ 1.125,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		BONECOS	BONECO DE SUPER HERÓI ARTICULADO (VARIADOS), FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5 X 10,1 X 30,4 CM. IDADE RECOMENDADA ACIMA DE 3 ANOS. PERMITE SIMILAR COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	4	Unidade	R\$ 87,50	R\$ 350,00
		BRINQUEDO DE PANO	BONECOS DE PANO (VARIADOS - MENINO E MENINA); CARACTERÍSTICAS: KIT; FORMA DA PELÚCIA BONECO; PERSONAGEM: BONECO DE PANO; TAMANHO: APROXIMADAMENTE 24CM; ALTURA X LARGURA: 30 CM X 24 CM; PESO: 500 G; MATERIAL DO ENCHIMENTO: FIBRA SILICONADA; MATERIAIS: POLIÉSTER, HIPOALERGÊNICO; FUNÇÕES: BRINCAR; IDADE RECOMENDADA 0-6 MESES. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	5	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 250,00
		MINI PLAYGROUND	MINI PLAYGROUND - MARCA: SÃO PAULO AUTO PEÇAS; - MODELO: IWPI 3X1; - CARACTERÍSTICAS: - FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE; - ESCORREGADOR; -BALANÇO; - CESTA DE BASQUETE; - CAPACIDADE 1 A 5 CRIANÇAS; - IDADE RECOMENDADA 3 A 4 ANOS; - PESO MÁXIMO RECOMENDADO (KG): ESCORREGADOR E BALANÇO 25KG; - DIMENSÕES: PESO (KG) 19,0 / ALTURA (CM) 62,0 / LARGURA (CM) 37,0 / COMPRIMENTO (CM) 138,0.	1	Conjunto	R\$ 3.125,00	R\$ 3.125,00
		PISCINA DE BOLINHAS	PISCINA DE BOLINHA DE 1,00 X 1,00 C/ BOLINHAS - COR: COLORIDO; DIMENSÕES: 1M DE LARGURA X 1M DE ALTURA X 1M DE COMPRIMENTO. DIÂMETRO: 76M. IDADE MÍNIMA RECOMENDADA: 1 ANOS.	1	Unidade	R\$ 1.412,50	R\$ 1.412,50

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

			BLOCOS DE MONTAR	BLOCOS DE MONTAR - MARCA: LUCTOYS; LINHA: BLOCOS DE MONTAR DIDATICO BRINCAR & APRENDER ENCAIXE GRANDE PRESENTE PARA BEBE MENINO MENINA; MODELO: BLOCOS DE MONTAR BRINQUEDO INFANTIL JOGO DE ENCAIXAR; QUANTIDADE DE PEÇAS: 500; ALTURA: 2,5 CM; LARGURA: 2,5 CM; COMPRIMENTO: 5 CM; COMPONENTES DO BRINQUEDO: PEÇAS COLORIDAS, MONTA MONTA; - IDADE RECOMENDADA: 2-4 ANOS; PESO: 1,33 KG	5	Unida de	R\$ 137,50	R\$ 687,50
			ESTANTE COLMEIA PARA BRINQUEDOS	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
TOTAL					26		R\$ 4.925,00	R\$ 6.950,00
4	ESPAÇO DE CONVIVÊNCIA PARA OS PAIS / RESPONSÁVEIS	1	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL FERRO PINTADO	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			ARRANJO DE PLANTA ARTIFICIAL	VASO DE PLANTA ARTIFICIAL DECORATIVO: NOME DA FLOR: PALMEIRA 18 FOLHAS; FORMATO DA FLOR: PLANTA COM FOLHAGEM ARTIFICIAL PALMEIRA + VASO 3D; MATERIAL: SILICONE; COMPRIMENTO TOTAL: 60 CM	2	Unida de	R\$ 81,25	R\$ 162,50
			POLTRONA SIMPLES	Poltrona 36906, Base 4 Pés com Ponteiros em Madeira Natural Envernizada	4	Unida de	R\$ 3.429,00	R\$ 13.716,00
			MESA PARA COMPUTADOR	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
			MESA DE CANTO - CAFÉ					



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			TELEVISÃO ACIMA DE 60 POLEGADAS, SMART	TELEVISÃO ACIMA DE 60 POLEGADAS, SMART - Tamanho da tela 60 Polegadas ou mais; tecnologia do visor e resolução: 4k; Taxa de atualização 60 Hz; Características especiais: Tela Plana; Componentes incluídos: Cabo de fonte (bivolt), controle remoto; suporte para mesa e de parede; Tecnologia de conectividade: Bluetooth, wireless, USB, HDMI; Adequação do controle por rádio home theater experience, casual viewing, gaming. Sugestão de marca: SAMSUNG.	1	Unida de	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
			FRIGOBAR 70 ATÉ 90L	FRIGOBAR 70 ATÉ 90L - Boa eficiência energética; Sistema de refrigeração com compressor; Controle de temperatura com ajustes Mínimo, Médio e Máximo de 0 a 10°C; Compartimento extra frio com temperatura de 0 a -5°C; Compartimentos para armazenamento para latas e garrafas; Prateleiras removíveis; Pés com regulagem ajustável; Porta Reversível; Degelo Manual; Com iluminação interna; Puxador plástico; Gás refrigerante R600 - Livre de CFC; Bivolt ou 220V; Capacidade (L): 90L; Garantia 12 meses; Cor: Branco	1	Unida de	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00
			GELÁGUA (PURIFICADOR DE BANCADA/ PAREDE)	GELÁGUA (PURIFICADOR DE BANCADA/ PAREDE) - Características Técnicas: Temperatura média da saída de água 8°C; Vida útil do elemento filtrante 4.000 litros (ou superior); Temperatura ambiente mín. e máx. de trabalho 5°C a 42°C; Tensão bivolt 127V ou 220V-60HZ; Consumo 100W; Capacidade fornecimento de água gelada 0,935 l/h; Eficiência Energética 0,103 kW/l; Consumo de Energia 5,460 kWh/mês; Retenção de Partículas Classe C (de 5 até 15 micra); Com redução de Cloro Livre; Com eficiência bacteriológica; Outras especificações: Quantidade de água gelada 15 pessoas; Armazenamento de água gelada 2,0L ou superior; Cor: Branco.	1	Unida de	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00
			CAFETEIRA ELÉTRICA COM JARRA EM AÇO INOXIDÁVEL	CAFETEIRA ELÉTRICA COM JARRA EM AÇO INOXIDÁVEL - Capacidade: 800mL a 1,2L; Jarra em aço inoxidável; ajuste térmico; bivolt.	1	Unida de	R\$ 219,00	R\$ 219,00
			AR CONDICIONADO (12.000 BTUS)	Ar Condicionado Hi Wall LG Dual Inverter Voice 12.000 Btus Frio 220v R-32	1	Unida de	R\$ 3.229,00	R\$ 3.229,00
			TOTAL				15	

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

							14.783,25	25.151,50
5	CONSULTÓRIO DE ENFERMAGEM - TRIAGEM	1	ESCADA 2 OU 3 DEGRAUS	ESCADA COM 3 DEGRAUS - MATERIAL DE CONFECCÃO: AÇO INOXIDÁVEL COM EMBORRACHADO (ANTIDERRAPANTE)	1	Unida de	R\$ 525,00	R\$ 525,00
			NEGATOSCÓPIO (01 CORPO)	NEGATOSCÓPIO - TIPO: 1 CORPO; LUZ: LED.	1	Unida de	R\$ 925,00	R\$ 925,00
			ESTETOSCÓPIO ADULTO	ESTETOSCÓPIO ADULTO - MATERIAL DE CONFECCÃO DO AUSCULTADOR TIPO TECNOLOGIA:AÇO INOXIDÁVEL DUPLO DIGITAL	2	Unida de	R\$ 477,50	R\$ 955,00
			ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO	ESTETOSCÓPIO INFANTIL - MATERIAL DE CONFECCÃO DO AUSCULTADOR TIPO:AÇO INOXIDÁVEL DUPLO	3	Unida de	R\$ 435,00	R\$ 1.305,00
			ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - TIPO/MATERIAL DE CONFECCÃO DA BRAÇADEIRA: ANALÓGICO/NYLON	2	Unida de	R\$ 411,25	R\$ 822,50
			ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL	ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - TIPO/MATERIAL DE CONFECCÃO DA BRAÇADEIRA: ANALÓGICO/NYLON	2	Unida de	R\$ 237,50	R\$ 475,00
			ESFIGMOMANÔMETRO OBESO	ESFIGMOMANÔMETRO OBESO - TIPO/MATERIAL DE CONFECCÃO DA BRAÇADEIRA: ANALÓGICO/NYLON	1	Unida de	R\$ 410,00	R\$ 410,00
			APARELHO DE MESA PARA AFERIÇÃO DE PRESSÃO AUTOMÁTICA DIGITAL DE BRAÇO	MONITOR DE PRESSÃO - MARCA: OMRON; MODELO: HEM-7122; COR: BRANCO; INCLUI BRAÇADEIRA; CIRCUNFERÊNCIA MÍNIMA DA BRAÇADEIRA: 22 CM; CIRCUNFERÊNCIA MÁXIMA DA BRAÇADEIRA: 42 CM; INCLUI PILHAS TAMANHO AA; ESPECIFICAÇÕES: TIPO DE TENSÍMETRO DIGITAL; DE BRAÇO; QUANTIDADE TOTAL DE MEMÓRIAS: 30; TIPOS DE MEDIÇÕES: PRESSÃO SISTÓLICA, PRESSÃO DIASTÓLICA, FREQUÊNCIA CARDÍACA; COM INDICADOR DE ERROR DE MOVIMENTO; ENCHIMENTO AUTOMÁTICO	1	Unida de	R\$ 312,50	R\$ 312,50

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		OXÍMETRO DE PULSO COM SENSOR ADULTO E PEDIÁTRICO - TIPO TELA MEDIÇÃO LEITURA PERFUSÃO ALIMENTAÇÃO: DE MESA COM SENSORES ADULTO E PEDIÁTRICO REUTILIZÁVEIS LCD COLORIDO DE 5 A 10 POL 30 A 250BPM 0 A 100 NA TELA BIVOLT E BATERIA	2	Unida de	R\$ 6.141,25	R\$ 12.282,50
		TERMÔMETRO DIGITAL (AXILAR)	3	Unida de	R\$ 245,00	R\$ 735,00
		GLICOSÍMETRO	2	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 362,50
		CAIXA PARA MATERIAL PERFUROCORTANTE	50	Unida de	R\$ 25,00	R\$ 1.250,00
		LIXEIRA 30L COM PEDAL	2	Unida de	R\$ 185,00	R\$ 370,00
		BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO - MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE: - DIGITAL/ ATÉ 200KG; - RÉGUA ANTROPOMÉTRICA: ATÉ 2 METROS	1	Unida de	R\$ 1.891,25	R\$ 1.891,25
		BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE MÁXIMA: DIGITAL/ ATÉ 16KG; DIMENSÕES DA CONCHA: MÍNIMO 540X290 (MM); TARA: POSSUI	1	Unida de	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
		BALANÇA ANTROPOMÉTRICA PARA OBESOS - MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE: DIGITAL/ ATÉ 300KG; RÉGUA ANTROPOMÉTRICA: ATÉ 2 METROS	1	Unida de	R\$ 2.810,00	R\$ 2.810,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA COM ALMOFADA - CAPACIDADE MÁXIMA: 15 KG OU MAIS, DIVISÕES DE 5 G; DISPLAYS OPERADOR (FRONTAL E TRASEIRO); LED 6 DÍGITOS; PAINEL À PROVA DE RESPINGOS, MINIMAMENTE 2 TECLAS (ZERO E TARA); CONCHA ANATÔMICA COM MEDIDAS 540X280 MM OU MAIOR, MATERIAL ANTI-GERMES; PÉS REGULÁVEIS; COBERTURA EM PLÁSTICO; FONTE EXTERNA: 110 A 240 VAC C/ CHAVEAMENTO AUTOMÁTICO; TENSÃO: BIVOLT; ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL; 6 MESES DE GARANTIA; DIMENSÕES (PERMITEM SIMILARS EM ATÉ 10% DE DIVERGÊNCIA): ALTURA: 14CM, LARGURA: 37CM, COMPRIMENTO: 37CM, PESO BRUTO: 3,500KG	1	Unida de	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
		ESTADIÔMETRO / ANTROPÔMETRO / MEDIDOR DE ESTATURA - MATERIAL DE CONFECÇÃO: MADEIRA; LAVÁVEL.	1	Unida de	R\$ 1.005,00	R\$ 1.005,00
		FITA MÉTRICA RETRÁTIL MEDIDAS CORPORAIS - COMPRIMENTO DA FITA: 1,5 M; LARGURA DA FITA: 15 MM; PESO: 50 G; UNIDADES DE MEDIDA: CM; MATERIAL DA FITA: PLÁSTICO; MATERIAL DA SUPERFÍCIE: PLÁSTICO; RETRÁTIL; DOBRÁVEL; COM BOTÃO DE TRAVA E DESIGN ERGONÔMICO	2	Unida de	R\$ 20,00	R\$ 40,00
		CARRO MACA SIMPLES - MATERIAL DE CONFECÇÃO GRADES LATERAIS: AÇO INOXIDÁVEL POSSUI; COM RODÍZIOS E TRAVAS	1	Unida de	R\$ 4.978,75	R\$ 4.978,75
		CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA - MATERIAL DE CONFECÇÃO APOIO PARA BRAÇOS APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS: AÇO OU FERRO PINTADO ESCAMOTEÁVEL REMOVIVEL COM ELEVAÇÃO	1	Unida de	R\$ 1.715,00	R\$ 1.715,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO MÓVEL - FLUXO DE ASPIRAÇÃO SUPORTE C/RODÍZIOS FRASCO ALIMENTAÇÃO GRAU PROTEÇÃO VÁCUO: 20 A 30 LPM NÃO POSSUI POR SER PORTÁTIL ATÉ 3,5KG TERMOPLÁSTICO BIVOLT BATERIA DE LÍTIO RECARREGÁVEL IP22 0 A 620MMHG	1	Unida de	R\$ 3.895,00	R\$ 3.895,00
	NEBULIZADOR PORTÁTIL	NEBULIZADOR PORTÁTIL - NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS: 01- TIPO: COMPRESSOR	1	Unida de	R\$ 298,75	R\$ 298,75
	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO (AMBU) - RESERVATÓRIO MATERIAL DE CONFEÇÃO APLICAÇÃO VÁLVULA UNIDIRECIONAL: POSSUI SILICONE INFANTIL POSSUI	1	Unida de	R\$ 373,75	R\$ 373,75
	DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO	DISPENSADOR - MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA SABONETE LÍQUIDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOSADOR E VISOR PARA CONTROLE DE VOLUME; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 450501)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
	DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
	PORTA PAPEL TOALHA	PORTA PAPEL TOALHA - DISPENSER PAPEL TOALHA; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; TIPO: LIBERAÇÃO DE PAPEL POR ALAVANCA; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE 750 FLS, VISOR E CHAVE; DIMENSÕES: 32 X 27 X 14 CM	1	Unida de	R\$ 68,75	R\$ 68,75
	LANTERNA CLÍNICA	LANTERNA CLÍNICA - TIPO: LED; MATERIAL: ALUMÍNIO OU AÇO INOXIDÁVEL OU PLÁSTICO PINTADO; FONTE: PILHA AA	1	Unida de	R\$ 67,50	R\$ 67,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	CONSULTÓRIO DE ENFERMAGEM	1	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unidade	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00
		POLTRONA HOSPITALAR	POLTRONA HOSPITALAR - Definição e Aplicação: Poltrona com estofamento utilizada em ambientes hospitalares. MAT. DE CONFEÇÃO ASSENTO E ENCOSTO CAPACIDADE RECLINAÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/DE 121 ATÉ 180 KG/ACIONAMENTO PISTÃO A GÁS	1	Unidade	R\$ 1.613,00	R\$ 1.613,00
		CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unidade	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00
		MESA DE ATENDIMENTO/BIRÔ	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
		ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
		ARMÁRIO SUSPENSO					
		FRIGOBAR 70 ATÉ 90L	FRIGOBAR 70 ATÉ 90L - Boa eficiência energética; Sistema de refrigeração com compressor; Controle de temperatura com ajustes Mínimo, Médio e Máximo de 0 a 10°C; Compartimento extra frio com temperatura de 0 a -5°C; Compartimentos para armazenamento para latas e garrafas; Prateleiras removíveis; Pés com regulagem ajustável; Porta Reversível; Degelo Manual; Com iluminação interna; Puxador plástico; Gás refrigerante R600 - Livre de CFC; Bivolt ou 220V; Capacidade (L): 90L; Garantia 12 meses; Cor: Branco	1	Pacote	R\$ 700,00	R\$ 700,00
		AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unidade	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00
TOTAL				97		R\$ 37.467,50	R\$ 48.238,25



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

6	CONSULTÓRIO INTERDISCIPLINAR / NUTRICIONISTA	1	BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL - MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE MÁXIMA: DIGITAL/ ATÉ 16KG; DIMENSÕES DA CONCHA: MÍNIMO 540X290 (MM); TARA: POSSUI	1	Unidade	R\$ 1.260,00	R\$ 1.260,00
			FITA METRICA DE PAREDE	1	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 25,00
			FRUTAS EM VELCRO	10	Kit	R\$ 113,95	R\$ 1.139,50
			BONECOS	1	Unidade	R\$ 87,50	R\$ 87,50
			BONECO DINO PAPA TUDO	2	Unidade	R\$ 123,75	R\$ 247,50
			BARALHO DE FRUTAS	2	Unidade	R\$ 12,50	R\$ 25,00
			JOGOS DA MEMÓRIA (COMIDA)	3	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 112,50

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	JOGOS DE ENCAIXE COM COMIDA	JOGOS DE ENCAIXE COM COMIDA - Brinquedo educativo tabuleiro encaixe vegetais MDF	3	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 112,50
	LIVROS COM TEMÁTICA DE COMIDA	LIVROS COM TEMÁTICA DE COMIDA - LIVROS PADRONIZADOS EM TEMÁTICA DE CULINÁRIA INFANTIL	6	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 150,00
	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unidade	R\$ 181,25	R\$ 181,25
	KIT COZINHA COM FRUTAS, LEGUMES, CARNES E TIPOS DE COMIDAS EM PLÁSTICO 1	KIT COZINHA COM FRUTAS, LEGUMES, CARNES E TIPOS DE COMIDAS EM PLÁSTICO - KIT COZINHA INFANTIL COM CESTA + FRUTAS E LEGUMES 13 PECAS NA REDE; VALIDADE: INDETERMINADA; INDICAÇÃO: MAIORES DE 3 ANOS; TAMANHO APROXIMADO DA CESTA: 19X15X7CM; PESO APROXIMADO: 130G; COR: COLORIDO; COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO	2	Kit	R\$ 68,75	R\$ 137,50
	DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unidade	R\$ 143,75	R\$ 143,75
	KIT COZINHA COM FRUTAS, LEGUMES, CARNES E TIPOS DE COMIDAS EM PLÁSTICO 2	KIT COZINHA COM FRUTAS, LEGUMES, CARNES E TIPOS DE COMIDAS EM PLÁSTICO - KIT COZINHA INFANTIL COM APROXIMADAMENTE 50 PEÇAS: FRUTAS, LEGUMES, CARNES E OUTROS TIPOS; EM PLÁSTICO; COM VELCRO; CONTÉM UTENSÍLIOS DE COZINHA EM PLÁSTICO.	2	Kit	R\$ 165,00	R\$ 330,00
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	CONSULTÓRIO INTERDISCIPLINAR	1	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	BANCO ALMOFADADO PÉ PALITO - INFANTIL	Banco Almofoadado Pé Palito Infantil Macio Criança - Tampo 30cm almofoadado; 4 pés palitos 25cm amêndoa ou outro material resistente; chapa inclinada + parafuso.	2	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 200,00
	CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unidade	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00
			ARMÁRIO SUSPENSO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
			ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
			MESA DE ATENDIMENTO/BIRÔ					
			MESA PARA IMPRESSORA					
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00
TOTAL					44		R\$ 7.353,45	R\$ 9.656,00
7	SALA DE ATENDIMENTO EM FONOAUDIOLOGIA	5	JOGOS PLAY-DOH DE MASSINHA (TIPOS)	JOGOS PLAYDOH DE MASSINHA (TIPOS) - Conjunto Massinha Play Doh Cabeleleiro Maluco - Marca: Hasbro; Play-Doh Inclui diversas ferramentas Play-Doh: acessórios de cabelereiro (secador de cabelo, tesoura e outros), molde de cabelo moicano, crimper e placas para criar texturas de cabelo diferentes; 340g de massa de modelar Play-Doh, incluindo 3 potes de duas cores.	15	Unida de	R\$ 150,00	R\$ 2.250,00
			BINGO INFANTIL 48 CARTELAS + 90 BOLINHAS – GLOBO GIRATORIO	BINGO INFANTIL 48 CARTELAS + 90 BOLINHAS – GLOBO GIRATORIO - CONTENDO 1 BASE DE TABULEIRO DE PLÁSTICO RESISTENTE, 1 GLOBO COM MANIVELA E GATILHO, 48 CARTELAS DE CARTÃO GROSSO, 90 BOLINHAS NUMERADAS EM BAIXO RELEVO	10	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 500,00
			BOCA DE SAPO CUSPIR LINGUA SOPRAR-JOGO DE CARTAS	BOCA DE SAPO CUSPIR LINGUA SOPRAR-JOGO DE CARTAS - MATERIAL DE PLÁSTICO. BRINQUEDO DEVE INCLUIR 20 CARTAS DE JOGO, 02 PEÇAS DE LÍNGUA, 02 MÁSCARAS DE SAPO	15	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 562,50
			JOGOS DA MEMÓRIA (ANIMAIS, ARCA DE NOÉ E OUTROS)	JOGOS DE MEMÓRIA, ANIMAIS, ARCA DE NOÉ E OUTROS - CAIXA CONTENDO 40 PEÇAS (20 PARES) MEDIDAS DA CAIXA(CM): 24 X 16 X 5 (CM). TAMANHO MÉDIO DA PEÇA 5X5CM. SELO DE SEGURANÇA INMETRO	10	Unida de	R\$ 25,00	R\$ 250,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		JOGOS DE ENCAIXE - COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO ATÓXICO, PEÇAS SORTIDAS ENTRE TAMANHOS DE 1,5CM A 6CM, CORES SORTIDAS. MEDIDA DAS PEÇAS: - BLOCO 1 PINO 1,5 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 2 PINOS 3 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 3 PINOS 4,5 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 4 PINOS 6 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 4 PINOS 3,0 X 3,0 X 2,0 CM - BLOCO 6 PINOS 4,5 X 3,0 X 2,0CM. - BLOCO 8 PINOS 6,0 X 3,0 X 2,0CM. - RODINHA 2,7CM	10	Unida de	R\$ 74,88	R\$ 748,80
	QUEBRA-CABEÇA (CORPO HUMANO, ENCAIXE DIVERTIDO 3D, TEMAS DE ANIMAIS, DINOSSAUROS, CONTOS CLASSICOS- CHAPÉUZINHO, JOÃO E O PE DE FEIJÃO, BRANCA DE NEVE, ENTRE OUTROS)	QUEBRA-CABEÇA (CORPO HUMANO, ENCAIXE DIVERTIDO 3D, TEMAS DE ANIMAIS, DINOSSAUROS, CONTOS CLASSICOS- CHAPÉUZINHO, JOÃO E O PE DE FEIJÃO, BRANCA DE NEVE, ENTRE OUTROS) - MATERIAL: MDF	20	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 750,00
	JOGO PUXA PUXA BATATINHA	JOGO PUXA PUXA BATATINHA - MATERIAL DE PLÁSTICO, DEVE CONTER: 1 PACOTE DE BATATINHA E 20 BATATINHAS	10	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 625,00
	JOGO CARA A CARA	JOGO CARA A CARA - CONTEÚDO: 2 TABULEIROS PLÁSTICOS; 48 MOLDURAS PLÁSTICAS; 1 FOLHA COM 48 ROSTOS; 1 FOLHA COM 24 CARTAS DE PAPEL TRIPLEX(BRILHO EM UM DOS LADOS); MANUAL DE INSTRUÇÕES	10	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
	JOGO HASH TOY- PAKI TOYS	JOGO HASH TOY-PAKI TOYS - MATERIAL DE PLÁSTICO DEVE CONTER: 4 HASTES MONTÁVEIS; 9 HASTOYS AZUIS(3 GRANDES, 3 MÉDIOS E 3 PEQUENOS) E 9 HASTOYS VERMELHOS (3 GRANDES, 3 MÉDIOS E 3 PEQUENOS)	10	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 625,00
	JOGO PULA PIRATA	JOGO PULA PIRATA - MATERIAL DE PLÁSTICO, DEVE CONTER: 01 PIRATA; 01 BARRIL; 24 ESPADINHAS; 01 CARTA COM O CÓDIGO DE REALIDADE AUMENTADA	10	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		MORDEDORES TEXTURIZADOS DE SILICONE FLEXIVEIS	MORDEDORES TEXTURIZADOS DE SILICONE FLEXIVEIS - MATERIAL: SILICONE, LIVRE DE BPA E FTALATOS; TAMANHO: 10CMX 8,5CMX 1,5CM; 4 TEXTURAS DIFERENTES; CORES VARIADAS; FÁCIL DE LIMPAR COM AGUA E SABÃO; DESIGN ERGONOMICO, FÁCIL DE SEGURAR E MANUESAR; DURÁVEL E RESISTENTE	15	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 562,50
		ABAIXADOR DE LINGUA COLORIDO COM SABOR-KIT COM 40 UNIDADES	ABAIXADOR DE LINGUA COLORIDO - KIT COM 40 UNIDADES; AROMA E SABOR DE TUTTI-FRUTTI; MATERIAL ATÓXICO; NÃO CONTÉM AÇUCAR, LÁTEX E BISFENOL A; DESCARTÁVEL	10	Pacote	R\$ 50,00	R\$ 500,00
		FERRAMENTAS DE EXERCÍCIO PARA A LINGUA-PONTA DA LINGUA LATERALIZAÇÃO - KIT	FERRAMENTAS DE EXERCÍCIO PARA A LINGUA-PONTA DA LINGUA LATERALIZAÇÃO - KIT - CONJUNTO DE 3 PEÇAS PARA EXERCÍCIOS ABRANGENTES; MATERIAL: PP + HARDWARE; FORMATO DE "I", "C" E "T", 1 X I-SHAPE TRAINER, 1X T-SHAPE TRAINER E 1X TREINADOR EM FORMA DE C CADA KIT TEM UMA PEQUENA CONTA NO MEIO PARA QUE SUA FORÇA POSSA SER EXERCITADA LAMBENDO; DIMENSÕES: 1,21 X 8,2 X 1,9 CM E 32G	5	Kit	R\$ 50,00	R\$ 250,00
		KIT BOLEADORES PONTA DUPLA ESFERICA	KIT BOLEADORES PONTA DUPLA ESFERICA - DEVE CONTER: 04 BOLEADORES COM 02 PONTAS CADA; DIÂMETROS: 04,06,07,08,10,11,15 E 17MM; PONTA DUPLA ESFERICA INOX ARTESANATO;	5	Kit	R\$ 31,25	R\$ 156,25
		JOGO TORTA NA CARA INTERATIVO	JOGO TORTA NA CARA INTERATIVO - DEVE CONTER: 1 LANÇADOR DE TORTA, 1 BRAÇO DE ARREMESSO, 02 MANIVELAS, 01 APOIO DE QUEIXO, 01 ROLETA E 01 ESPONJA; MEDIDAS APROXIMADAS: 38CM X 32CM, CREME INCLUSO	5	Unidade	R\$ 108,00	R\$ 540,00
		KITS GARFINHOS MINIATURAS REUTILIZAVEIS ANIMAIS E FORMIGUINHAS	KITS GARFINHOS MINIATURAS REUTILIZAVEIS ANIMAIS E FORMIGUINHAS - MATERIAL: PLÁSTICO LIVRE DE BPA E AÇO INOXIDÁVEL; REUTILIZÁVEL; CADA KIT DEVE CONTER 10 GARFINHOS	15	Kit	R\$ 18,75	R\$ 281,25



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		KITS CORTADOR DE LEGUMES	KITS CORTADOR DE LEGUMES - KIT DE MATERIAL DE AÇO INOXIDAVEL PARA CORTAR FRUTAS E LEGUMES COM DIVERSAS FORMINHAS	10	Kit	R\$ 31,25	R\$ 312,50
		MOLDES EM FORMA DE CARRO, URSO, DINOSSAURO, ENTRE OUTROS ANIMAIS	MOLDES EM FORMA DE CARRO, URSO, DINOSSAURO, ENTRE OUTROS ANIMAIS - MOLDES EM FORMA DE SILICONE; TAMANHO APROXIMADO 2 A 3C; PROFUNDIDADE 0,3 A 0,5CM	15	Unidade	R\$ 18,75	R\$ 281,25
		MALETA COM BANDEJA CAIXA COM TRAVA- 40 CM	MALETA COM BANDEJA CAIXA COM TRAVA- 40 CM - MATERIAL DE POLIPROPILENO, COM FECHAMENTO TIPO ENCAIXE, COM ALÇA	10	Unidade	R\$ 31,25	R\$ 312,50
		KIT DE COLHERES E GARFOS TERMICOS	KIT DE COLHERES E GARFOS TERMICOS - DEVE INCLUIR 4 PARES DE TALHERES E GARFOS; MATERIAL: PLÁSTICO; MEDIDA: 13,5CMX3CM1CM; CABO RÍGIDO E PONTA MACIA; MUDANÇA DE COR AO TOCAR EM ALIMENTOS OU BEBIDAS	10	Kit	R\$ 18,75	R\$ 187,50
		JOGO PIRAMIDE ALIMENTAR DIVERSITA 50 PEÇAS MADEIRA	JOGO PIRAMIDE ALIMENTAR DIVERSITA 50 PEÇAS MADEIRA REFLORESTADA - ACOMPANHA TABELA COM NÚMERO DE PORÇÕES DIÁRIAS RECOMENDADAS DE ACORDO COM A FAIXA ETÁRIA POR GRUPO; PESO: 274G; TAM: 23,5CM X 18CM 4CM	5	Unidade	R\$ 31,25	R\$ 156,25
		GIRO MÁGICO	GIRO MÁGICO - CONTEÚDO: 1 SOPORTE DE HASTE; 1 HASTE E 6 ENGRENAGENS; COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO RESISTENTE	5	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 250,00
		BLOCOS DE MONTAR	BLOCOS DE MONTAR - PACOTES CONTENDO 100, 200 A 300 MULTIBLOCOS DE PLÁSTICO COM ENCAIXE EQUIPADOS COM PINOS; CADA CONJUNTO DEVE INCLUIR RODINHAS PARA PERMITIR A CRIAÇÃO DE CARROS, CAMINHOS E TRENS; TAM. DOS BLOCOS: • BLOCO 2 PINOS: 2,5 X 2,0 X 1,0CM • BLOCO 4 PINOS: 2,5 X 2,0 X 2,5CM • BLOCO 6 PINOS: 4,0 X 2,0 X 2,5CM • BLOCO 8 PINOS: 5,0 X 2,0 X 2,5CM • CARRINHO: 4,5 X 3,0 X 2,5CM	10	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 375,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		BRINQUEDO PEDAGOGICO EDUCATIVO EM MADEIRA-CUBO DE ENCAIXE, PRANCHA DE SELEÇÃO DE ENCAIXE - CONFECCIONADO EM MDF; 1 BASE MEDINDO 19X20X7,5CM COM PINOS DE MADEIRA E 16 PEÇAS GEMOMÉTRICAS COLORIDAS DIVIDIDAS EM 4 FORMAS(QUADRADO, RETÊNGULO, TRIÂNGULO E CIRCÚLOS)	10	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		LANTERNA DE PROJEÇÃO - 1 LANTERNA PROJETO + 12 PCTS CARTÕES (12 CARTÕES 96 PADRÕES); TAM. APROX. 14X10,5CM; MATERIAL: ABS;	10	Unida de	R\$ 18,75	R\$ 187,50
		JOGO TAPA CERTO - CONTÉM 3 MÃOZINHAS COM VENTOSA; 45 CARTAS REDONDAS E 45 CARTAS QUADRADAS; DIMENSÃO E PESO DA EMBALAGEM: 33X7X10CM, 22G	10	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 500,00
		JOGO PULA MACACO - MATERIAL: PLÁSTICO; CONTÉM 1 TRONCO, 2 COPAS, 4 LANÇA MACACOS, 16 MACAQUINHOS, 16 BANANAS DE CARTÃO E 1 FOLHA DE ADESIVOS	10	Unida de	R\$ 68,75	R\$ 687,50
		JOGO CILADA - CONTÉM 1 TABULEIRO E 24 PEÇAS DE ENCAIXE; MATERIAL: PLÁSTICO	10	Unida de	R\$ 55,00	R\$ 550,00
		CAIU PERDEU - JOGO - CONTEÚDO: 54 BLOCOS DE MADEIRA MDF	10	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 500,00
		JOGO DE PESCARIA - Brinquedo jogo Pega Peixe grande 5 jogadores pesca pescaria; Marca: Company Kids; Material: Plástico; Tema: Animal; Número de jogadores: 5; Dimensões do produto 40C x 250L milímetros.	10	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		JOGOS DE EMPILHAR - Jogo Torre Inteligente em Madeira Brinquedo Educativo Premium com Estojo e Pinos Coloridos Super Divertido Toy Trade	10	Unida de	R\$ 49,90	R\$ 499,00
		JOGOS DE MONTAR SENSORIAL - Buba Cubo Atividades 7 Em 1; Formas de encaixe e empilháveis, Xilofone, Engrenagens giratórias, Cordas de silicone, Grades de elásticos	10	Unida de	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
		JOGO GENIUS - Jogo Genius Multicores; Marca: Estrela; Com luz; Com som; Comprimento do jogo: 31 cm; Largura do jogo: 10 cm; Altura do jogo: 31 cm.	5	Unida de	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		GIRAFA COM BLOCOS	GIRAFA COM BLOCOS - GIRAFA COM BLOCOS DA FISHER-PRICE. VEM COM QUATRO BLOCOS, CADA QUAL COM UMA ANIMAÇÃO DIFERENTE; Informações técnicas: Modelo: Girafa Pick-A-Blocks; Idade recomendada: a Partir de 6 meses; Material: Plástico; Alimentação: 03 Pilhas AAA inclusas; Dimensões do produto: Largura: 11 cm Altura: 33 cm Profundidade: 23 cm.	5	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
		BONECO DINO PAPA TUDO	BRINQUEDO DINO PAPA TUDO DINOSSAURO DIDÁTICO PARA BEBÊS - ESPECIFICAÇÕES: - IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 12 MESES; - DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 26X12X31 CM; - 1 DINO PAPA TUDO; - MATERIAL: PLÁSTICO ATÓXICO; - MARCA: ELKA; - LINHA: PRIMEIRA INFÂNCIA; - GARANTIA DE FÁBRICA: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	5	Unida de	R\$ 123,75	R\$ 618,75
		BONECO SENHOR CABEÇA DE BATATA	BONECO SENHOR CABEÇA DE BATATA EXPRESSE SUA BATATA HASBRO - MUITAS EXPRESSÕES FACIAIS: 6 PARES DE OLHOS E 4 BOCAS; INCLUI ACESSÓRIOS DIVERTIDOS COMO BRAÇOS, JOIAS, ORELHAS COM BRINCOS, BIGODES, CABELOS; COMPARTIMENTO; - MARCA: HASBRO; MODELO: G0390; IDADE: ACIMA DE 2 ANOS; - COLEÇÃO POTATO HEAD; - FABRICANTE: EMDISA; - INCLUI ACESSÓRIOS: SIM; - MATERIAIS: PLÁSTICO; PERSONAGEM: SENHOR CABEÇA DE BATATA.	5	Unida de	R\$ 81,25	R\$ 406,25
		LETRAS E NÚMEROS EMBORRACHADOS	LETRAS E NÚMEROS EMBORRACHADOS - 73 PEÇAS EM EVA COM LETRAS, NUMEROS E ACENTOS	10	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 375,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		OS CANUDOS PRÓ-FONO DE DIFERENTES DIÂMETROS PARA SUCÇÃO, SOPRO E FONOAÇÃO SÃO PRODUZIDOS COM PVC RÍGIDO ATÓXICO E FUNCIONAM SOB UM PRINCÍPIO MECÂNICO, ESTIMULANDO A COORDENAÇÃO SUCÇÃO - DEGLUTIÇÃO E A COORDENAÇÃO PNEUMOFONOARTICULATÓRIA.				
		DIFERENTES DIÂMETROS PARA SUCÇÃO, SOPRO E FONOAÇÃO SÃO APRESENTADOS EM SACO PLÁSTICO COM FECHAMENTO ZIPADO CONTENDO:				
		. 1 UNIDADE DE CANUDO PRÓ-FONO VERMELHO (27CM DE COMPRIMENTO, 12MM DIÂMETRO EXTERNO, 10MM DIÂMETRO INTERNO), NÚMERO 1 (N1).	20	Pacote	R\$ 37,50	R\$ 750,00
		. 1 UNIDADE DE CANUDO PRÓ-FONO AZUL (27CM DE COMPRIMENTO, 12MM DIÂMETRO EXTERNO, 8MM DIÂMETRO INTERNO), NÚMERO 2 (N2).				
		. 1 UNIDADE DE CANUDO PRÓ-FONO VERDE (27CM DE COMPRIMENTO, 12MM DIÂMETRO EXTERNO, 6MM DIÂMETRO INTERNO), NÚMERO 3 (N3).				
		. 1 UNIDADE DE CANUDO PRÓ-FONO AMARELO (27CM DE COMPRIMENTO, 12MM DIÂMETRO EXTERNO, 4MM DIÂMETRO INTERNO), NÚMERO 4 (N4).				
		. 1 UNIDADE DE CANUDO PRÓ-FONO BRANCO (27CM DE COMPRIMENTO, 12MM DIÂMETRO EXTERNO, 2MM DIÂMETRO INTERNO), NÚMERO 5 (N5).				
	BRINQUEDOS PARA JOGO SIMBÓLICO (EX: PANELINHAS)	BRINQUEDOS- KIT COZINHA DE BRINQUEDO INFANTIL COMPLETA COM COMIDINHAS 30 PCS ACESSÓRIOS ELETRODOMÉSTICOS	10	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 375,00
	PROTETOR DE QUINAS	PROTETOR DE QUINAS - Formato do protetor: Redondo; Cor: Transparente; Unidades por kit: 20; Material: Silicone; Dimensões aproximadas: Comprimento x Largura x Altura: 2,5 cm x 2,5 cm x 2,5 cm	10	Pacote	R\$ 24,00	R\$ 240,00
	CANTONEIRAS	CANTONEIRAS - Cantoneira Eva Protetor De Quinas - crianças 10 Peças; Dimensões mínimas: 100 cm x 4 cm x 4 cm	10	Kit	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	PROTETOR DE TOMADA	PROTETORES DE TOMADA - Protetor De Tomada Padrão - 10 Peças; Material: plástico; Cor: Transparente; Medidas aproximadas: 3,2 x 2,2 x 1,6 cm; Com chave plástica para remoção.	10	Pacote	R\$ 65,00	R\$ 650,00
	BANDAGEM ELÁSTICA (D3 TAPE). COMPRAR 10 ROLOS, POIS É PARA FONO E FISIO USAREM.	BANDAGEM ELÁSTICA (D3 TAPE). COMPRAR 10 ROLOS, POIS É PARA FONO E FISIO USAREM.	20	Rolo	R\$ 37,50	R\$ 750,00
	DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	5	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 906,25
	TATAME DE EMBORRACHADO - 2 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X2CM (20MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	20	Kit	R\$ 112,50	R\$ 2.250,00
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	FONOAUDIOLOGIA 1	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	FONOAUDIOLOGIA 2	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	FONOAUDIOLOGIA 3	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	FONOAUDIOLOGIA 4	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	FONOAUDIOLOGIA 5	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		VINIL				
		CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	5	Unida de	R\$ 532,00 R\$ 2.660,00
		CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	5	Unida de	R\$ 1.861,00 R\$ 9.305,00
		PUFF COM SAPATA	Sofá Puff c/ Sapata - Altura 455mm x Profundidade 425mm x Largura 425mm	5	Unida de	R\$ 532,00 R\$ 2.660,00
		MESA INFANTIL COM CONJUNTO DE CADEIRAS COLORIDAS - QUADRADA	Conjunto de Mesa Quadrada Infantil com 4 Cadeiras - Especificações do produto - Mesa: Altura: 51 cm; Largura: 50 cm; Profundidade: 50 cm; Cadeira: Medidas Externas: Altura: 60.5 cm; Largura: 26 cm; Profundidade: 29 cm; Altura até o assento: 29 cm	5	Conjunto	R\$ 1.062,00 R\$ 5.310,00
		ARMÁRIO SUSPENSO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA
		ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE				
		BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO				
		AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	5	Unida de	R\$ 2.529,00 R\$ 12.645,00
		LUVAS	LUVAS	USO CONTÍNUO	Caixa	VALOR CONTEMPLADO NA PLANILHA DE DESPESAS
		ABAIXADOR DE LÍNGUA PALITO	ABAIXADOR DE LÍNGUA PALITO		Pacote	
		OUTROS INSUMOS	*De acordo com a necessidade			
		HIDROCOR (PACOTE)	HIDROCOR (PACOTE)	USO CONTÍNUO	Pacote	VALOR CONTEMPLADO NA PLANILHA DE DESPESAS / CUSTEIO
		LÁPIS DE COR (PACOTE)	LÁPIS DE COR (PACOTE)		Pacote	
		RÉGUA	RÉGUA		Unida de	
		TESOURA	TESOURA		Unida de	
		COLA	COLA		Caixa	
		DUREX	DUREX		Unida de	
		MASSA DE MODELAR	MASSA DE MODELAR		Pacote	
		TINTA GUACHE	TINTA GUACHE		Caixa	
		PINCEIS (TAMANHOS VARIADOS)	PINCEIS (TAMANHOS VARIADOS)		Unida de	
		GIZ DE CERA	GIZ DE CERA		Pacote	
		OUTROS	OUTROS			
		TOTAL		531		R\$ 10.060,28 R\$ 62.789,05



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

8	SALA DE ATENDIMENTO EM PSICOLOGIA INFANTIL / ADOLESCENTE	5	TATAME DE EMBORRACHADO – 2 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X2CM (20MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	5	Kit	R\$ 112,50	R\$ 562,50
			JOGOS DA MEMÓRIA	JOGOS DA MEMORIA - Jogo da Memória; Marca: Lion; Tema: 3 Palavrinhas; Subtítulo: Curtir e aprender; Ano de Edição: 2023; Acabamento: Laminação Fosca; Miolo: Papel Pólen; Páginas da Revista: 12; Cartas: 72 Dimensões: Altura: 16 cm; Largura: 11 cm; Profundidade: 4,0 cm; Peso: 0,180kg	10	Unida de	R\$ 18,36	R\$ 183,63
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			JOGOS DE ENCAIXE	JOGOS DE ENCAIXE - COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO ATÓXICO, PEÇAS SORTIDAS ENTRE TAMANHOS DE 1,5CM A 6CM, CORES SORTIDAS. MEDIDA DAS PEÇAS: - BLOCO 1 PINO 1,5 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 2 PINOS 3 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 3 PINOS 4,5 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 4 PINOS 6 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 4 PINOS 3,0 X 3,0 X 2,0 CM - BLOCO 6 PINOS 4,5 X 3,0 X 2,0CM. - BLOCO 8 PINOS 6,0 X 3,0 X 2,0CM. - RODINHA 2,7CM	10	Unida de	R\$ 74,88	R\$ 748,75
			AMOEBAS	AMOEBAS - GELECA COLORIDA - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS, MARCA: AMOEBAS; MODELO: ORIGINAL; COR: COLORIDAS; OUTRAS CARACTERÍSTICAS, FORMA: SORTIDAS; CAIXA COM 12 UNIDADES; IDADE: ACIMA DE 3 (TRÊS) ANOS	10	Caixa	R\$ 24,88	R\$ 248,75
			JOGOS PLAY-DOH DE MASSINHA (TIPOS)	JOGOS PLAYDOH DE MASSINHA (TIPOS) - Conjunto Massinha Play Doh Cabeleleiro Maluco - Marca: Hasbro; Play-Doh Inclui diversas ferramentas Play-Doh: acessórios de cabeleleiro (secador de cabelo, tesoura e outros), molde de cabelo moicano, crimper e placas para criar texturas de cabelo diferentes; 340g de massa de modelar Play-Doh, incluindo 3 potes de duas cores.	5	Unida de	R\$ 150,00	R\$ 750,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		ESPUMA DE CARNAVAL - SPRAY EM LATA DE 400ML; VÁLVULA MACIA E ANATOMICA; COMPOSIÇÃO: AGUA DESMINERALIZADA, DECIL POLIGLUCOSÍDEO, ÉSTERES ESTEÁRICO, PALMÍSTICO, MIRISTICO, EMULSIONANTES, PROPELENTE, PROPANO E BUTANO	10	Unida de	R\$ 27,36	R\$ 273,63
		JOGO DE BOLICHE -Jogo de Boliche na Sacola; Marca: Pica Pau Brinquedos, Multicores, com 6 pinos e 2 bolas	5	Unida de	R\$ 37,38	R\$ 186,88
		JOGO DE PESCARIA - Brinquedo jogo Pega Peixe grande 5 jogadores pesca pescaria; Marca: Company Kids; Material: Plástico; Tema: Animal; Número de jogadores: 5; Dimensões do produto 40C x 250L milímetros.	10	Unida de	R\$ 48,00	R\$ 480,00
		FRUTAS COM VELCRO MARCA: UNOTOYS; MODELO: CESTA + FRUTAS; FORMATO DE VENDA: KIT; MATERIAIS: PLÁSTICO E VELCRO; IDADE MÍNIMA RECOMENDADA: 3 ANOS	10	Kit	R\$ 113,95	R\$ 1.139,50
		BAMBOLA BONECA BONECA TITI COM CABELO 34CM COMPANHA CHUPETA CORPO CONFECCIONADO EM PLÁSTICO E BUSTO EM VINIL SUPER FOFINHA E MUITO DIVERTIDA	10	Unida de	R\$ 75,00	R\$ 750,00
		BONECO DE SUPER HERÓI ARTICULADO (VARIADOS), FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5 X 10,1 X 30,4 CM. IDADE RECOMENDADA ACIMA DE 3 ANOS. PERMITE SIMILAR COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	10	Unida de	R\$ 87,50	R\$ 875,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		TANGRAM	TANGRAM - Tangram magnético Jigsaw Toy para crianças, Montessori, colorido, 3D, criança; Materiais: ABS -Características do produto: 1. Bloco magnético, não fácil de perder 2. Várias combinações para cultivar a criatividade e a imaginação das crianças; 3. Exercitar a capacidade prática das crianças; 4. Reforçar a cognição das crianças de cores gráficas; 5. Seleção material de alta qualidade, superfície lisa sem rebarbas; 6. A cor real é ligeiramente diferente da imagem	10	Unida de	R\$ 34,88	R\$ 348,75
		PEGA VARETAS	PEGA VARETAS -Características principais: Marca: Elka; Nome do jogo de tabuleiro: PUXA ESPINHO; Modelo alfanumérico: 1091; Componentes do jogo: 1 Roleta e 32 Varetas, 1 base; Idade mínima recomendada 5 anos; Quantidade mínima de jogadores - Quantidade máxima de jogadores 2 - 4	10	Unida de	R\$ 75,00	R\$ 750,00
		JOGO TIRA VARETAS - TORRE CONGELANTE	JOGO TIRA VARETAS - TORRE CONGELANTE - Especificações: Idade Recomendada: 4 anos ou +; Gênero: Unisex. Cor: Colorido. Altura aproximada da torre: 30cm. Garantia: Indeterminado Material: Plástico - Base, roleta, torres, bolinhas (96% PS Impacto + 4 % Forfle) Corpo (PS Cristal) varetas - PS Impacto; Conteúdo da Embalagem: 1 Torre, 1 base, 1 roleta, 20 bolinhas, 24 varetas, regra e 1 folha de adesivo; Personagens: Frozen; Dimensões: 29 x 10 x 27	10	Unida de	R\$ 80,00	R\$ 800,00
		CARROS	1- CARRINHO MINI FROTA BOIADEIRO TIPO DE MATERIAL: PLÁSTICO MULTICOR; 2- DIVERTIDO CAMINHÃO CAÇAMBA MERCOTRUCK. COLEÇÃO MERCOTRUCK A CAÇAMBA LEVANTA E CARREGA O QUE VOCÊ QUISER. CHASSIS COMPLETAMENTE ARTICULADO. 3- GUINCHOS MERCOTRUCK SOLAPA TIPO DE MATERIAL: PLÁSTICO MULTICOR.	10	Unida de	R\$ 95,78	R\$ 957,75



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		ANIMAIS AO CUBO	ANIMAIS AO CUBO - MARCA: VOZ EM PAPEL; CÓDIGO: 859QXKWKE; 4 CUBOS DE MADEIRA ADESIVADOS NO TAMANHO 6X6 CM; 12 CARDS PARA APOIO VISUAL.	10	Kit	R\$ 39,90	R\$ 399,00
		ANIMAIS	ANIMAIS - KIT COM ANIMAIS DE BRINQUEDO, MINIMAMENTE 12 PEÇAS; MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE OU SILICONE; FORMAS: ANIMAIS DIVERSOS (SELVAGENS, DOMÉSTICOS, AQUÁTICOS)	10	Kit	R\$ 78,74	R\$ 787,38
		MINI BALDES COLORIDOS	MINI BALDES COLORIDOS - KIT MINI BALDINHOS COLORIDOS; Quantidade mínima do kit: 25 unidades; Dimensões aproximadas: 3cm de altura 3cm de diâmetro de boca, 2 cm de diâmetro de fundo	10	Unidade	R\$ 18,00	R\$ 180,00
		JOGOS DE EMPILHAR	JOGOS DE EMPILHAR - Jogo Torre Inteligente em Madeira Brinquedo Educativo Premium com Estojo e Pinos Coloridos Super Divertido Toy Trade	10	Unidade	R\$ 49,90	R\$ 499,00
		JOGOS DE MONTAR SENSORIAL	JOGOS DE MONTAR SENSORIAL - Buba Cubo Atividades 7 Em 1; Formas de encaixe e empilháveis, Xilofone, Engrenagens giratórias, Cordas de silicone, Grades de elásticos	10	Unidade	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
		CHOCALHOS DE DIFERENTES MATERIAS	CHOCALHOS DE DIFERENTES MATERIAS - CHOCALHOS EM FORMAS GEOMÉTRICAS PEDAGÓGICO INFANTIL; ACOMPANHA: 1 CHOCALHO EM FORMATO TRIANGULAR, 1 EM FORMATO CILINDRICO E UM EM FORMATO QUADRADO; MATERIAL: PLÁSTICO; CORES DIVERSAS	10	Unidade	R\$ 19,88	R\$ 198,75
		JOGO CARA A CARA	JOGO CARA A CARA - CONTEÚDO: 2 TABULEIROS PLÁSTICOS; 48 MOLDURAS PLÁSTICAS; 1 FOLHA COM 48 ROSTOS; 1 FOLHA COM 24 CARTAS DE PAPEL TRIPLEX(BRILHO EM UM DOS LADOS); MANUAL DE INSTRUÇÕES	5	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 500,00
		JOGO GENIUS	JOGO GENIUS - Jogo Genius Multicores; Marca: Estrela; Com luz; Com som; Comprimento do jogo: 31 cm; Largura do jogo: 10 cm; Altura do jogo: 31 cm.	5	Unidade	R\$ 225,00	R\$ 1.125,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		GIRAFA COM BLOCOS	GIRAFA COM BLOCOS - GIRAFA COM BLOCOS DA FISHER-PRICE. VEM COM QUATRO BLOCOS, CADA QUAL COM UMA ANIMAÇÃO DIFERENTE; Informações técnicas: Modelo: Girafa Pick-A-Blocks; Idade recomendada: a Partir de 6 meses; Material: Plástico; Alimentação: 03 Pilhas AAA inclusas; Dimensões do produto: Largura: 11 cm Altura: 33 cm Profundidade: 23 cm.	5	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 1.000,00
		BONECO DINO PAPA TUDO	BRINQUEDO DINO PAPA TUDO DINOSSAURO DIDÁTICO PARA BEBÊS - ESPECIFICAÇÕES: - IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 12 MESES; - DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 26X12X31 CM; - 1 DINO PAPA TUDO; - MATERIAL: PLÁSTICO ATÓXICO; - MARCA: ELKA; - LINHA: PRIMEIRA INFÂNCIA; - GARANTIA DE FÁBRICA: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	5	Unida de	R\$ 123,75	R\$ 618,75
		COLHER INFANTIL	COLHER INFANTIL - MATERIAL: SILICONE E MADEIRA; PCT DEVE INCLUIR 1 COLHER E 1 GARFO; ATOXICO, SEM ODOR E DURAVEL DE USAR; TAM. 14X3,4cm(5,51X1,34POL)	10	Unida de	R\$ 18,74	R\$ 187,38
		BONECO SENHOR CABEÇA DE BATATA	BONECO SENHOR CABEÇA DE BATATA EXPRESSE SUA BATATA HASBRO - MUITAS EXPRESSÕES FACIAIS: 6 PARES DE OLHOS E 4 BOCAS; INCLUI ACESSÓRIOS DIVERTIDOS COMO BRAÇOS, JOIAS, ORELHAS COM BRINCOS, BIGODES, CABELOS; COMPARTIMENTO; - MARCA: HASBRO; MODELO: G0390; IDADE: ACIMA DE 2 ANOS; - COLEÇÃO POTATO HEAD; - FABRICANTE: EMDISA; - INCLUI ACESSÓRIOS: SIM; - MATERIAIS: PLÁSTICO; PERSONAGEM: SENHOR CABEÇA DE BATATA.	5	Unida de	R\$ 175,00	R\$ 875,00
		JOGOS SONOROS	JOGOS SONOROS - JOGOS COM EFEITOS SONOROS COMO FERRAMENTA PEDAGOGICA PARA DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, COORDENAÇÃO MOTORA, ENRIQUECIMENTO DO VOCABULARIO, HABILIDADES SOCIAIS, CONFIANÇA E AUTOESTIMA, ETC	10	Unida de	R\$ 212,49	R\$ 2.124,90

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	JOGO JENGA CLÁSSICO	JOGO JENGA CLÁSSICO - Jogo de Torre Jenga Clássico - Original; Marca do Produto: Hasbro; Conteúdo: 54 blocos de madeira	5	Unidade	R\$ 180,00	R\$ 900,00
	JOGO GIRA MALUCO	JOGO GIRA MALUCO - Cor do produto: Multicolor; Brinquedo Gira Gira; Marca: Estrela	5	Unidade	R\$ 95,00	R\$ 475,00
	JOGO TAPA CERTO	JOGO TAPA CERTO - CONTÉM 3 MÃOZINHAS COM VENTOSA; 45 CARTAS REDONDAS E 45 CARTAS QUADRADAS; DIMENSÃO E PESO DA EMBALAGEM: 33X7X10CM, 22G	5	Unidade	R\$ 62,50	R\$ 312,50
	BARALHO QUE EMOCÃO É ESSA	BARALHO QUE EMOCÃO É ESSA	5	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	BARALHO ORGANIZANDO AS EMOÇÕES	BARALHO ORGANIZANDO AS EMOÇÕES	5	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	BARALHO ONDE ESTA O ABSURDO	BARALHO ONDE ESTA O ABSURDO	5	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	JOGO ACHEI	JOGO ACHEI - Jogo - Achei ! Turma Da Mônica; Marca: Nig Brinquedos; Material: Papelão; Gênero: Educacional; Número de jogadores 2 ou mais	5	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 125,00
	CARTAS E FIGURAS TURMA DA MONICA	1- CARTAS E FIGURAS TURMA DA MONICA- CAIXINHA DE DEDUÇÃO E LÓGICA: 40 CARTAS PARA OLHAR A SITUAÇÃO E COMPLETAR A FRASE SOLTA. 2- QUAL É A PERGUNTA?: 40 FIGURAS PARA DIZER QUAIS AS DÚVIDAS DOS PERSONAGENS	5	Kit	R\$ 168,75	R\$ 843,75
	JOGO ACHE E ENCAIXE	JOGO ACHE E ENCAIXE - Jogo Educativo Madeira Be a Bá Mamãe e Bebê; 12 Peças; Material: Nig Brinquedos	5	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	QUEBRA-CABEÇA (CORPO HUMANO, ENCAIXE DIVERTIDO 3D, TEMAS DE ANIMAIS, DINOSSAUROS, CONTOS CLASSICOS- CHAPEUZINHO, JOAO E O PE DE FEIJAO, BRANCA DE NEVE, ENTRE OUTROS)	QUEBRA-CABEÇA (CORPO HUMANO, ENCAIXE DIVERTIDO 3D, TEMAS DE ANIMAIS, DINOSSAUROS, CONTOS CLASSICOS- CHAPEUZINHO, JOAO E O PE DE FEIJAO, BRANCA DE NEVE, ENTRE OUTROS)	10	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 375,00
	FANTOCHES E DEDOCHES	FANTOCHES E DEDOCHES - Conjunto de 10 Fantoches de Dedo de Pelúcia - Animais de Desenho Animado	10	Kit	R\$ 50,00	R\$ 500,00
	JOGOS LUMINÁRIOS	JOGOS LUMINÁRIOS - 3 em 1 Handheld Puzzle Game Console para Educação e Memória Crescimento Xadrez Brinquedos para Crianças e Adultos; Tamanho: 90x90x90mm; Materiais: Plástico resistente.	10	Unidade	R\$ 70,00	R\$ 700,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		BOLAS SENSORIAIS	KIT 6 BOLAS SENSORIAL TÁTIL SOFT BALLS PARA BEBE MONTESSORI IT COM 6 UNIDADES DE BOLAS SENSORIAIS TÁTIL: PRODUTO ATOXICO MEDEM APROX 6 CM CADA CERTIFICADO PELO INMETRO SEGURO PARA BEBES MORDEREM E EXPLORAR AS FORMAS E TEXTURAS COMPOSIÇÃO : VINIL	10	Unida de	R\$ 74,76	R\$ 747,63
		LETRAS E NÚMEROS EMBORRACHADOS	LETRAS E NÚMEROS EMBORRACHADOS - 73 PEÇAS EM EVA COM LETRAS, NUMEROS E ACENTOS	10	Unida de	R\$ 62,05	R\$ 620,50
		LIVROS DIDÁTICOS	LIVROS DIDÁTICOS - LIVROS DE DIVERSAS HISTÓRIAS INFANTIS COMO MATERIAL DE APOIO PARA O PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM	20	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 1.250,00
		JOGOS DE EMOÇÃO	JOGOS DE EMOÇÃO - Descobrimo as Emoções - Jogo Educativo; Marca: Toyster Brinquedos	10	Unida de	R\$ 61,74	R\$ 617,38
		DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	5	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 718,75
		JOGO DE CARTAS UNO	JOGO DE CARTAS UNO - Marca: Copag; Tema: Jogo para família e amigos; Material: Papelão	10	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	PSICOLOGIA 1	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	PSICOLOGIA 2	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	PSICOLOGIA 3	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	PSICOLOGIA 4	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			VINIL					
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	PSICOLOGIA 5	1	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			MESA INFANTIL COM CONJUNTO DE CADEIRAS COLORIDAS - QUADRADA	Conjunto de Mesa Quadrada Infantil com 4 Cadeiras - Especificações do produto - Mesa: Altura: 51 cm; Largura: 50 cm; Profundidade: 50 cm; Cadeira: Medidas Externas: Altura: 60.5 cm; Largura: 26 cm; Profundidade: 29 cm; Altura até o assento: 29 cm	5	Conjunto	R\$ 1.062,00	R\$ 5.310,00
			CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	5	Unidade	R\$ 1.861,00	R\$ 9.305,00
			PUFF COM SAPATA	Sofá Puff c/ Sapata - Altura 455mm x Profundidade 425mm x Largura 425mm	5	Unidade	R\$ 532,00	R\$ 2.660,00
			CADEIRA-POLTRONA FIXA	Polt. Fixa 36702 Extra (140KG) LARGURA 68cm	10	Unidade	R\$ 2.526,00	R\$ 25.260,00
			ESTANTE SUSPENSA	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
			ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
			BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO					
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	5	Unidade	R\$ 2.529,00	R\$ 12.645,00

TOTAL					421		R\$ 12.739,14	R\$ 84.222,03
-------	--	--	--	--	-----	--	---------------	---------------

9	SALA DE INCLUSÃO DIGITAL	1	QUADRO BRANCO	QUADRO BRANCO - Moldura em Alumínio natural com 1,6 cm de espessura e 1,5 cm de frente; Tampo de chapa de fibra de madeira 3 mm de reflorestamento com acabamento em pintura UV branco brilhante; Cantoneira em polietileno; ACOMPANHA PORTA APAGADOR + KIT DE INSTALAÇÃO COM FIXAÇÃO INVISÍVEL + APAGADOR E MARCADORES	2	Unidade	R\$ 348,44	R\$ 696,88
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unidade	R\$ 143,75	R\$ 143,75



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	INCLUSÃO DIGITAL	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	9	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 16.749,00
		MESAS DE COMPUTADOR TAMANHO NORMAL	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
		MESAS DE COMPUTADOR ADAPTADA PARA CRIANÇA					
		ESTANTES/PRATELEIRAS					
		ARMÁRIO ALTO DUAS PORTAS					
		DATASHOW (PROJETOR MULTIMÍDIA) COM CABO HDMI E CONTROLE	DATASHOW (PROJETOR MULTIMÍDIA) COM CABO HDMI E CONTROLE - Projetor Multimídia (Datashow) - Especificação mínima: Deve estar em linha de produção pelo fabricante, deve possuir tecnologia LCD ou DLP ; Resolução mínima nativa de 1920 x 1080;Contraste mínimo de 10000:1 Deve possuir , no mínimo, os seguintes tipos de conexão: 01 (uma) VGA , 01 (uma) HDMI; 01 entrada USB. Luminosidade mínima de 3000 lumens; Alto-falante integrado no projetor; Alimentação automática 100-120V, 220-240V; Controle remoto; cabo de alimentação; Cabo VGA; Manual do usuário; Suportar a exibição de arquivos a partir de um pen-drive direto no projetor (sem o uso de pc); O equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.	1	Unida de	R\$ 3.725,00	R\$ 3.725,00
		TELA DE PROJEÇÃO GRANDE	TELA DE PROJEÇÃO GRANDE	1	Unida de	R\$ 954,90	R\$ 954,90



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			TABLET 5G	TABLET 5G - Especificação mínima: Sistema operacional Android 10.0 ou superior, tela de no mínimo 10 polegadas com tecnologia LCD ou LED; Processador no mínimo octa Core 2.0 GHz ou similar; Armazenamento interno de 64GB ou superior; Deve possuir SLOT para cartão de memória microsd; Câmera traseira de no mínimo 8MP e frontal com no mínimo 5MP ; Conexão USB, Wi-fi, Bluetooth e 5G. Deve possuir sistema de GPS integrado com sensores osciloscópio, giroscópio e acelerômetro.	5	Unida de	R\$ 3.590,00	R\$ 17.950,00
			CONTROLE COM APRESENTADOR DE SLIDES E PILHAS	CONTROLE COM APRESENTADOR DE SLIDES E PILHAS	1	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 200,00
			AR CONDICIONADO (15.000 BTUS)	Ar Condicionado Split LG Voice + ai 15000 BTUs Frio Dual Inverter 220V - S3-Q15JL31A	1	Unida de	R\$ 3.499,00	R\$ 3.499,00
			TOTAL		29		R\$ 14.553,34	R\$ 44.149,78
10	SALA DE ATENDIMENTO TERAPÊUTICO I - TERAPIA OCUPACIONAL - INTEGRAÇÃO SENSORIAL	1	TATAMES EMBORRACHADO – 3 CM – 1M X1M	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 5 A 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 100X100X3CM (30MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	20	Kit	R\$ 650,00	R\$ 13.000,00
			BARALHO	BARALHO	1	Unida de	R\$ 31,25	R\$ 31,25
			CREME HIDRATANTE	CREME HIDRATANTE - A BASE DE PETROLATO, GLICERINA E ASSOCIAÇÕES	10	Unida de	R\$ 20,87	R\$ 208,70
			CREME DE BARBEAR	CREME DE BARBEAR - ESPUMA, APLICAÇÃO BARBA	10	Unida de	R\$ 14,48	R\$ 144,80
			GEL DE CABELO	GEL DE CABELO - GEL FIXADOR; MATERIAL COMPOSIÇÃO: TRIETANOLAMINA, PVP, AGUA, SEM ALCOOL ETILICO	10	Unida de	R\$ 12,50	R\$ 125,00
			BALLS PARA SEPARAÇÃO E APLICAÇÃO DOS MATERIAIS	BALLS PARA SEPARAÇÃO E APLICAÇÃO DOS MATERIAIS	10	Kit	R\$ 62,50	R\$ 625,00
			GRÃOS (ARROZ, FEIJÃO, MILHO) DENTRE OUTROS	GRÃOS (ARROZ, FEIJÃO, MILHO, DENTRE OUTROS - Pacotes variados para estimulação sensorial	15	Pacote	R\$ 10,00	R\$ 150,00
			BOLINHAS DE GEL	BOLINHAS DE GEL- MATERIAL DAS BOLINHAS: GEL DESIDRATADO TAMANHO MÉDIO: 7MM A 10MM	50	Pacote	R\$ 15,00	R\$ 750,00
			SLIME	SLIME - Kit Slime Kimeleka Art Kids; Pote com 180g; Marca: Acrilex; Contém 12 unidades; Lavável; atóxico.	15	Kit	R\$ 85,00	R\$ 1.275,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	TOALHAS PLÁSTICAS PARA FORRAR NA MESA E POSTERIOR LIMPEZA	TOALHAS PLÁSTICAS PARA FORRAR NA MESA E POSTERIOR LIMPEZA - Modelo: forro de mesa; Toalha térmica plástica PVC, impermeável, limpa fácil; Dimensões aproximadas: Comprimento x Largura: 5m x 1,4m; Formato de venda: Unidade	4	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 800,00
	PRENDEDORES (VARIADOS TAMANHOS)	PRENDEDORES (VARIADOS TAMANHOS) - PRENDEDOR DE PLÁSTICO - ITENS INCLUSO: 72 UNIDADES DE PREGADORES COLORIDOS; ESPECIFICAÇÕES: TAMANHO: pequeno 7cm; COR : SORTIDOS; COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO E METAL; PRODUTO NÃO PERECÍVEL	10	Kit	R\$ 36,00	R\$ 360,00
	BOLINHAS DE GUDE	40 BOLINHAS DE GUDE CLÁSSICA BOLA VIDRO BURCA FUBECA LISA COLORIDAS. DIMENSÃO DO PRODUTO: 12X21X5 CM; 436G.	10	Kit	R\$ 62,50	R\$ 625,00
	JOGOS ALINHAVOS	ALINHAVOS - MARCA: BRINQUE E LEIA; EDITORA: MANINHO; NOME DO JOGO DE TABULEIRO: ALINHAVO; EDIÇÃO: 2022; MODELO ALFANUMÉRICO: ALINHAVO DIVERTIDO; IDIOMA: PORTUGUÊS; COMPONENTES DO JOGO: 5 PLACAS DE MADEIRA COM PERSONAGENS VARIADOS, 5 CORDÕES, CAIXA DE MADEIRA; IDADE MÍNIMA RECOMENDADA 3 ANOS; MATERIAIS DOS ELEMENTOS: MADEIRA; MATERIAIS ADICIONAIS: CARDAÇO DE ALGODÃO	10	Kit	R\$ 178,75	R\$ 1.787,50
	SAGU / FÉCULA DE MANDIOCA	SAGU / FÉCULA DE MANDIOCA - 500g	20	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 500,00
	PINÇAS DE DIVERSOS TAMANHOS	PINÇAS DE DIVERSOS TAMANHOS - Conjunto de 40 pinças de plástico para contas, pinças de plástico multicoloridas, pinças de artesanato antiderrapantes para artesanato DIY, fabricação de joias, acessórios para fabricação de joias, ferramentas duráveis e fáceis de usar.	10	Conjunto	R\$ 79,00	R\$ 790,00
	BOLAS DE SABÃO	CAIXA COM 24 UNIDADES DE BOLHA DE SABÃO INFANTIL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA MUITO RESISTENTE COM ILUSTRAÇÃO DO TEMAS EM CORES VIVAS E DE ALTA RESOLUÇÃO.	5	Caixa	R\$ 68,66	R\$ 343,31



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	QUADRO BRANCO	QUADRO BRANCO - Moldura em Alumínio natural com 1,6 cm de espessura e 1,5 cm de frente; Tampo de chapa de fibra de madeira 3 mm de reflorestamento com acabamento em pintura UV branco brilhante; Cantoneira em polietileno; ACOMPANHA PORTA APAGADOR + KIT DE INSTALAÇÃO COM FIXAÇÃO INVISÍVEL + APAGADOR E MARCADORES	1	Unidade	R\$ 68,66	R\$ 68,66
	RÉGUA	RÉGUA - Caixa com 10 Unidades de Régua Plástica Acrílico 50cm Escolar; Marca/modelo: Leo&Leo	1	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 40,00
	LIVROS DIDÁTICOS	LIVROS DIDÁTICOS - LIVROS DE DIVERSAS HISTÓRIAS INFANTIS COMO MATERIAL DE APOIO PARA O PROCESSO DE ENSINO E APRENDIZAGEM	10	Unidade	R\$ 62,50	R\$ 625,00
	JOGOS DA MEMÓRIA	JOGOS DA MEMÓRIA - Jogo da Memória; Marca: Lion; Tema: 3 Palavrinhas; Subtítulo: Curtir e aprender; Ano de Edição: 2023; Acabamento: Laminação Fosca; Miolo: Papel Pólen; Páginas da Revista: 12; Cartas: 72 Dimensões: Altura: 16 cm; Largura: 11 cm; Profundidade: 4,0 cm; Peso: 0,180kg	5	Unidade	R\$ 62,50	R\$ 312,50
	JOGOS DE ENCAIXE	JOGOS DE ENCAIXE - COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO ATÓXICO, PEÇAS SORTIDAS ENTRE TAMANHOS DE 1,5CM A 6CM, CORES SORTIDAS. MEDIDA DAS PEÇAS: - BLOCO 1 PINO 1,5 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 2 PINOS 3 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 3 PINOS 4,5 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 4 PINOS 6 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 4 PINOS 3,0 X 3,0 X 2,0 CM - BLOCO 6 PINOS 4,5 X 3,0 X 2,0CM. - BLOCO 8 PINOS 6,0 X 3,0 X 2,0CM. - RODINHA 2,7CM	5	Unidade	R\$ 74,88	R\$ 374,40
	AMOEBA	AMOEBA - GELECA COLORIDA - CARACTERÍSTICAS PRINCIPAIS, MARCA: AMOEBA; MODELO: ORIGINAL; COR: COLORIDAS; OUTRAS CARACTERÍSTICAS, FORMA: SORTIDAS; CAIXA COM 12 UNIDADES; IDADE: ACIMA DE 3 (TRÊS) ANOS	10	Caixa	R\$ 11,25	R\$ 112,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	JOGOS PLAY-DOH DE MASSINHA (TIPOS)	JOGOS PLAYDOH DE MASSINHA (TIPOS) - Conjunto Massinha Play Doh Cabeleleiro Maluco - Marca: Hasbro; Play-Doh Inclui diversas ferramentas Play-Doh: acessórios de cabelereiro (secador de cabelo, tesoura e outros), molde de cabelo moicano, crimper e placas para criar texturas de cabelo diferentes; 340g de massa de modelar Play-Doh, incluindo 3 potes de duas cores.	3	Unida de	R\$ 112,38	R\$ 337,13
	ESPUMA DE CARNAVAL	ESPUMA DE CARNAVAL - SPRAY EM LATA DE 400ML; VÁLVULA MACIA E ANATOMICA; COMPOSIÇÃO: AGUA DESMINERALIZADA, DECIL POLIGLUCOSÍDEO, ÉSTERES ESTEÁRICO, PALMÍSTICO, MIRÍSTICO, EMULSIONANTES, PROPELENTE, PROPANO E BUTANO	10	Unida de	R\$ 31,24	R\$ 312,38
	JOGO DE BOLICHE	JOGO DE BOLICHE -Jogo de Boliche na Sacola; Marca: Pica Pau Brinquedos, Multicores, com 6 pinos e 2 bolas	1	Unida de	R\$ 87,50	R\$ 87,50
	JOGOS DE FRUTAS E ANIMAIS QUEBRA CABEÇA	JOGOS DE FRUTAS E ANIMAIS QUEBRA CABEÇA - Carlu Brinquedos - Frutas e Legumes Quebra-Cabeça da 55 Peças, 4+ Anos, Multicor	5	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 312,50
	JOGO DE PESCARIA	JOGO DE PESCARIA - Brinquedo jogo Pega Peixe grande 5 jogadores pesca pescaria; Marca: Company Kids; Material: Plástico; Tema: Animal; Número de jogadores: 5; Dimensões do produto 40C x 250L milímetros.	1	Unida de	R\$ 67,08	R\$ 67,08
	FRUTAS EM VELCRO	FRUTAS COM VELCRO MARCA: UNOTOYS; MODELO: CESTA + FRUTAS; FORMATO DE VENDA: KIT; MATERIAIS: PLÁSTICO E VELCRO; IDADE MÍNIMA RECOMENDADA: 3 ANOS	10	Unida de	R\$ 113,95	R\$ 1.139,50
	JOGOS DE FORMA GEOMÉTRICA	JOGOS DE FORMA GEOMÉTRICA - Jogo Tabuleiro GeoMetric Educativo Infantil Pedagógico; Marca: Paki Toys; Material: Cartão; Gênero Educacional; Cor: multi-color; Peso do produto: 490g	5	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	NÚMEROS E LETRAS EM EMBORRACHADO	NÚMEROS E LETRAS EM EMBORRACHADO - Marca: Evamax; Comprimento x Largura x Altura: 18 cm x 15 cm x 15 cm; Idade mínima recomendada: 3 anos; Fabricado em borracha EVA; Cada peça medindo 5x3cm com uma espessura de 5mm, no mínimo.	4		R\$ 55,00	R\$ 220,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		NÚMEROS E LETRAS EM MADEIRA	NÚMEROS E LETRAS EM MADEIRA - Brincando Com Letras E Números Em Madeira 72 Peças - Xalingo	4	Unida de	R\$ 45,00	R\$ 180,00
		CUBO DE AVD'S	CUBO DE AVD'S - CUBO DE TECIDO COLORIDO COM 6 ATIVIDADES; TAM. 16X16X16cm; ENCIMENTO DE ESPUMA DE POLIURETANO EXPANDIDA	5	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 500,00
		JOGOS DE PERCEPÇÃO VISUAL	JOGOS DE PERCEPÇÃO VISUAL - Jogo De Percepção Visual Raciocínio Educativo Brinqmutti; Tamanho do produto: 450x270x188mm; Modelo de Embalagem: Caixa de madeira com embalagem plástica encolhível; Quantidade de peças: 40 peças; Peso do produto embalado: 1,494kg	5	Unida de	R\$ 85,00	R\$ 425,00
		JOGO QUEBRA GELO	JOGO QUEBRA GELO - JOGO QUEBRA GELO PINGUIM GAME COM MARTELO CLÁSSICO DIVERTIDO - Acompanha: - 1 Roleta - 2 Martelos - 1 Pinguim - Cubos de Gelo Quantidade mínima e máxima de jogadores : 2 - 2; Especificações - Marca: Braskit - Indicação: Acima de 4 anos - Dimensões aproximadas do Produto : 22 cm x 19,5 cm x 0,7 cm - Dimensões aproximadas da EMBALAGEM: 25 cm x 25 cm x 6 cm - Peso aproximado: 350 gramas - Composição: Plástico	3	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 150,00
		ARGOLAS MÉDIAS COLORIDAS-KITS	ARGOLAS MÉDIAS - JOGO DE ARGOLAS COLORIDAS, KIT COM 30 PEÇAS OU MAIS.	5	Kit	R\$ 40,00	R\$ 200,00
		BONECA COM CABELO	BONECA COM CABELO - BOUTIQUE DOLLS - LOIRA - SUPER TOYS; INFORMAÇÕES: - MARCA: SUPER TOYS- COLEÇÃO: BOUTIQUE DOLLS; - TIPO: BONECA GRANDE; - DIMENSÕES: 53.5 CM; - CONTEÚDO: 1 BONECA; - RECOMENDAÇÃO: PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS DE IDADE; ESPECIFICAÇÕES: - EMBALAGEM (C X A X L): 29.5 X 63 X 16 CM; - EMBALAGEM (PESO): 1.380 KG; - MATERIAL / COMPOSIÇÃO: MATERIAIS: PLÁSTICO, VINIL E FIBRA ATÓXICA	3	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 300,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	BONECA COM CABELO CACHEADO	BONECA TAYLA NEGRA CABELO CACHEADO 48CM ORIGINAL - COTIPLÁS MARCA: COTIPLÁS; - IDADE: +3ANOS; - ALTURA APROXIMADA DA BONECA: 48 CM; CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 BONECA TAYLA E 1 PAR DE SAPATINHOS.	3	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 600,00
	TANGRAM	TANGRAM	2	Unida de	R\$ 32,38	R\$ 64,75
	PEGA VARETAS	PEGA VARETAS	5	Unida de	R\$ 17,81	R\$ 89,06
	CARROS	1- CARRINHO MINI FROTA BOIADEIRO TIPO DE MATERIAL: PLÁSTICO MULTICOR; 2- DIVERTIDO CAMINHÃO CAÇAMBA MERCOTRUCK. COLEÇÃO MERCOTRUCK A CAÇAMBA LEVANTA E CARREGA O QUE VOCÊ QUIZER. CHASSIS COMPLETAMENTE ARTICULADO. 3- GUINCHOS MERCOTRUCK SOLAPA TIPO DE MATERIAL: PLÁSTICO MULTICOR.	5	Unida de	R\$ 95,78	R\$ 478,88
	ANIMAIS	ANIMAIS - KIT COM ANIMAIS DE BRINQUEDO, MINIMAMENTE 12 PEÇAS; MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE OU SILICONE; FORMAS: ANIMAIS DIVERSOS (SELVAGENS, DOMÉSTICOS, AQUÁTICOS)	5	Kit	R\$ 78,74	R\$ 393,69
	MINI BALDES COLORIDOS	MINI BALDES COLORIDOS - KIT MINI BALDINHOS COLORIDOS; Quantidade mínima do kit: 25 unidades; Dimensões aproximadas: 3cm de altura 3cm de diâmetro de boca, 2 cm de diâmetro de fundo	10	Unida de	R\$ 18,00	R\$ 180,00
	JOGOS DE EMPILHAR (TETRA TOWER)	JOGOS DE EMPILHAR - Jogo De Tabuleiro De Brinquedo De Empilhamento De Blocos	2	Unida de	R\$ 150,00	R\$ 300,00
	JOGOS DE MONTAR SENSORIAL	JOGOS DE MONTAR SENSORIAL - Buba Cubo Atividades 7 Em 1; Formas de encaixe e empilháveis, Xilofone, Engrenagens giratórias, Cordas de silicone, Grades de elásticos	2	Unida de	R\$ 150,00	R\$ 300,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		CHOCALHOS DE DIFERENTES MATERIAS - CHOCALHOS EM FORMAS GEOMÉTRICAS PEDAGÓGICO INFANTIL; ACOMPANHA: 1 CHOCALHO EM FORMATO TRIANGULAR, 1 EM FORMATO CILINDRICO E UM EM FORMATO QUADRADO; MATERIAL: PLÁSTICO; CORES DIVERSAS	5	Unidade	R\$ 98,93	R\$ 494,63
		JOGO CARA A CARA - CONTEÚDO: 2 TABULEIROS PLÁSTICOS; 48 MOLDURAS PLÁSTICAS; 1 FOLHA COM 48 ROSTOS; 1 FOLHA COM 24 CARTAS DE PAPEL TRIPLEX(BRILHO EM UM DOS LADOS); MANUAL DE INSTRUÇÕES	2	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 200,00
		JOGO GENIUS - Jogo Genius Multicores; Marca: Estrela; Com luz; Com som; Comprimento do jogo: 31 cm; Largura do jogo: 10 cm; Altura do jogo: 31 cm.	2	Unidade	R\$ 225,00	R\$ 450,00
		GIRAFA COM BLOCOS - GIRAFA COM BLOCOS DA FISHER-PRICE. VEM COM QUATRO BLOCOS, CADA QUAL COM UMA ANIMAÇÃO DIFERENTE; Informações técnicas: Modelo: Girafa Pick-A-Blocks; Idade recomendada: a Partir de 6 meses; Material: Plástico; Alimentação: 03 Pilhas AAA inclusas; Dimensões do produto: Largura: 11 cm Altura: 33 cm Profundidade: 23 cm.	2	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 400,00
		BRINQUEDO DINO PAPA TUDO DINOSSAURO DIDÁTICO PARA BEBÊS - ESPECIFICAÇÕES: - IDADE RECOMENDADA: A PARTIR DE 12 MESES; - DIMENSÕES DA EMBALAGEM: 26X12X31 CM; - 1 DINO PAPA TUDO; - MATERIAL: PLÁSTICO ATÓXICO; - MARCA: ELKA; - LINHA: PRIMEIRA INFÂNCIA; - GARANTIA DE FÁBRICA: 3 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	2	Unidade	R\$ 123,75	R\$ 247,50
		COLHER INFANTIL - MATERIAL: SILICONE E MADEIRA; PCT DEVE INCLUIR 1 COLHER E 1 GARFO; ATOXICO, SEM ODOR E DURAVEL DE USAR; TAM. 14X3,4cm(5,51X1,34POL)	5	Unidade	R\$ 14,13	R\$ 70,63



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		BONECO SENHOR CABEÇA DE BATATA	BONECO SENHOR CABEÇA DE BATATA EXPRESSE SUA BATATA HASBRO - MUITAS EXPRESSÕES FACIAIS: 6 PARES DE OLHOS E 4 BOCAS; INCLUI ACESSÓRIOS DIVERTIDOS COMO BRAÇOS, JOIAS, ORELHAS COM BRINCOS, BIGODES, CABELOS; COMPARTIMENTO; - MARCA: HASBRO; MODELO: G0390; IDADE: ACIMA DE 2 ANOS; - COLEÇÃO POTATO HEAD; - FABRICANTE: EMDISA; - INCLUI ACESSÓRIOS: SIM; - MATERIAIS: PLÁSTICO; PERSONAGEM: SENHOR CABEÇA DE BATATA.	2	Unida de	R\$ 175,00	R\$ 350,00
		JOGOS SONOROS	JOGOS SONOROS - JOGOS COM EFEITOS SONOROS COMO FERRAMENTA PEDAGOGICA PARA DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, COORDENAÇÃO MOTORA, ENRIQUECIMENTO DO VOCABULARIO, HABILIDADES SOCIAIS, CONFIANÇA E AUTOESTIMA, ETC	2	Unida de	R\$ 212,49	R\$ 424,98
		JOGOS LUMINÁRIOS	JOGOS LUMINÁRIOS - 3 em 1 Handheld Puzzle Game Console para Educação e Memória Crescimento Xadrez Brinquedos para Crianças e Adultos; Tamanho: 90x90x90mm; Materiais: Plástico resistente.	2	Unida de	R\$ 70,00	R\$ 140,00
		BOLAS SENSORIAIS	KIT 6 BOLAS SENSORIAL TÁTIL SOFT BALLS PARA BEBE MONTESSORI IT COM 6 UNIDADES DE BOLAS SENSORIAIS TÁTIL: PRODUTO ATOXICO MEDEM APROX 6 CM CADA CERTIFICADO PELO INMETRO SEGURO PARA BEBES MORDEREM E EXPLORAR AS FORMAS E TEXTURAS COMPOSIÇÃO : VINIL	10	Unida de	R\$ 142,43	R\$ 1.424,25
		MESA DE LUZ PORTÁTIL	MESA DE LUZ PORTATIL - Especificação: Material: acrílico dimensões úteis: 34,5cm x 47cm X 5mm; Dimensão do produto: 34,5 x 47cm, Espessura 5mm. Indicado para folha A3, comprimento do cabo de alimentação: 2,0 metros; Durabilidade do led: 50 mil horas; Fonte de alimentação 5v / 1A bivolt automática.	3	Unida de	R\$ 856,96	R\$ 2.570,89
		JOGO BATE MARTELO	JOGO BATE MARTELO - Brinquedo Educativo Bate Pino De Madeira Martelo 8 Peças	2	Unida de	R\$ 45,00	R\$ 90,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	TIRO AO ALVO	TIRO AO ALVO - Marca: Cardoso; Material: Plástico; Cor: Amarelo; Dimensões do produto: 36L x 39A centímetros; Componentes incluídos 1 alvo certo e 4 dardos	2	Unida de	R\$ 62,38	R\$ 124,75
	HAMBUEGUERIA MALUCA	HAMBUEGUERIA MALUCA - Marca: Grow; Tema: Comida; Material: Papel; Idioma: Português; Indicado para crianças a partir de 5 anos.	3	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 300,00
	DIG IN	DIG IN - DEVE CONTER: 1 RECIPIENTE, 1 AMPULHETA, 12 CARTAS EM FRENTE E VERSO, 32 PEÇAS AMARELAS, 32 AZUIS, 32 VERDES, 32 VERMELHAS	3	Caixa	R\$ 125,00	R\$ 375,00
	SPOT IT GAME	SPOT IT GAME - Número de jogadores: 2 a 8; Marca Galápagos Dobble; Material Papelão.	3	Caixa	R\$ 100,00	R\$ 300,00
	TWISTER	TWISTER - Jogo Twister Refresh Com Tapete Clássico; Marca: Hasbro.	3	Caixa	R\$ 155,00	R\$ 465,00
	CONSTRUA E DESTRUA	CONSTRUA E DESTRUA - MATERIAL DE PLÁSTICO; MULTICOLORIDO; TAM.22X17,5X6,5cm	3	Caixa	R\$ 56,25	R\$ 168,75
	FORMINHAS EM FORMATO DE DESENHOS	FORMINHAS EM FORMATO DE DESENHOS - Cortador Molde Forminha de Massinha de Modelar Formato de Bichinhos, Animais, Carrinho, Coração - Kit com 100 unidades	3	Kit	R\$ 65,00	R\$ 195,00
	TORRE INTELIGENTE	TORRE INTELIGENTE - MEDIDAS: 20 x 20 x 8 cm; 1,16Kg; Confeccionado em madeira e MDF; 18 placas medindo 7,5 x 7,5 cm e 45 cilindros de madeira pintados medindo 3,5 cm de altura	3	Caixa	R\$ 75,00	R\$ 225,00
	CAIU PERDEU - JOGO	CAIU PERDEU-JOGO - CONTEÚDO: 54 BLOCOS DE MADEIRA MDF	3	Caixa	R\$ 50,00	R\$ 150,00
	FRUTAS DE BRINQUEDO	Cesta de Frutas Comidinhas para Brincar de Faz de Conta - Contém 1 cesta com 10 frutas sortidas de plástico, nas medidas aproximadas de 27,5 x 17,5 x 13cm.	10	Kit	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	PULA MACACO	PULA MACACO - Marca: ESTRELA; Material: Plástico; Tema: Jogos Gênero: Entretenimento; Número de jogadores: 2 a 4; Contém na embalagem: 1 tronco, 2 copas, 4 'lanças-macacos', 16 macaquinhos, 16 bananas de cartão e folha de adesivos	2	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 125,00
	JUMP / CAMA ELÁSTICA	JUMP / CAMA ELÁSTICA - COR PRETA, COM 32 MOLAS FIXADA À TELA POR 16 SUPORTES DE AÇO GALVANIZADO, ARO DE REFORÇO, PARA SUPORTAR ATÉ 180kg. PESO DO MATERIAL: 6,5kg	1	Unida de	R\$ 348,75	R\$ 348,75



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	DISCO SENSORIAL	DISCO SENSORIAL - MATERIAL: VINIL; DIMENSÕES: 1,5kg, 7x34x37cm	2	Unidade	R\$ 87,38	R\$ 174,75
	BOLAS SUÍÇAS (65CM)	BOLAS SUÍÇAS (65CM)- KIT BOLA DE PILATES 65CM SUIÇA YOGA GINÁSTICA ANTI ESTOURO + BOMBA PARA ENCHER	3	Unidade	R\$ 125,24	R\$ 375,71
	TIRAS DE BORRACHA OU CORDAS PARA PUXAR	TIRAS DE BORRACHA OU CORDAS PARA PUXAR - KIT ELÁSTICO PARA EXERCÍCIOS DE RESISTÊNCIA ACADEMIA EM CASA; • Contém 5 Elásticos amarela, vermelha, azul, verde e preta, 2 alças, 2 tiras de tornozelo, 1 guia de exercícios, 1 âncora para travar a porta e 1 bolsa para transporte. • 5 elásticos com 5 intensidades cada, podendo utilizar 2 elásticos juntos ou mais, somando suas resistências. • Intensidade dos elásticos: Fraco Amarelo 4,5 kg, Médio Vermelho 6,8 kg, Forte Azul 9,1 kg, Super Forte Verde 11,3 kg, Extra Forte Preto 13.6 kg.	4	Unidade	R\$ 55,00	R\$ 220,00
	PLATAFORMA DE BALANÇO-QUADRADA	PLATAFORMA DE BALANÇO-QUADRADA	1	Unidade	R\$ 1.158,00	R\$ 1.158,00
	GLIDER SWING-PLATAFORMA	GLIDER SWING-PLATAFORMA	1	Unidade	R\$ 1.456,88	R\$ 1.456,88
	TIJOLINHOS REABILIT	TIJOLINHOS REABILIT	12	Unidade	R\$ 612,50	R\$ 7.350,00
	BALANÇO DO SAPO (BALANÇO TIPO ESTILINGUE PARA DEITADO OU SENTADO)	BALANÇO DO SAPO (BALANÇO TIPO ESTILINGUE PARA DEITADO OU SENTADO)	1	Unidade	R\$ 1.439,80	R\$ 1.439,80
	SKATE DE INTEGRAÇÃO SENSORIAL	SKATE DE INTEGRAÇÃO SENSORIAL	1	Unidade	R\$ 900,00	R\$ 900,00
	BALANÇO DO DISCO DE FLEXÃO	BALANÇO DO DISCO DE FLEXÃO - Marca: New Adapt; Material: Estrutura Assento fixo constituído em compensado de 15 mm de espessura revestido espuma de 50mm, densidade D33 e courvim.Cilindro central constituído em PVC revestido em espuma D- 33 e courvim. Acompanha corda de sustentação 100% polipropileno, bitola de 10mm, encapada com mangueira cristal de 12mm. Dimensões aprox. do Disco (assento) : 68 c de diâmetro. Diâmetro do cilindro central : 21 cm. Altura aprox. do cilindro central : 75 cm.	1	Unidade	R\$ 1.560,00	R\$ 1.560,00
	BALANÇO DO PNEU	BALANÇO DO PNEU - PNEU+ CAPA + SUPORTE MULT (TECIDO)	1	Unidade	R\$ 906,88	R\$ 906,88
	BALDINHO SENSORIAL	BALDINHO SENSORIAL	1	Unidade	R\$ 1.950,00	R\$ 1.950,00
	REDE DE LYCRA	REDE DE LYCRA	2	Unidade	R\$ 1.045,00	R\$ 2.090,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		DISCO FLEXOR REABILIT - ESTRUTURA EM AÇO, BASE EM MADEIRA E EPS REVESTIDO EM ESPUMA, ACABAMENTO EM COURVIN; PESO: 6KG, MEDIDAS APROXIMADAS: 65cm DIAMETRO DA BASE X 13cm DIAMETRO DO CAULE X 80cm DE ALTURA	1	Unida de	R\$ 1.560,00	R\$ 1.560,00
		ESCADA SUSPENS DE MADEIRA - 6 DEGRAUS DE MADEIRA MACIÇA, CORDAS ENCAPADAS COM MANGUEIRA CRISTAL, ACOMPANHA MOSQUETÃO; MEDIDA: 1,62X0,50cm, PESO SUPORTADO: 80KG	1	Unida de	R\$ 549,38	R\$ 549,38
		TRAPÉZIO DE MADEIRA	1	Unida de	R\$ 263,13	R\$ 263,13
		VARIEDADE DE MATERIAIS TÁTEIS E BRINQUEDOS VIBRATÓRIOS, COMO MASSAGEADORES (POR EXEMPLO, TECIDOS TEXTURIZADOS, ESCOVAS, ESPONJA,TAPETE QUADRADO, FEIJÃO, ARROZ, ETC.)	10	Unida de	R\$ 75,00	R\$ 750,00
		CESTO DE LIXO	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
		PLATAFORMA CIRCULAR DE LYCRA REABILIT	1	Unida de	R\$ 1.225,00	R\$ 1.225,00
		REDE PESCADOR	1	Unida de	R\$ 475,00	R\$ 475,00
		OBJETOS PESADOS, COMO BOLAS OU PUFES EM VÁRIOS TAMANHOS	5	Unida de	R\$ 496,94	R\$ 2.484,69
		TUBÃO	1	Unida de	R\$ 2.287,50	R\$ 2.287,50
		SUPORTE TUBÃO	1	Unida de	R\$ 301,88	R\$ 301,88
		PISCINA ESPUMADA SENSORIAL - 1,20M X 1,20M	1	Unida de	R\$ 4.003,13	R\$ 4.003,13
		TABLADO ARTICULADO	1	Unida de	R\$ 3.136,88	R\$ 3.136,88
		TABUA DE EQUILIBRIO REABILIT	2	Unida de	R\$ 406,88	R\$ 813,75
		TUNEL DE LYCRA SENSORIAL - 3METROS	1	Unida de	R\$ 507,50	R\$ 507,50
		TECIDO ELASTANO	2	Unida de	R\$ 280,09	R\$ 560,18



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		CONJUNTO DE BANCOS ORTOPÉDICOS (06 UNIDADES) - CONJUNTO COM 06 BANCOS DE ALTURAS VARIADAS; DESING EMPILHAVEL; MATERIAL: PÉS EM MADEIRA MACIÇA RESISTENTE, TAMPO EM MDF 15mm, REVESTIDO COM PISO ANTIDERRAPANTE EMBORRACHADO, SUPORTE ATÉ 120kg; DIMENSÕES: Medidas: (AxCxP) cm: 1º 43,0 x 70,0 x 28,0; 2º 36,5 x 65,0 x 28,0; 3º 30,0 x 60,0 x 28,0; 4º 23,5 x 55,0 x 28,0; 5º 17,0 x 50,0 x 28,0; 6º 10,5 x 45,0 x 28,0; CORES: VERMELHO, AMARELO E AZUL/ A ORDEM DAS CORES PODE VARIAR.	1	Conjunto	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
	ALMOFADA OU ALMOFADA ANTI-COLISÃO QUE PODE SER MOVIDA RAPIDAMENTE PARA AMORTECER O IMPACTO DA CRIANÇA AO ATERRISSAR OU BATER EM SUPERFÍCIES DURAS SUPERFÍCIES	ALMOFADA ANTI-COLISÃO - ALMOFADA LPO ESPUMA COLCHÃO ANTI IMPACTO ANTIRRÚIDO; ESPUMA AGLOMERADO DE ALTA RESISTÊNCIA. COR: VARIADA. MEDIDAS APROXIMADAS: 15 CM ALTURA X 100 CM X 1,50 CM - 7 KG A UNIDADE	2	Unidade	R\$ 987,50	R\$ 1.975,00
	POÇO DE BOLAS OU SACO DE BOLAS (SACO GRANDE CONTENDO BOLAS NO QUAL UMA CRIANÇA PODE BRINCAR)	POÇO DE BOLAS OU SACO DE BOLAS (SACO GRANDE CONTENDO BOLAS NO QUAL UMA CRIANÇA PODE BRINCAR)	2	Unidade	R\$ 52,49	R\$ 104,98
	ALVOS VISUAIS (POR EXEMPLO, BALÕES, DARDOS DE VELCRO, OBJETOS PENDURADOS)	ALVO VISUAL - BRINQUEDO JOGO DE DARDOS TIRO AO ALVO GRUDA COM VELCRO INFANTIL - 7 PEÇAS OU MAIS. KIT INCLUI: 3 BOLINHAS COLORIDAS COM VELCRO; 3 DARDOS COM VELCRO; 1 GANCHO ADESIVO PARA FIXAÇÃO. DETALHES DO PRODUTO: ALVO COLORIDO, FLEXÍVEL E LEVE; DIMENSÕES APROXIMADAS DO ALVO: 35 CM X 35 CM	5	Kit	R\$ 49,88	R\$ 249,38
	DECLIVES OU RAMPAS	DECLIVES OU RAMPAS - COMPENSADO TIPO EXPORTAÇÃO DE 15mm DE ESPESSURA, BASE EM FORMICA; DIMENSOES APROX. 1,60X0,50MT	1	Unidade	R\$ 1.863,75	R\$ 1.863,75



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	EQUIPAMENTO DE ESCALADA (POR EXEMPLO, MADEIRA, PLÁSTICO, DEGRAUS, ESCADAS OU EMPILHAMENTO DE TUBOS DE PNEUS)	EQUIPAMENTO DE ESCALADA (POR EXEMPLO, MADEIRA, PLÁSTICO, DEGRAUS, ESCADAS OU EMPILHAMENTO DE TUBOS DE PNEUS)	2	Kit	R\$ 3.998,13	R\$ 7.996,25
	KIT PLAY ESPUMA REABILIT	KIT PLAY ESPUMA REABILIT - ESTRUTURA EM EPS DE ALTA DENSIDADE, REVESTIDO EM ESPUMA E ACABAMENTO EM COURVIN. COMPOSTA POR 4 PEÇAS, SENDO: CUNHA(RAMPA, CU BO VAZADO, ESCADA DE 4 DEGRAUS E ROLO PARA COLOCAR NO CUBO VAZIO. SUPORTA ATÉ 100kg. MEDIDAS APROXIMADAS: Rampa: 1,2 m x 50 cm; Cubo: 0,60 m x 0,50 m; Rolo: 30 cm diâmetro; Escada: 50 cm de altura x 83 cm comprimento x 60 cm largura.	1	Kit	R\$ 4.350,00	R\$ 4.350,00
	SUPORTE PARA BOLA E EQUIPAMENTOS	SUPORTE PARA BOLA E EQUIPAMENTOS	2	Unida de	R\$ 391,13	R\$ 782,25
	ROLO TERAPEUTICO 50 CM	ROLO TERAPEUTICO 50 CM	1	Unida de	R\$ 1.244,75	R\$ 1.244,75
	ROLO TERAPEUTICO 30 CM	ROLO TERAPEUTICO 30 CM	1	Unida de	R\$ 737,50	R\$ 737,50
	MOSQUETÃO OVAL AÇO ROSCA REABILIT	MOSQUETÃO OVAL AÇO ROSCA REABILIT	20	Unida de	R\$ 62,38	R\$ 1.247,50
	FITA PARA FIXAÇÃO DE EQUIPAMENTO SENSORIAL	FITA PARA FIXAÇÃO DE EQUIPAMENTO SENSORIAL - Fita para fixação de equipamentos de integração sensorial	10	Unida de	R\$ 152,25	R\$ 1.522,50
	KIT FIXADOR CONCRETO	KIT FIXADOR CONCRETO	18	Kit	R\$ 375,00	R\$ 6.750,00
	KIT FIXADOR GIRATÓRIO	KIT FIXADOR GIRATÓRIO	2	Kit	R\$ 493,75	R\$ 987,50
	DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO	DISPENSADOR - MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA SABONETE LÍQUIDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOSADOR E VISOR PARA CONTROLE DE VOLUME; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 450501)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
	DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		PORTA PAPEL TOALHA	PORTA PAPEL TOALHA	1	Unida de	R\$ 68,75	R\$ 68,75
		DESTORCEDOR DE CORDA ALUMÍNIO 30KN REABILIT	DESTORCEDOR DE CORDA ALUMÍNIO 30KN REABILIT - UTILIZADO PARA NÃO PERMITIR QUE A CORDA SE ENROLE; FEITO COM ALUMINIO ANODIZADO; CARGA DE RUPTURA: 30KN(POR VOLTA DE 3.000kg); PESO DO MATERIAL: 138g; MEDIDAS: 108mmX55mm	2	Unida de	R\$ 368,75	R\$ 737,50
		CINTA ELÁSTICA DUPLA REVESTIDA (KIT COM 2 UNID)	CINTA ELÁSTICA DUPLA REVESTIDA (KIT COM 2 UNID) - MATERIAL ELÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE, REVESTIDO COM CINTA DE POLIÉSTER; CARGA DE RUPTURA(200kg); PESO APROX DO PRODUTO: 100g	2	Unida de	R\$ 289,38	R\$ 578,75
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	SALA DE ATENDIMENTO TERAPÊUTICO I - INTEGRAÇÃO SENSORIAL	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		MESA INFANTIL COM CONJUNTO DE CADEIRAS COLORIDAS - HEXAGONAL	Conjunto de mesa + 06 cadeiras coloridas; Cores disponíveis em tons PASTEIS: AMARELA, VERDE, AZUL, ROSA, VERMELHA, LARANJA; Marca T.A Plastic (ou outra com qualidade similar); Modelo: Hexagonal 6 lugares; Materiais: Polipropileno e aço cromado; comprimento da cadeira 35 cm; Largura da cadeira: 40 cm; Altura da cadeira 57 cm; Comprimento da mesa 1,2 m; Largura da mesa 1,2 m; Altura da mesa 0,57 m; Com armazenamento; fácil de limpar; Idade recomendada 2-4 anos	2	Conjunto	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
		CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00
		CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00
		ARMÁRIOS MULTIUSO/SUSPENSO GRANDES	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
		BIRO/MESA DE ATENDIMENTO					
		ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
		AR CONDICIONADO (30.000 BTUS)	Ar-Condicionado Split Teto 30000 BTUs Carrier Xperience Só Frio 42ZQB30C5/38TFCB30515MC 220V	1	Unida de	R\$ 6.152,14	R\$ 6.152,14
		TOTAL			560		R\$ 64.166,38



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

								3
11	SALA DE ATIVIDADE DE VIDA DIÁRIA (AVD) - TERAPIA OCUPACIONAL	3	UTENSÍLIOS DE COZINHA DIVERSOS	UTENSÍLIOS DE COZINHA DIVERSOS	20	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 750,00
			LENÇÓIS	LENÇÓIS	4	Kit	R\$ 187,50	R\$ 750,00
			TOALHAS PARA BANHO E MÃO	TOALHAS PARA BANHO E MÃO	4	Kit	R\$ 150,00	R\$ 600,00
			PANOS DE PRATO	PANOS DE PRATO	8	Kit	R\$ 62,50	R\$ 500,00
			TRAVESSEIRO	TRAVESSEIRO	2	Unidade	R\$ 87,50	R\$ 175,00
			SABONETE	SABONETE	5	Pacote	R\$ 18,75	R\$ 93,75
			HIDRATANTE CORPORAL	HIDRATANTE CORPORAL - hidratante Corporal Infantil; hipoalergênico; 200ml ou superior.	5	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 225,00
			PANELAS	PANELAS	2	Kit	R\$ 250,00	R\$ 500,00
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	2	Unidade	R\$ 181,25	R\$ 362,50
			DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO	DISPENSADOR - MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA SABONETE LÍQUIDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOSADOR E VISOR PARA CONTROLE DE VOLUME; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 450501)	1	Unidade	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unidade	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			PORTA PAPEL TOALHA	PORTA PAPEL TOALHA - DISPENSER PAPEL TOALHA; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; TIPO: LIBERAÇÃO DE PAPEL POR ALAVANCA; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE 750 FLS, VISOR E CHAVE; DIMENSÕES: 32 X 27 X 14 CM	1	Unidade	R\$ 68,75	R\$ 68,75
			ESPELHO	ESPELHO - MEDIDA PADRÃO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	1	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 250,00
			VASSOURA	VASSOURA	1	Unidade	R\$ 29,99	R\$ 29,99
			RODO	RODO	1	Unidade	R\$ 21,66	R\$ 21,66
			PÁ	PÁ	1	Unidade	R\$ 24,99	R\$ 24,99
			TALHERES	TALHERES	3	Kit	R\$ 100,00	R\$ 300,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO	SALA DE ATIVIDADE DE VIDA DIÁRIA (AVD)	1	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 50,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		DE ADESIVO VINIL					
		CAMA	Cama Box Baú com Cama Auxiliar Solteiro - Especificações Técnicas Colchão: Proteções: Antiácaro - Antialérgico - Antifungo - Antimofo; Acabamento: Bordado em Matelassê; Matéria prima: Espuma/Molas/Tecido; Tipo de conforto: Intermediário; Peso máximo recomendado: até 150 Kg (por pessoa); Garantia: 12 meses; Dimensões aproximadas do produto (largura x comprimento x altura) 88 x 188 x 22cm. Especificações Técnicas Baú: Marca: Lucas Home; Material: Madeira tratada; Peso máximo recomendado: até 150 Kg (por pessoa); Altura do baú: 37cm; Profundidade do baú: 15cm; Altura dos pés: 5cm; Revestimento da Cama: Material Sintético; Revestimento da Auxiliar: Poliéster; Garantia: 12 meses de garantia; Dimensões aproximadas do produto (largura x comprimento x altura) 88 x 188 x 42cm.	1	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 532,00
		SOFÁ	Sofá - Marca: Balaqui Decor; Linha: Premium; Modelo: namoradeira tilla Tipo de produto: Sofá; Quantidade de lugares: 2; não requer montagem; Peso 20 kg; Largura x Profundidade x Altura: 114 cm x 74 m x 72 cm; Peso máximo suportado: 200 kg.	1	Unida de	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00
		ABAJUR	ABAJUR - VOLTAGEM:127/220V; DIÂMETRO TOTAL: 19 CM; ALTURA TOTAL: 28 CM; LARGURA TOTAL: 19 CM; COR DA CÚPULA: BRANCO; COR DA ESTRUTURA: BRANCO. PERMITE SIMILAR.	2	Unida de	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		MESA COM 4 CADEIRAS	Conjunto Sala de Jantar Mesa com 4 Cadeiras Cromado/Branco/Preto - Pesos e Dimensões aproximadas: Espessura do Tampo (mm) 45 mm; Peso da Cadeira/Banco 4,5 kg; Peso da Mesa 18,6 kg; Medida da Base (A x L x P) 78 cm x 120 cm x 75 cm; Medida da Cadeira/Banco (A x L x P) 92 cm x 38 cm x 45 cm; Medida da Mesa (A x L x P) 78 cm x 120 cm x 75 cm; Altura (cm) 78 cm; Largura (cm) 120 cm; Profundidade (cm) 75 cm; Garantia 03 Meses; Materiais e Acabamentos: Material Principal Aço Cromado; Acabamento da Mesa: Cromado; Material Principal das Cadeiras/Bancos: Aço, com tampo em MDP acolchoado; Acabamento da Cadeira/Banco: Cromado; Material da Base da Mesa: Aço Cromado; Itens Inclusos: 1 Mesa, 4 Cadeiras e Manual de Montagem	1	Conjunto	R\$ 1.812,00	R\$ 1.812,00
		GUARDA-ROUPAS	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
		RACK PARA TELEVISÃO					
		ARMÁRIOS DE COZINHA					
		GELADEIRA DUPLEX FROST-FREE 386L OU SUPERIOR, BIVOLT	GELADEIRA DUPLEX FROST-FREE 386L OU SUPERIOR, BIVOLT - Tipo de Degelo: Frost Free; Porta: Duplex (02 portas); Capacidade Líquida Total: 386L ou superior; Cor: Branco; Prateleiras: 2 prateleiras no refrigerador removíveis. 1 prateleira no freezer; Gaveta: 1 removível; Compartimentos Internos: Porta ovos; Potência: 190W; Voltagem: bivolt (220V); Material: Aço, resinas plásticas, poliuretano, vidro e circuitos eletrônicos; Dimensões aproximadas: Largura: 65cm Altura: 165cm Profundidade: 62cm; com Garantia mínima de 12 meses	1	Unidade	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
		MICROONDAS 20L	MICROONDAS 20L - Capacidade 20L; Prato removível com diâmetro aproximado de 250mm; Teclas fáceis; variedade de opções para descongelar; Função Potência; Função Relógio; Função Display / Sound; Função Tira odor; Potência 1100W; Bivolt; Classe "A" em eficiência energética.	1	Unidade	R\$ 625,20	R\$ 625,20
		FOGÃO 4 BOCAS	FOGÃO 4 BOCAS - Material resistente (aço inoxidável), de fácil limpeza; Grelhas removíveis; com forno acoplado; acendimento automático (elétrico bivolt); pés altos.	1	Unidade	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			TELEVISÃO 32 POLEGADAS, SMART	TELEVISÃO 32 POLEGADAS, SMART - Tamanho da tela 32 Polegadas; tecnologia do visor e resolução: 4k; Taxa de atualização 60 Hz; Características especiais: Tela Plana; Componentes incluídos: Cabo de fonte (bivolt), controle remoto; suporte para mesa e de parede; Tecnologia de conectividade: Bluetooth, wireless, USB, HDMI; Adequação do controle por rádio home theater experience, casual viewing, gaming. Sugestão de marca: SAMSUNG.	1	Unida de	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
			AR CONDICIONADO (22.000 BTUS)	Ar-Condicionado Split 22000 BTUs Springer Midea Airvolution High Wall Fixo Só Frio 42AFFCI22S5/38TFCI22S5 220V	1	Unida de	R\$ 4.837,00	R\$ 4.837,00
			CAIXA DE SOM COM MESA ACOPLADA, RODÍZIOS E CONEXÃO VIA BLUETOOTH	CAIXA DE SOM COM MESA ACOPLADA, RODÍZIOS E CONEXÃO VIA BLUETOOTH - Especificações: Potência Total 1000w (ou superior); Entradas: Bluetooth, USB, P2, FM; Cor: Preto; Conteúdo da Embalagem: caixa de som com mesa acoplada; 01 Cabo de alimentação (fonte) bivolt 110V/220V.	1	Unida de	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
			TOTAL		74		R\$ 19.509,09	R\$ 23.545,34
12	COPA / REFEITÓRIO FAMÍLIA	1	MATERIAL DE COPA E COZINHA	MATERIAL DE COPA E COZINHA	1	Unida de	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO	DISPENSADOR - MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA SABONETE LÍQUIDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOSADOR E VISOR PARA CONTROLE DE VOLUME; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 450501)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			PORTA PAPEL TOALHA	PORTA PAPEL TOALHA	1	Unida de	R\$ 68,75	R\$ 68,75
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	COPA / REFEITÓRIO FAMÍLIA	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			CADEIRAS PLÁSTICAS	Cadeiras Plásticas, s/ Braço, material super resistente; permitem encaixe; ; Altura: 88cm	20	Unida de	R\$ 40,00	R\$ 800,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	10	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 5.320,00
	MESA COM 6 CADEIRAS	Mesa de Jantar Tubular Retangular Aço Nobre com Cadeira de Jantar Aço Nobre Kansas (ou similar); Medidas da mesa: AxLxP: 76x140x80 cm; Medidas da cadeira: AxLxP: 89x52x57 cm; Revestimento: Suede ou outro material lavável; Cor predominante: Preto; Garantia: 6 meses; Mesa de Jantar Tubular Retangular Cromada; -Espessura do tampo: 0,40mm; -Sapatas plásticas; -Peso suportado: superior a 50kg distribuídos. Cadeira de Jantar com Encosto em Junco e Assento Estofado Revestido em Suede; -Possui acabamento com Pintura UV; -Possui sapatas plásticas; -Encosto em Fibra sintética; -Peso suportado: até 140kg; Assento com espuma	2	Unida de	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00
	ARMÁRIOS PLANEJADOS	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
	GELADEIRA 400L FROST-FREE, BIVOLT	GELADEIRA 400L FROST-FREE, BIVOLT - Tipo de Degelo: Frost Free; Porta: Duplex (02 portas); Capacidade Líquida Total: 410L; Cor: Branco; Prateleiras: 2 prateleiras no refrigerador removíveis. 1 prateleira no freezer; Gaveta: 1 removível; Compartimentos Internos: Porta ovos; Potência: 190W; Voltagem: bivolt (220V); Material: Aço, resinas plásticas, poliuretano, vidro e circuitos eletrônicos; Dimensões aproximadas: Largura: 70cm Altura: 175cm Profundidade: 72cm; com Garantia mínima de 12 meses	1	Unida de	R\$ 4.500,00	R\$ 4.500,00
	FREEZER HORIZONTAL SUPERIOR A 500L	FREEZER HORIZONTAL SUPERIOR A 500L - Capacidade Bruta: superior a 500 Litros; Consumo (kWh) aproximado 75,9kWh/mês; Alimentação bivolt; Cor: Branco; Dimensões Externas (LxAxP/cm) aproximadas: 90 x 165 x 72 cm; Dimensões Internas (LxAxP/cm): 75 x 160 x 50cm; com dreno; Faixa de Temperatura (°C): Freezer: -18°C a -22°C / Refrigerador: 2°C a 8°C; Garantia: 12 meses	1	Unida de	R\$ 6.500,00	R\$ 6.500,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			MICROONDAS 34L	MICROONDAS 34L - Capacidade 34L; Prato removível com diâmetro aproximado de 315mm; Teclas fáceis; variedade de opções para descongelar; Função Potência; Função Relógio; Função Display / Sound; Função Tira odor; Potência 1400W; Bivolt; Classe "A" em eficiência energética.	2	Unida de	R\$ 1.450,00	R\$ 2.900,00
			FOGÃO 6 BOCAS	FOGÃO 6 BOCAS - Material resistente (aço inoxidável), de fácil limpeza; Grelhas removíveis; com forno acoplado; acendimento automático (elétrico bivolt); pés altos.	1	Unida de	R\$ 2.102,00	R\$ 2.102,00
			TELEVISÃO 40 POLEGADAS, SMART	TELEVISÃO 40 POLEGADAS, SMART - Tamanho da tela 40 Polegadas; tecnologia do visor e resolução: 4k; Taxa de atualização 60 Hz; Características especiais: Tela Plana; Componentes incluídos: Cabo de fonte (bivolt), controle remoto; suporte para mesa e de parede; Tecnologia de conectividade: Bluetooth, wireless, USB, HDMI; Adequação do controle por rádio home theater experience, casual viewing, gaming. Sugestão de marca: SAMSUNG.	1	Unida de	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
			AR CONDICIONADO (22.000 BTUS)	Ar-Condicionado Split 22000 BTUs Springer Midea Airvolution High Wall Fixo Só Frio 42AFFCI22S5/38TFCI22S5 220V	1	Unida de	R\$ 4.837,00	R\$ 4.837,00
			EXAUSTOR	Exaustor De Cozinha aproximadamente 250mm Branco Bivolt 110V/220V; Potência para alta eficiência. Dimensões compactas: 34 cm x 34 cm x 18 cm (ou similar); Operação Silenciosa; Rotação máxima: 1700RPM; Vazão do ar: 550 m³/h; Proteção térmica de 150°C.	2	Unida de	R\$ 360,00	R\$ 720,00
			TOTAL				46	
13	APOIO AOS PAIS / RESPONSÁVEIS COM SALA DE PSICÓLOGO E SALA INTERDISCIPLINAR	3	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFECCÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	3	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 543,75
			LIVROS	LIVROS - LIVROS PARA PUBLICO INFANTIL DIVERSOS AUTORES	15	Unida de	R\$ 125,00	R\$ 1.875,00
			REVISTAS	REVISTAS	10	Unida de	R\$ 125,00	R\$ 1.250,00
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	2	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 287,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	PSICOLOGIA ADULTO	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	CONSULTÓRIO INTERDISCIPLINAR ADULTO	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	BANHEIRO UNISSEX	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		CADEIRAS PLÁSTICAS	Cadeiras Plásticas, s/ Braço, material super resistente; permitem encaixe; ; Altura: 88cm	10	Unida de	R\$ 40,00	R\$ 400,00
		CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	2	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 3.722,00
		CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	4	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 2.128,00
		CADEIRA-POLTRONA FIXA	Polt. Fixa 36702 Extra (140KG) LARGURA 68cm	2	Unida de	R\$ 2.526,00	R\$ 5.052,00
		BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA				VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA
		ESTANTE SUSPensa					
		MESA PARA IMPRESSORA					
		ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
		IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA - Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora com tecnologia Laser ou Led; padrão de cor monocromático; tipo multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128 MB; resolução de impressão 600 x 600 DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI; resolução de cópia 600 x 600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6kbps opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n ; frente e verso automático.	2	Unida de		



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

			GELÁGUA (GARRAFÃO COLUNA)	GELÁGUA (GARRAFÃO COLUNA) - Características: Gabinete em aço inoxidável / eletrozincado; Tampa, aparador de copos, base do aparador de copos e separador de água em polipropileno; Conexões hidráulicas internas atóxicas; Tomeiras em plástico resistente; Termostato fixo externo para ajuste de temperatura entre 4 e 15°C, com diversos níveis de temperatura; reservatório de água em plástico atóxico; Sistema de voltagem; Refrigeração por compressor hermético; Potência: 154W Voltagem: bivolt ou 220V; Reservatório de água gelada: 2,0 l/h; cor: Branco.	1	Unida de	R\$ 2.069,00	R\$ 2.069,00
			CAFETEIRA ELÉTRICA COM JARRA EM AÇO INOXIDÁVEL	CAFETEIRA ELÉTRICA COM JARRA EM AÇO INOXIDÁVEL - Capacidade: 800mL a 1,2L; Jarra em aço inoxidável; ajuste térmico; bivolt.	1	Unida de	R\$ 219,00	R\$ 219,00
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00
			AR CONDICIONADO (12.000 BTUS)	Ar Condicionado Hi Wall LG Dual Inverter Voice 12.000 Btus Frio 220v R-32	1	Unida de	R\$ 3.229,00	R\$ 3.229,00
			TOTAL		59		R\$ 13.730,00	R\$ 23.454,25
14	BALCÃO DE ATENDIMENTO / ESPERA (PLATAFORMA ELEVATÓRIA) COM ÁREA PARA GUARDA DE CADEIRA DE RODAS	2	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	2	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 362,50
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	GUARDA DE CADEIRA DE RODAS	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00
			CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00
			BALCÃO DE ATENDIMENTO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
			ARMÁRIO BAIXO					



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			AR CONDICIONADO (12.000 BTUS)	Ar Condicionado Hi Wall LG Dual Inverter Voice 12.000 Btus Frio 220v R-32	1	Unida de	R\$ 3.229,00	R\$ 3.229,00	
TOTAL					8		R\$ 5.853,25	R\$ 6.566,50	
15	SALA DE ATENDIMENTO DE ASSISTENTE SOCIAL / TRIAGEM SOCIAL	1	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25	
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	ASSISTENTE SOCIAL	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
			CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00	
			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00	
			BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA				VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZA DA	
			ARMÁRIO MULTIFUNCIONAL						
			ARMÁRIO SUSPENSO						
			IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA - Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora com tecnologia Laser ou Led; padrão de cor monocromático; tipo multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128 MB; resolução de impressão 600 x 600 DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI; resolução de cópia 600 x 600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6kbps opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n ; frente e verso automático.	1	Unida de			
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00	
TOTAL					8		R\$ 5.153,25	R\$ 5.685,25	
16	CONSULTÓRIO DE NEUROLOGIA / PSIQUIATRIA	1	NEGATOSCÓPIO (01 CORPO)	NEGATOSCÓPIO - TIPO: 1 CORPO; LUZ: LED.	1	Unida de	R\$ 925,00	R\$ 925,00	
			ELETROENCEFALÓ GRAFO	ELETROENCEFALÓGRAFO	1	Unida de	REFERENCIADO PARA HOSPITAL DA CIDADE		

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	ESCADA 2 OU 3 DEGRAUS	ESCADA COM 3 DEGRAUS - MATERIAL DE CONFEÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL COM EMBORRACHADO (ANTIDERRAPANTE)	1	Unidade	R\$ 525,00	R\$ 525,00
	MESA DE EXAMES	MESA DE EXAMES - Mesa para Exames, Maca de Exame Clínico; Classificação: Médico Assistencial; Definição e Aplicação: Mesa fixa utilizada para exames/tratamento de pacientes; - ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFEÇÃO: SEM ARMÁRIO / AÇO INOXIDÁVEL	1	Unidade	R\$ 4.331,25	R\$ 4.331,25
	DIVÃ	DIVÃ - COM CABECEIRA REGULÁVEL; ESTRUTURA EM MADEIRA NATURAL DE EUCALIPTO; ESPUMA PRÉ CORTADA COM 30mm DE ESPESSURA E DENSIDADE 33; REVESTIMENTO EM COURVIN SINTÉTICO; DIMENSÕES: 197X76X82cm; PESO MÁX SUPORTADO: 140kg; KIT DE MONTAGEM E MANUAL DE INSTRUÇÕES	1	Unidade	R\$ 1.690,00	R\$ 1.690,00
	MARTELO DE REFLEXO	MARTELO DE REFLEXO - DEVE INCLUIR: 01 Martelo de Buck 01 Trena Antropométrica de 1,5m, Fibra, e Trava 01 Goniômetro em PVC 20cm 01 Goniômetro Pequeno	2	Unidade	R\$ 125,00	R\$ 250,00
	LANTERNA CLÍNICA	LANTERNA CLÍNICA	2	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 75,00
	OFTALMOSCÓPIO	OFTALMOSCÓPIO - Oftalmoscópio Direto; 6 ABERTURAS/LED/CARREGADOR DE MESA PARA CABO RECARREGAVEL COM BATERIA DE LÍTIO; Definição e Aplicação Utilizado para realização de exames não invasivos, para auxiliar a visualização dos exames da estrutura do olho como: atérias, veias, nervo óptico, retina, córnea, humor aquoso, humos vítreo e cristalino. Indicado também para diagnosticar doenças como Glaucoma e Catarata. Pode ser utilizado para detectar outros tipos de doenças como tuberculose, hipertensão, toxoplasmose, diabestes, AIDS, artrite reumatóide, esclerose múltipla entre outras, pois, muitas dessas doenças alteram o aspecto do fundo do olho humano.	2	Unidade	R\$ 2.023,00	R\$ 4.046,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	OTOSCÓPIO	OTOSCÓPIO - - ILUMINAÇÃO: FIBRA OPTICA - LED- COMPOSIÇÃO: 5 A 10 ESPÉCULOS REUTILIZÁVEIS- ALIMENTAÇÃO: CARREGADOR DE MESA PARA CABO RECARREGAVEL COM BATERIA DE LITIO; Definição e Aplicação: Equipamento destinado à realização de exame visual do ouvido externo.	2	Unida de	R\$ 1.350,00	R\$ 2.700,00
	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
	BALDE A PEDAL	BALDE A PEDAL	1	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 37,50
	JOGOS DE EMPILHAR (TETRA TOWER)	JOGOS DE EMPILHAR - Jogo De Tabuleiro De Brinquedo De Empilhamento De Blocos	2	Unida de	R\$ 150,00	R\$ 300,00
	JOGOS DE MONTAR SENSORIAL	JOGOS DE MONTAR SENSORIAL - Buba Cubo Atividades 7 Em 1; Formas de encaixe e empilháveis, Xilofone, Engrenagens giratórias, Cordas de silicone, Grades de elásticos	2	Unida de	R\$ 150,00	R\$ 300,00
	CHOCALHOS DE DIFERENTES MATERIAS	CHOCALHOS DE DIFERENTES MATERIAS - CHOCALHOS EM FORMAS GEOMÉTRICAS PEDAGÓGICO INFANTIL; ACOMPANHA: 1 CHOCALHO EM FORMATO TRIANGULAR, 1 EM FORMATO CILINDRICO E UM EM FORMATO QUADRADO; MATERIAL: PLÁSTICO; CORES DIVERSAS	3	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 150,00
	JOGOS DE ENCAIXE	JOGOS DE ENCAIXE - COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO ATÓXICO, PEÇAS SORTIDAS ENTRE TAMANHOS DE 1,5CM A 6CM, CORES SORTIDAS. MEDIDA DAS PEÇAS: - BLOCO 1 PINO 1,5 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 2 PINOS 3 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 3 PINOS 4,5 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 4 PINOS 6 X 1,5 X 1,7 CM - BLOCO 4 PINOS 3,0 X 3,0 X 2,0 CM - BLOCO 6 PINOS 4,5 X 3,0 X 2,0CM. - BLOCO 8 PINOS 6,0 X 3,0 X 2,0CM. - RODINHA 2,7CM	2	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 200,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		BONECOS	BONECO DE SUPER HERÓI ARTICULADO (VARIADOS), FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 5 X 10,1 X 30,4 CM. IDADE RECOMENDADA ACIMA DE 3 ANOS. PERMITE SIMILAR COM PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR.	4	Unida de	R\$ 87,50	R\$ 350,00
		GIRAFA COM BLOCOS	GIRAFA COM BLOCOS - GIRAFA COM BLOCOS DA FISHER-PRICE. VEM COM QUATRO BLOCOS, CADA QUAL COM UMA ANIMAÇÃO DIFERENTE; Informações técnicas: Modelo: Girafa Pick-A-Blocks; Idade recomendada: a Partir de 6 meses; Material: Plástico; Alimentação: 03 Pilhas AAA inclusas; Dimensões do produto: Largura: 11 cm Altura: 33 cm Profundidade: 23 cm.	2	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 400,00
		DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
		ANIMAIS	ANIMAIS - KIT COM ANIMAIS DE BRINQUEDO, MINIMAMENTE 12 PEÇAS; MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE OU SILICONE; FORMAS: ANIMAIS DIVERSOS (SELVAGENS, DOMÉSTICOS, AQUÁTICOS)	2	Kit	R\$ 125,00	R\$ 250,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	CONSULTÓRIO DE NEUROLOGIA / PSIQUIATRIA	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	3	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.596,00
		CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00
		BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
		ARMÁRIO SUSPENSO					
		ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
		MESA PARA					



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			IMPRESSORA						
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00	
TOTAL					41		R\$ 17.203,75	R\$ 22.890,75	
17	CONSULTÓRIO INTERDISCIPLI NAR PARA AVALIAÇÃO CLÍNICO- FUNCIONAL	1	NEGATOSCÓPIO (01 CORPO)	NEGATOSCÓPIO - TIPO: 1 CORPO; LUZ: LED.	1	Unida de	R\$ 925,00	R\$ 925,00	
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75	
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	CONSULTÓRIO INTERDISCIPLINAR PARA AVALIAÇÃO CLÍNICO- FUNCIONAL	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00	
			CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00	
			BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA				VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZA DA	
			ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE						
			ARMÁRIO SUSPENSO						
			IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA - Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora com tecnologia Laser ou Led; padrão de cor monocromático; tipo multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128 MB; resolução de impressão 600 x 600 DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI; resolução de cópia 600 x 600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6kbps opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n ; frente e verso automático.	1	Unida de			

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00
			MÁSCARA	MÁSCARA	USO CONTÍNUO	Caixa	VALOR CONTEMPLADO NA PLANILHA DE DESPESAS	
			LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. M	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. M		Caixa		
			LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. G	LUVAS DE PROCEDIMENTO TAM. G		Caixa		
			LUVAS ESTÉREIS TAM. M	LUVAS ESTÉREIS TAM. M		Caixa		
			ABAIXADOR DE LÍNGUA PALITO	ABAIXADOR DE LÍNGUA PALITO		Pacote		
			OUTROS INSUMOS	*De acordo com a necessidade				
TOTAL					9		R\$ 6.040,75	R\$ 6.572,75
18	SALA DE ATENDIMENTO EM PSICOPEDAGOGIA / NEUROPSICOPEDAGOGIA	1	TABULEIRO DE NÚMEROS MÓVEIS	TABULEIRO DE NUMEROS MOVEIS - Brinquedo Didático Aprenda Brincando Cores e Números Madeira DM Toys; Dimensões do produto: 30 x 2 x 23 cm; 120 g	2	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 125,00
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			QUEBRA-CABEÇA (CORPO HUMANO, ENCAIXE DIVERTIDO 3D, TEMAS DE ANIMAIS, DINOSSAUROS, CONTOS CLASSICOS- CHAPEUZINHO, JOAO E O PE DE FEIJAO, BRANCA DE NEVE, ENTRE OUTROS)	QUEBRA-CABEÇA (CORPO HUMANO, ENCAIXE DIVERTIDO 3D, TEMAS DE ANIMAIS, DINOSSAUROS, CONTOS CLASSICOS- CHAPEUZINHO, JOAO E O PE DE FEIJAO, BRANCA DE NEVE, ENTRE OUTROS)	8	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 500,00
			BLOCOS GRANDES DE MONTAR	BLOCOS GRANDES DE MONTAR INFANTIL, PEÇAS GRANDES, COLORIDO, IDADE MINIMA: + 4 ANOS. - MEDIDAS DA CAIXA (CM): 30 X 25 X 14,5. QUANTIDADE DE PEÇAS: 100, MEDIDAS APROXIMADAS DO BLOCO COM RODINHAS (CM): 15 X 10,5, QUANTIDADE DE BLOCOS COM RODINHA: 2, SELO DE SEGURANÇA DO INMETRO, VALIDADE INDETERMINADA.	2	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 125,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEÍO

		TABULEIRO DE ALFABETO MÓVEL	TABULEIRO DE ALFABETO MÓVEL - Alfabeto Didático Aprenda Brincando Madeira DM Toys; Dimensões do produto: 30 x 2 x 23 cm; 120 g	2	Unidade	R\$ 62,50	R\$ 125,00
		TATAME DE EMBORRACHADO - 2 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X2CM (20MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	8	Kit	R\$ 112,50	R\$ 900,00
		TANGRAM	TANGRAM	10	Unidade	R\$ 34,88	R\$ 348,75
		PEGA VARETAS	PEGA VARETAS	10	Unidade	R\$ 25,29	R\$ 252,88
		CARROS	1- CARRINHO MINI FROTA BOIADEIRO TIPO DE MATERIAL: PLÁSTICO MULTICOR; 2- DIVERTIDO CAMINHÃO CAÇAMBA MERCOTRUCK. COLEÇÃO MERCOTRUCK A CAÇAMBA LEVANTA E CARREGA O QUE VOCÊ QUIZER. CHASSIS COMPLETAMENTE ARTICULADO. 3- GUINCHOS MERCOTRUCK SOLAPA TIPO DE MATERIAL: PLÁSTICO MULTICOR.	10	Unidade	R\$ 95,78	R\$ 957,75
		ANIMAIS	ANIMAIS - KIT COM ANIMAIS DE BRINQUEDO, MINIMAMENTE 12 PEÇAS; MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE OU SILICONE; FORMAS: ANIMAIS DIVERSOS (SELVAGENS, DOMÉSTICOS, AQUÁTICOS)	10	Kit	R\$ 78,74	R\$ 787,38
		MINI BALDES COLORIDOS	MINI BALDES COLORIDOS	10	Unidade	R\$ 4,88	R\$ 48,75
		JOGOS DE EMPILHAR (TETRA TOWER)	JOGOS DE EMPILHAR - Jogo De Tabuleiro De Brinquedo De Empilhamento De Blocos	2	Unidade	R\$ 150,00	R\$ 300,00
		JOGOS DA MEMÓRIA	JOGOS DA MEMÓRIA - Jogo da Memória; Marca: Lion; Tema: 3 Palavrinhas; Subtítulo: Curtir e aprender; Ano de Edição: 2023; Acabamento: Laminação Fosca; Miolo: Papel Pólen; Páginas da Revista: 12; Cartas: 72 Dimensões: Altura: 16 cm; Largura: 11 cm; Profundidade: 4,0 cm; Peso: 0,180kg	2	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 100,00
		LIVROS INFANTIS COM TEXTURA	LIVROS INFANTIS COM TEXTURAS	10	Unidade	R\$ 80,00	R\$ 800,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		BRINQUEDOS DE ENCAIXE	180 PEÇAS COLORIDAS E EDUCATIVAS BLOCOS DE CONSTRUÇÃO PARA USAR A IMAGINAÇÃO DA SUA CRIANÇA ACOMPANHANDO RODINHAS CADA CONJUNTO TAMBÉM INCLUI RODINHAS, PERMITINDO QUE AS CRIAÇÕES GANHEM VIDA COMO CARROS, CAMINHÕES E TRENS, ELEVANDO O NÍVEL DE DIVERSÃO E CRIATIVIDADE. INDICADOS PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 3 ANOS, NOSSOS BLOCOS ESTÃO DISPONÍVEIS EM UMA VARIEDADE DE TAMANHOS: • BLOCO 2 PINOS: 2,5 X 2,0 X 1,0CM • BLOCO 4 PINOS: 2,5 X 2,0 X 2,5CM • BLOCO 6 PINOS: 4,0 X 2,0 X 2,5CM • BLOCO 8 PINOS: 5,0 X 2,0 X 2,5CM • CARRINHO: 4,5 X 3,0 X 2,5CM	2	Unida de	R\$ 56,25	R\$ 112,50
		BRINQUEDOS COM FORMA GEOMETRICA	BRINQUEDOS COM FORMA GEOMETRICA	2	Unida de	R\$ 56,25	R\$ 112,50
		JOGOS ALINHAVOS	ALINHAVOS - MARCA: BRINQUE E LEIA; EDITORA: MANINHO; NOME DO JOGO DE TABULEIRO: ALINHAVO; EDIÇÃO: 2022; MODELO ALFANUMÉRICO: ALINHAVO DIVERTIDO; IDIOMA: PORTUGUÊS; COMPONENTES DO JOGO: 5 PLACAS DE MADEIRA COM PERSONAGENS VARIADOS, 5 CORDÕES, CAIXA DE MADEIRA; IDADE MÍNIMA RECOMENDADA 3 ANOS; MATERIAIS DOS ELEMENTOS: MADEIRA; MATERIAIS ADICIONAIS: CARDAÇO DE ALGODÃO	2	Unida de	R\$ 178,75	R\$ 357,50
		ADAPTADOR DE ESCRITA	ADAPTADOR DE ESCRITA - SUPORTE ADAPTADOR ERGONÔMICO DE SILICONE, PARA APRENDER A ESCRIVER CORRETAMENTE; AUMENTAR A COORDENAÇÃO MOTORA FINA E A PEGA DO LÁPIS. KIT 3 UNIDADES. MODELO: DOIS DEDOS DE APOIO.	4	Unida de	R\$ 31,25	R\$ 125,00
		PRANCHA DE SELEÇÃO	PRANCHA DE SELEÇÃO - Modelo: Montessori; Marca: Nig Brinquedos; Cor: Multicor; Dimensões do item: C x L x A 20 x 6 x 25 centímetros; Material: Madeira.	2	Unida de	R\$ 112,50	R\$ 225,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		QUADRO BRANCO	QUADRO BRANCO - Moldura em Alumínio natural com 1,6 cm de espessura e 1,5 cm de frente; Tampo de chapa de fibra de madeira 3 mm de reflorestamento com acabamento em pintura UV branco brilhante; Cantoneira em polietileno; ACOMPANHA PORTA APAGADOR + KIT DE INSTALAÇÃO COM FIXAÇÃO INVISÍVEL + APAGADOR E MARCADORES	1	Unida de	R\$ 237,50	R\$ 237,50
		JOGOS DE ROTINA	JOGOS DE ROTINA - Juego Infantil Magnético Minha Rotina Em Madeira - Marca: Nig	2	Unida de	R\$ 115,00	R\$ 230,00
		DOMINÓS DIVERSOS	DOMINÓS DIVERSOS - PEDAGÓGICO; TEMAS DIVERSOS(ADIÇÃO, SUBTRAÇÃO, ANIMAIS, FRUTAS, ETC); 28 PEÇAS DE MADEIRA ARTISTICAMENTE SERIGRAFADO COM DESENHOS DE DIVERSOS MOTIVOS ACONDICIONADOS EM CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 16X13X5cm	4	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 150,00
		JOGO DA SEQUENCIA PINÇA TUBETE	JOGO DA SEQUENCIA PINÇA TUBETE - Juego da Sequência: inclui Pinça + Tubete + Pompom + Cards plastificados	2	Caixa	R\$ 27,50	R\$ 55,00
		JOGO MOVEBALL-PAKITOYS	JOGO MOVEBALL-PAKITOYS - Marca: Pakitoys; Modelo: Educativo, Raciocínio Lógico; Tema: Montar Sequência, Agilidade, Cores, Raciocínio, Lógica, Habilidade, Velocidade, Inteligência; Materiais: 1 Campainha, 16 Botões Coloridos, 2 Bases, 24 Cartas; Habilidades estimuladas: Raciocínio, Agilidade, Lógica, Coordenação Motora, Percepção de Cores, Ordem Sequencial, Atenção, Concentração; Quantidade de peças: 16; Comprimento x Largura x Altura: 5 cm x 26.5 cm x 26.5 cm	2	Unida de	R\$ 87,50	R\$ 175,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		BRINQUEDO TREINAMENTO FOCADO NA COORDENAÇÃO	BRINQUEDO TREINAMENTO FOCADO NA COORDENAÇÃO- USA 3 PILHAS AA (INCLUSAS NO ALUGUEL); - 4 MANEIRAS DE BRINCAR: SENTADO, EM PÉ COMO APOIADOR, CARRINHO DE COMPRAS E CARRINHO DE BEBÊ; - MAIS DE 40 RECURSOS; - ALTURA DA ALÇA AJUSTÁVEL; - RODAS TRASEIRAS ANTIDERRAPANTES; - PAINEL DE BRINQUEDO REMOVÍVEL; - CONTROLE DE VOLUME; - ENGRENAGENS GIRATÓRIAS; - CHOCALHO TELEFONE COM ESPELHO; - TECLADO MUSICAL ILUMINADO.	2	Unida de	R\$ 87,50	R\$ 175,00
		BRINQUEDOS MONTESSORI	BRINQUEDOS MONTESSORI	4	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 400,00
		DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
		BRINQUEDOS/JOGOS EM FELTRO EDUCATIVOS	BRINQUEDOS/JOGOS EM FELTRO EDUCATIVOS- JOGO DA MEMÓRIA EM FELTRO ESTRUTURADO COM EVA. POSSUI 6 PARES DE BICHINHOS E UMA SACOLA EM FELTRO PARA GUARDAR AS PEÇAS. ESTA ATIVIDADE, ALÉM DE ENTRETER, DESENVOLVE O RACIOCÍNIO LÓGICO, A MEMÓRIA FOTOGRÁFICA, SOCIALIZAÇÃO, ENTRE OUTROS. PEÇAS COM 10 CM .	4	Unida de	R\$ 25,00	R\$ 100,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	PSICOPEDAGOGIA / NEUROPSICOPEDAGOGIA	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			MESA INFANTIL COM CONJUNTO DE CADEIRAS COLORIDAS - QUADRADA	Conjunto de Mesa Quadrada Infantil com 4 Cadeiras - Especificações do produto - Mesa: Altura: 51 cm; Largura: 50 cm; Profundidade: 50 cm; Cadeira: Medidas Externas: Altura: 60.5 cm; Largura: 26 cm; Profundidade: 29 cm; Altura até o assento: 29 cm	1	Conju nto	R\$ 1.062,00	R\$ 1.062,00
			CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	2	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 3.722,00
			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00
			BANCO ALMOFADADO PÉ PALITO - INFANTIL	Banco Almofadado Pé Palito Infantil Macio Criança - Tampo 30cm almofadado; 4 pés palitos 25cm amêndoa ou outro material resistente; chapa inclinada + parafuso.	5	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 500,00
			ESTANTE SUSPENSA	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZA DA	
			ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
			BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO					
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00
TOTAL				133		R\$ 8.493,55	R\$ 17.077,50	
19	SALA DE ATENDIMENTO TERAPÊUTICO II - FISIOTERAPIA	1	BOLINHAS PEQUENAS COLORIDAS	BOLINHAS COLORIDAS PARA PISCINA KIT 100 UNIDADES	5	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 312,50
			CONES COLORIDOS	CONES COLORIDOS - DEVE CONTER 20 CONES; MATERIAL: POLIPROPILENO; PESO: 60g; DIMENSÕES: 18X11X11cm	5	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 312,50
			CHAPÉUS CHINÊS COLORIDOS	CHAPÉUS CHINÊS COLORIDOS - KIT COM 30 CHAPEUS CHINES CONE DE 19cm; TAM.20cmX5cm; MATERIAL: PLÁSTICO	5	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 312,50
			ARGOLAS PEQUENAS COLORIDAS-KITS	ARGOLAS - JOGO DE ARGOLAS COLORIDAS, KIT COM 30 PEÇAS OU MAIS.	5	Kit	R\$ 37,50	R\$ 187,50
			STEPS EM EVA (05 UNIDADES DE 10CM DE ALTURA E 05 UNIDADES DE 15CM DE ALTURA)	STEPS EM EVA (05 UNIDADES DE 10CM DE ALTURA E 05 UNIDADES DE 15CM DE ALTURA)	5	Kit	R\$ 87,50	R\$ 437,50
			ARCOS (BAMBOLÊS)	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ) MATERIAL: POLIESTIRENO; DIÂMETRO: 0,85 M; COR: VARIADA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESMONTÁVEL; (CATMAT: 420423). KIT COM 10 UNIDADES.	5	Kit	R\$ 37,50	R\$ 187,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEÍO

		BOLAS	BOLA DE VINIL COLORIDA. • TAMANHO DA BOLA: 21 CENTÍMETROS • COR: MESCLADAS. • DESENHOS: MESCLADOS. • PESO: 70 GRAMAS. • COMPOSIÇÃO: VINIL.	5	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 187,50
		KITS TIJOLOS DE EVA 10 UNID	KITS TIJOLOS DE EVA 10 UNID - TIJOLOS EM MATERIAL DE EVA, CORES DIVERSAS	5	Kit	R\$ 62,50	R\$ 312,50
		DISCO DE EQUILÍBRIO	DISCO DE EQUILÍBRIO - FABRICADO EM PVC RESISTENTE; 33cm DE DIÂMETRO; ACOMPANHA 1 BOMBA MANUAL COM BICO DUPLA FUNÇÃO, ACOPLADO A BOMBA PARA INFLAR E DESACOPLOADO PARA DESINFLAR O DISCO; SUPORTA ATÉ 150kg APROX.	2	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 150,00
		MASSINHA DE MODELAR-KITS COM MINIMO 5	MASSINHA DE MODELAR-KITS COM MINIMO 5 - DEVE CONTER 5 POTES DE MASSINHA DE 50g(TOTAL 250g), TAMPAS COM MOLDES DE ANIMAIS E/OU DIVERSOS, ATOXICO	5	Pacote	R\$ 37,50	R\$ 187,50
		QUADRO MÁGICO	QUADRO MÁGICO - Quadro Mágico Infantil Digital 12 Polegadas Desenhe Escreva; Cor: Cinza escuro; Contém: 1 Lousa Mágica tela LCD + 1 Caneta para ser usada na Lousa	2	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 75,00
		PRENDEDORES	PRENDEDORES - KIT DE PRENDEDORES PARA EXERCICIOS DE DEDOS; MARCA: ORTHO PAUHER; DIFERENTES INTENSIDADES	5	Unidade	R\$ 155,00	R\$ 775,00
		CONJUNTO DE BANCOS TERAPÊUTICOS	CONJUNTO DE BANCOS TERAPÊUTICOS - MATERIAL EM MADEIRA; MEDIDAS DO PRODUTO: 1° 0,70 c x 0,28 l x 0,43 alt - maior banco 2° 0,65 c x 0,28 l x 0,37 alt 3° 0,60 c x 0,28 l x 0,30 alt 4° 0,55 c x 0,28 l x 0,23 alt 5° 0,50 c x 0,28 l x 0,17 alt 6° 0,45 c x 0,28 l x 0,10 alt - menor banco	2	Conjunto	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		KIT / CIRCUITO DE PSICOMOTRICIDADE E MOBILIDADE	KIT / CIRCUITO DE PSICOMOTRICIDADE E MOBILIDADE - KIT DE APARELHO PARA GINASTICA EM MOVIMENTO COM 62 PEÇAS. CONTEUDO DEVE INCLUIR: 8 Bases para arco em formato de T 4 Bases para bastão em formato de X 8 Bastão em madeira 90cm 6 Arcos coloridos 2 Semi aros	2	Kit	R\$ 312,50	R\$ 625,00
		JOGOS LÚDICOS (QUEBRA-CABEÇA, JOGO DA MEMÓRIA, JOGOS DE ENCAIXE, JOGOS DE BLOCOS, ALINHAVOS)	JOGOS LÚDICOS (QUEBRA-CABEÇA, JOGO DA MEMÓRIA, JOGOS DE ENCAIXE, JOGOS DE BLOCOS, ALINHAVOS)	5	Kit	R\$ 62,50	R\$ 312,50
		BRINQUEDOS ARAMADOS	BRINQUEDOS ARAMADOS- ARAMADO MONTANHA RUSSA MADEIRA - MÉDIA - MULTICOLORIDO	5	Unidade	R\$ 125,00	R\$ 625,00
		FAIXA ELÁSTICA INTENSIDADE LEVE-KITS	FAIXA ELÁSTICA INTENSIDADE LEVE-KITS - COMPOSIÇÃO: BORRACHA NATURAL LÁTEX; NÍVEL DE TENSÃO: LEVE-MODERADA-FORTE; DIMENSÕES APROX. 1,5mX15cmX0,35mm/1,5mX0,45mm/1,5mX15cmX0,55mm	5	Kit	R\$ 37,50	R\$ 187,50
		KIT MINI BANDS COM 5 UNID	KIT MINI BANDS COM 5 UNID - KIT COM 5 FAIXAS ELÁSTICAS DE MATERIAL LÁTEX. Dimensões aproximadas: 30 cm x 5 cm; Intensidade Extra leve: resistência de 2,3 a 4,6 kg; Intensidade Leve: resistência de 4,6 a 9,2 kg; Intensidade Média: resistência de 9,2 a 13,8	5	Kit	R\$ 62,50	R\$ 312,50
		KIT BASTÕES	KIT BASTÕES - JOGO DE BASTÕES DE QUEDA DE CARACTERES, MATERIAL DA EMBALAGEM: PLÁSTICO, CORES: AZUL/AMARELO(OPCIONAL)	5	Kit	R\$ 75,00	R\$ 375,00
		KIT BOLA CRAVADA	KIT BOLA CRAVADA - KIT/POTE COM BOLAS CRAVADAS (ATÉ 9 UM TAM. 10 cm DE DIÂMETRO, MATERIAL ATOXICO, COMPOSTO POR RESINA DE PVC, CARBONATO DE CÁLCIO E DIOXÍDEO DE TITÂNIO. CORES VARIADAS	5	Kit	R\$ 37,50	R\$ 187,50

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		ESCADA DE AGILIDADE	ESCADA DE AGILIDADE - MATERIAL: FITAS EM NYLON E HASTES PLÁSTICAS; COMPRIMENTO: 10M; TOTAL DE DEGRAUS: 20. COMP.50cm; DEVE ACOMPANHAR BOLSA DE TRANSPORTE	5	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 187,50
		ALMOFADAS COLORIDAS	ALMOFADAS COLORIDAS - FORMA QUADRADA; COMPRIMENTO X LARGURA: 40 CM X 40 CM; USO RECOMENDADO: DECORATIVO; MATERIAL DO ENCHIMENTO: POLIÉSTER. OUTRAS CONSIDERAÇÕES: PERMITE SIMILAR, DESDE QUE ATENDA À FINALIDADE.	5	Unidade	R\$ 62,50	R\$ 312,50
		CAIXA DE BRINQUEDOS SIMPLES	CAIXA DE BRINQUEDOS SIMPLES- CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA DE 30 LITROS, COR CRISTAL, LINHA RADICAL COLOR	5	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 375,00
		LIVROS INFANTIS SEM TEXTURA	LIVROS INFANTIS SEM TEXTURA - LIVROS PADRÃO INFANTIS SEM TEXTURA	5	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 225,00
		PAINEL SENSORIAL DE PAREDE PEQUENO (PORTÁTIL)	PAINEL SENSORIAL DE PAREDE PEQUENO (PORTÁTIL) - engrenagens, cadarços (coordenação motora), teclas (ligar e desligar), (Fechadura (abrir e fechar), aramado (ir e vir) balança (noção de peso, fechamento com zíper, botões, velcro, fecho com aperto rápido, encaixes exatos com polígonos, mini piano e xilofone música entre outros Cada peça é única, sem repetições	2	Unidade	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
		FANTOCHES SIMPLES	FANTOCHES SIMPLES - Brinquedo mão fantoches de desenho animado, feito em pelúcia PP qualificado, macio para sensação toque, bem forma animal, super macio realista; Características: Brinquedo fantoche mão pelúcia 25 estilos animais, forma animal vívida, realística, adorável 3D para cabeça, boca pode abrir.	10	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		ESPELHO GRANDE	ESPELHO GRANDE - MEDIDA PADRÃO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	2	Unidade	R\$ 187,50	R\$ 375,00
		ESPELHO PEQUENO	ESPELHO PEQUENO - MEDIDA PADRÃO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	5	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 125,00
		CAIXA DE MÚSICA OU INSTRUMENTO SIMPLES	CAIXA DE MÚSICA OU INSTRUMENTO SIMPLES- KIT 7 ITENS VIOLÃO PANDEIRO FLAUTA TAMBOR MUSICAL INFANTIL	2	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 500,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		DIVÃ TABLADO	DIVÃ TABLADO - ESTRUTURA EM MADEIRA NATURAL DE EUCALIPTO, ESPUMA PRE CORTADA COM 5cm DE ESPESSURA EM DENSIDADE 33, REVESTIMENTO EM COURVIN SINTETICO, PESO MAX SUPORTADO: 140kg; DIMENSÕES: 180X130X52cm;	1	Unida de	R\$ 1.875,00	R\$ 1.875,00
		TATAME DE EMBORRACHADO – 2 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X2CM (20MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	10	Kit	R\$ 112,50	R\$ 1.125,00
		ESPALDAR	ESPALDAR - Classificação: Médico Assistencial; Definição e Aplicação: Equipamento Utilizado para alongamentos e exercícios de fortalecimento muscular e reabilitação motora. MATERIAL DE CONFECCÃO: MADEIRA; REGULAGEM: SIM.	1	Unida de	R\$ 1.200,00	R\$ 1.200,00
		ESCADA DE CANTO COM CORRIMÃO	ESCADA DE CANTO COM CORRIMÃO - PRODUZIDA EM MADEIRA COMPENSANDO DE 15mm E MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, ENVERNIZADO; ESCADA EM CANTO "L" COM DEGRAUS; DADOS TÉCNICOS: COMPRIMENTO DEGRAUS/PATAMAR: 1,08 m x 0,55 LARG COMPRIMENTO PATAMAR/DEGRAU: 0,79 x 0,55 BASE PATAMAR: 0,60 X 0,55 X 0,27 (C X L X A) BASE DEGRAUS : 1,08 X 0,55 MEDIDAS DO DEGRAU: 0,55 x 0,24 x 0,13 (L x P x A) ALTURA CORRIMÕES MEDINDO DO PATAMAR: SUPERIOR: 0,83 CM INFERIOR : 0,50 CM NÃO REGULAVÉL PESO: 41 KG	1	Unida de	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
		ROLOS DE POSICIONAMENTO TAMANHOS DIVERSOS-KIT	ROLOS DE POSICIONAMENTO TAMANHOS DIVERSOS - KIT XOM NO MÍNIMO TRÊS ROLOS; TODOS COM ENCHIMENTO; CORES VARIADAS	1	Kit	R\$ 450,00	R\$ 450,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		BOLAS SUÍÇAS (55CM)	BOLAS SUÍÇAS (55CM)- BOLA DE PILATES (SUÍÇA) 55 CM - BASICA/200KG	2	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 150,00
		BOLAS SUÍÇAS (65CM)	BOLAS SUÍÇAS (65CM)- KIT BOLA DE PILATES 65CM SUIÇA YOGA GINÁSTICA ANTI ESTOURO + BOMBA PARA ENCHER	2	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 150,00
		SUPORTES DE PAREDE PARA BOLAS SUÍÇAS	SUPORTES DE PAREDE PARA BOLAS SUÍÇAS	4	Unidade	R\$ 125,00	R\$ 500,00
		BOSÚ (04 UNIDADES)	BOSÚ (04 UNIDADES)- MEIA BOLA SUIÇA EQUILÍBRIO BALANCE DOME BALL PARA PILATES YOGA COM EXTENSORES E INFLADOR CINZA. MATERIAL: CLORETO DE POLIVINILICO (PVC), 46 CM DE DIÂMETRO. PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 200 QUILOGRAMAS ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR	2	Unidade	R\$ 375,00	R\$ 750,00
		BOLA FEIJÃO	BOLA FEIJÃO-BOLA FEIJÃO 90 X 45 CM SUPERMEDY MATERIAL: PLÁSTICO	2	Unidade	R\$ 87,50	R\$ 175,00
		PRANCHA DE EQUILÍBRIO	PRANCHA DE EQUILÍBRIO - Descrição: Prancha de Equilíbrio Lateral - Tábua Mecanoterapia Proprioceptiva Lateral; Revestimento emborrachado; Peso máximo permitido: 150 kg; Tábua proprioceptiva ortopédica lateral; Composição: Base em meia lua em madeira revestida em EVA; Travessa de suporte; Dimensões e pesos aproximados: Produto: Dimensões: 65.0 cm x 35.0 cm x 10.0 cm (C x L x A); Peso: 3.9 kg; Embalagem: Dimensões: 36.0 cm x 70.0 cm x 13.0 cm (C x L x A); Peso: 4.4 kg	3	Unidade	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
		JUMP / CAMA ELÁSTICA	JUMP / CAMA ELÁSTICA - COR PRETA, COM 32 MOLAS FIXADA À TELA POR 16 SUPORTES DE AÇO GALVANIZADO, ARO DE REFORÇO, PARA SUPORTAR ATÉ 180kg. PESO DO MATERIAL: 6,5kg	1	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 250,00
		ADAPT SKATE	ADAPT SKATE - Material: Estrutura em compensado de 15mm base inferior quatro rodízios de silicone base superior revestido com espuma d-33 e courvim. Medidas : 60 x 38 cm.	1	Unidade	R\$ 500,00	R\$ 500,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			BALANCIM PROPRIOCEPTIVO - Classificação: Médico Assistencial; Definição e Aplicação: Equipamento utilizado para exercícios de equilíbrio, propriocepção e fortalecimento muscular.COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL / PLATAFORMA EM MADEIRA ANTIDERRAPANTE.	2	Unida de	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00
		EQUIPAMENTOS SUSPENSOS: PARAQUEDAS, SACO PROPRIOCEPTIVO OU AIRWALKER, PLATAFORMA SUSPensa, DISCOSWING - AIRWALKER - SACO EM CASULO DE SPANDEX; DIMENSOES APROX. DO PRODUTO: 140X140cm; PESO SUPORTADO: ATE 90kg. PARAQUEDAS: CONFECÇÃO: - Colete semi-rígido em nylon - Alma interna de E.V.A. - Fixado a duas fitas cabo - Possui protetores de virilha e ombros - Mosquetão e engate; TAMANHOS: INFANTIL - Suporta até 40kg. SACO PROPRIOCEPTIVO: 1 corda de conexão. 1 cinto de extensão. 1 trava de aço 1 balanço; Material: nylon Tamanho da rede: 100 x 280 cm (comprimento x largura), 150 x 280 cm (comprimento x largura) Tamanho único: 20*8*11 cm, 20*10*11 cm Embalagem: saco de polietileno Peso do produto: Conjunto completo de 100 x 280 cm, pesa cerca de 410 gramas. O conjunto completo de 150 x 280 cm pesa cerca de 530 gramas.PLATAFORMA SUSPensa: PRODUZIDO EM COMPENSADO TIPO EXPORTAÇÃO E REVESTIDA EM COURVIN ACOMPANHADO DE CORDAS DE SUSTENTAÇÃO E MOSQUETÃO, medidas: 100 x60 cm Peso suportado:120 Kg; DISCOWING: Estruturado em madeira reflorestada, Assento constituído em madeira de 15 mm de espessura revestido em vinil (cores sob consulta) com espuma de 50mm, densidade D33. Corda de sustentação super resistente, trançada, multicolor, 100% polipropileno, bitola de 10mm, encapada com mangueira cristal de 12mm. Dimensão aprox. do disco da base (assento) : 45 cm de diâmetro. Peso suportado: pessoas até 90 Kg.	2	Unida de	R\$ 375,00	R\$ 750,00	
		BLOCOS ESPUMADOS-KITS- BLOCOS PEQUENOS ESPUMADOS COM 09 PEÇAS 45 X 20CM	BLOCOS ESPUMADOS-KITS- BLOCOS PEQUENOS ESPUMADOS COM 09 PEÇAS 45 X 20CM	1	Unida de	R\$ 1.000,00	R\$ 1.000,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		CIRCUITO DE MOTRICIDADE ESPUMADO	CIRCUITO DE MOTRICIDADE ESPUMADO - Material: Espuma revestida com courvin. Medidas Escada: 50 x 50 x 30 cm (CxLxA) Cunha: 80 x 50 x 30 cm (CxLxA) Cubo: 50 x 50 x 30 cm (CxLxA) Retângulo: 80 x 50 x 5 cm (CxLxA) Peças em Modulo	1	Unida de	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
		TRAVE DE EQUILÍBRIO	TRAVE DE EQUILÍBRIO - Trave de Equilíbrio Infantil com seis traves; com seis bases duplas e duas individuais para formar diferentes trajetos e combinações; Material: madeira compensada de alta qualidade; Barras dos obstáculos em madeira maciça pinus de reflorestamento com pintura à base d'água; Dimensões de cada trave: 75cm comprimento x 9cm largura x 2cm espessura; Suporta 50kg ou mais	1	Unida de	R\$ 600,00	R\$ 600,00
		CIRCUITO BABY ESPUMADO	CIRCUITO BABY ESPUMADO - Confeccionado em espuma de alta performance revestido em bagum emborrachado antialérgico, impermeável e lavável, colorido e resistente; - Medindo 2,00x2,00x0,50mt; - Contendo 9 peças fixadas com velcro; - Material: Espuma revestida em bagum impermeável; - Com selo do Inmetro	1	Unida de	R\$ 1.625,00	R\$ 1.625,00
		CORDA	CORDA - CORDA EM POLIESTER 10mmX10M	2	Unida de	R\$ 25,00	R\$ 50,00
		COLCHONETE VÁRIOS TAMANHOS (3 TIPOS)	COLCHONETE VÁRIOS TAMANHOS (3 TIPOS) - COLCHONETE . TAM: 120X.60X5cm COLCHONETE TAM.180X60X4cm. COLCHONETE TAM. 90X40X3cm. COMPOSIÇÃO INTERNA DOS COLCHONETES: ESPUMA DE POLIURETANO; COMPOSIÇÃO DA CAPA: NAPA - IMPERMEÁVEL, ANTIÁCARO E ANTIALÉRGICO, ACABAMENTO SELADO EM ZÍPER	2	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 200,00
		KIT LINHA MOVIMENTO FÍSICO EM MADEIRA	KIT LINHA MOVIMENTO FÍSICO EM MADEIRA - Conjunto de 06 atividades composto por 87 peças, confeccionado em madeira e M.D.F. colorido. Sendo: Prancha de equilíbrio: 3 pranchas de madeira coloridas e 4 suportes para sustentação. Balizas: 4 bastões e 4 bas	2	Kit	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		KIT LINHA MOVIMENTO SENSORIAIS E CORPORAIS - KIT PARA DESENVOLVIMENTO, COORDENAÇÃO, DINÂMICA GLOBAL, ORIENTAÇÃO ESPAÇO-TEMPORAL E EQUILÍBRIO. DEVE INCLUIR AO MENOS 68 PEÇAS CONFECCIONADOS EM MADEIRA E ARCOS EM PLÁSTICO, SENDO: • 10 bases para arco, medind	2	Kit	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
		KIT COMPLETO PING PONG COM REDE	3	Kit	R\$ 50,00	R\$ 150,00
		JOGO DE ARGOLAS (BEBÊ)	4	Unidade	R\$ 85,00	R\$ 340,00
		JOGO DE ARGOLAS	4	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 300,00
		BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unidade	R\$ 181,25	R\$ 181,25
		CORDA PULA-PULA	6	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 150,00
		POGOBOL	4	Unidade	R\$ 212,50	R\$ 850,00
		BRINQUEDO FORMA DE PNEU ESPUMADO VÁRIOS TAMANHOS	2	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 500,00
		BOLHA BALL, BRASKIT, MULTICOR, INFLÁVEL, SEMELHANTE A UMA BOLHA QUE PODE SER INFLADA ATÉ 35 CM. CONFECCIONADA EM ELASTÔMERO, COM ENTRADA DE AR, ACOMPANHA BICO PARA INFLAR.	1	Unidade	R\$ 25,00	R\$ 25,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
	ADIPÔMETRO	ADIPÔMETRO - TIPO/TECNOLOGIA: ANALÓGICO / CLÍNICO; - MATERIAL CONFECCÃO: MOLAS DE METAL	1	Unida de	R\$ 177,50	R\$ 177,50
	DINAMÔMETRO	DINAMÔMETRO - --Manual, Portátil, fabricado em aço. - Peso do aparelho: 1.300g. - Composto por elementos elásticos de aço. - Mede a força aplicada pela mão de uma pessoa (sentido de fechamento da mão). - Mostrador circular tipo relógio, de leitura simples e direta, com divisões em preto sobre branco. - Graduação em escala quilograma-força. - Ponteiro de indicação em preto.	1	Unida de	R\$ 2.823,75	R\$ 2.823,75
	PODOSCÓPIO	PODOSCÓPIO - Podoscópio Carci é um aparelho utilizado para avaliar a impressão plantar de modo estático; permite analisar as características da pisada do paciente, como neutra (normal), supinada (pé cavo) e pronada (pé plano); Características: • Base construída em poliestireno com espelho em sua parte superior; • Estrutura em acrílico de 15 mm; • Voltagem: Bi-volt; Dimensões: Base: • 49 x 50 x 6,5cm (CxLxA); Acrílico: • 43,5 x 41 x 13cm (CxLxA); Total: • 49 x 50 x 19,5cm (CxLxA); Peso: 8,9kg	1	Unida de	R\$ 4.000,00	R\$ 4.000,00
	MARTELO DE REFLEXO	MARTELO DE REFLEXO - DEVE INCLUIR: 01 Martelo de Buck 01 Trena Antropométrica de 1,5m, Fibra, e Trava 01 Goniômetro em PVC 20cm 01 Goniômetro Pequeno	1	Unida de	R\$ 125,00	R\$ 125,00
	LANTERNA CLÍNICA	LANTERNA CLÍNICA	1	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 37,50
	ANDADOR INFANTIL	ANDADOR INFANTIL - ANDADEIRA, ANDADOR - RODÍZIOS DIANTEIROS: POSSUI; MATERIAL DE CONFECCÃO: ALUMÍNIO; DEFINIÇÃO E APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO UTILIZADO NO SUPORTE DE PACIENTES PEDIÁTRICO COM PROBLEMAS LOCOMOTORES.	1	Unida de	R\$ 317,50	R\$ 317,50

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		ANDADOR ADULTO	ANDADOR ADULTO - ANDADEIRA, ANDADOR - RODÍZIOS DIANTEIROS: NÃO POSSUI; MATERIAL DE CONFECÇÃO: ALUMÍNIO; DEFINIÇÃO E APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO UTILIZADO NO SUPORTE DE PACIENTES PEDIÁTRICO A ADULTO COM PROBLEMAS LOCOMOTORES.	1	Unida de	R\$ 337,50	R\$ 337,50
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	SALA DE ATENDIMENTO TERAPÊUTICO II - FISIOTERAPIA	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		MESA E CADEIRAS DE PLÁSTICO	Mesa Quadrada Branca com Cadeiras Brancas; plástico super resistente; permite encaixe	1	Conjunto	R\$ 465,00	R\$ 465,00
		CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00
		CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00
		MESA DE ATIVIDADES MULTIFUNCIONAL	Mesa Didática Infantil Com Cadeiras 49cm - Mesinha Educativa de Atividades para Criança; Tipo de material: Madeira; Componentes incluídos : Mesa didática e cadeiras; Marca Emny; Dimensões: 53 x 15 x 11 cm; 3kg.	2	Unida de	R\$ 400,00	R\$ 800,00
		ESTANTE COLMEIA ORGANIZADORA	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
		ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
		BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO					
		TABLET 5G	TABLET 5G - Especificação mínima: Sistema operacional Android 10.0 ou superior, tela de no mínimo 10 polegadas com tecnologia LCD ou LED; Processador no mínimo octa Core 2.0 GHz ou similar; Armazenamento interno de 64GB ou superior; Deve possuir SLOT para cartão de memória microsd; Câmera traseira de no mínimo 8MP e frontal com no mínimo 5MP ; Conexão USB, Wi-fi, Bluetooth e 5G. Deve possuir sistema de GPS integrado com sensores osciloscópio, giroscópio e acelerômetro.	4	Unida de	R\$ 3.590,00	R\$ 14.360,00
		AR CONDICIONADO (18.000 BTUS)	Ar Condicionado Split Hi Wall Inverter Springer Midea 18000 Btus Frio Xtreme Save Connect R32 220v	1	Unida de	R\$ 4.139,00	R\$ 4.139,00

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO MINI PROJETOR - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE
--	--	--	---

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		TAPETE SENSORIAL	TAPETE SENSORIAL - Conjunto: Brinquedo Terapêutico contém 5 tapetes texturizados em cores diferentes, que tem como objetivo trabalhar o tato, sequência, tons e equilíbrio	4	Conjunto	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
		CIRCUITO ARAMADO	CIRCUITO ARAMADO - CONTA COM BASE DE MADEIRA, 3 CIRCUITOS EM LOOPING E CONTAS EM DIFERENTES CORES E FORMATOS; FORMATO EM TRÊS DIMENSOES DOS ARAMADOS; DIMENSOES: 16X23X23cm	8	Unidade	R\$ 187,50	R\$ 1.500,00
		MOTRIX	MOTRIX	4	Unidade	R\$ 1.974,00	R\$ 7.896,00
		PAPEL PARA FLIP-CHART COM 50 FOLHAS	PAPEL PARA FLIP-CHART COM 50 FOLHAS	20	Unidade	R\$ 81,25	R\$ 1.625,00
		CAVALETE FLIP-CHART EM MADEIRA (90 X 60 CM)	CAVALETE FLIP-CHART EM MADEIRA (90 X 60 CM)-CAVALETE PARA FLIP-CHART COMPACTO BRANCO PINUS LUXO - 01 UNIDADE, SOUZA, 2510, MULTICOR	5	Unidade	R\$ 281,25	R\$ 1.406,25
		GLITTER	GLITTER - CORES VARIADAS; MATERIAL ATÓXICO.	50	Caixa	R\$ 31,25	R\$ 1.562,50
		BOTÕES COLORIDOS E TAMANHOS VARIADOS PARA COLAGEM - 2KG	BOTÕES COLORIDOS E TAMANHOS VARIADOS PARA COLAGEM - 2KG- BOTÕES COLORIDOS PARA ARTESANATO DIVERSOS TAMANHOS E MODELOS	30	Pacote	R\$ 62,50	R\$ 1.875,00
		DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unidade	R\$ 143,75	R\$ 143,75
		CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unidade	R\$ 181,25	R\$ 181,25
		KIT MIÇANGAS PARA ELABORAÇÃO DE COLAR COM MAIS DE 1000 PEÇAS	KIT MIÇANGAS PARA ELABORAÇÃO DE COLAR COM MAIS DE 1000 PEÇAS - CONTENDO CONTAS DE ACRYLICO E ARGILA MACIA COM CHARMS DE ANIMAIS E INSETOS, CONTAS OCAS PREPPY PARA PULSEIROS E COLARES DE ARTE, CONJUNTO DE POLÍMERO DE CLAY TEMATICOS DE FANTASIA PARA JOIAS FEITAS A MÃO	10	Pacote	R\$ 62,50	R\$ 625,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

			ARGILA DE MODELAR 5KG	ARGILA DE MODELAR 5KG - ARGILA NATURAL PARA USO ESCOLAR, ESCULTURAS, VASOS PARA PLANTAS E MODELAGEM EM GERAL	20	Unidade	R\$ 90,00	R\$ 1.800,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	SALA DE ESTIMULAÇÃO	1	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			MESA INFANTIL COM CONJUNTO DE CADEIRAS COLORIDAS - HEXAGONAL	Conjunto de mesa + 06 cadeiras coloridas; Cores disponíveis em tons PASTEIS: AMARELA, VERDE, AZUL, ROSA, VERMELHA, LARANJA; Marca T.A Plastic (ou outra com qualidade similar); Modelo: Hexagonal 6 lugares; Materiais: Polipropileno e aço cromado; comprimento da cadeira 35 cm; Largura da cadeira: 40 cm; Altura da cadeira 57 cm; Comprimento da mesa 1,2 m; Largura da mesa 1,2 m; Altura da mesa 0,57 m; Com armazenamento; fácil de limpar; Idade recomendada 2-4 anos	2	Conjunto	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
			ARMÁRIO SUSPENSO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			
			ESTANTE COLMEIA ORGANIZADORA					
			AR CONDICIONADO (12.000 BTUS)	Ar Condicionado Hi Wall LG Dual Inverter Voice 12.000 Btus Frio 220v R-32	1	Unidade	R\$ 3.229,00	R\$ 3.229,00
			TOTAL		208		R\$ 13.086,75	R\$ 54.268,75
21	SALA DE MUSICOTERAPIA / ESTIMULAÇÃO AUDITIVA	1	VIOLÃO ADULTO	VIOLÃO ADULTO - Violão Eletroacústico, com cordas de Nylon	2	Unidade	R\$ 4.100,00	R\$ 8.200,00
			PIANO	PIANO - Piano Digital 88 Teclas Roland Hp702 Charcoal Black C/ Banco; Tecla: ação de martelo; Bivolt (110V/220V).	1	Unidade	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unidade	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unidade	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			VIOLÃO INFANTIL	VIOLÃO INFANTIL - Violão Eletroacústico, com cordas de Nylon	2	Unidade	R\$ 2.600,00	R\$ 5.200,00
			TECLADO DE MÚSICA	TECLADO DE MÚSICA	3	Unidade	R\$ 3.000,00	R\$ 9.000,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	FLAUTA	FLAUTA - Flauta Doce Soprano Barroca C, Yamaha, YRS-24B - Largura: 15 cm; cor: bege	10	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 750,00
	KIT INSTRUMENTOS MUSICIAIS	KIT INSTRUMENTOS MUSICIAIS - KIT TIPO MONTESSORI COM 24 PEÇAS	2	Kit	R\$ 250,00	R\$ 500,00
	SISTEMA HI-FI DE SOM COM SUBWOOFER / AMPLIFICADOR	SISTEMA HI-FI DE SOM COM SUBWOOFER / AMPLIFICADOR	2	Unidade	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
	KIT FERRINHOS DIFERENTES TAMANHOS	KIT FERRINHOS DIFERENTES TAMANHOS - FERRINHOS COM BAQUETA, 3 DIÂMETROS: – Pequeno : 10 cm – Médio : 15 cm – Grande : 20 cm.	4	Kit	R\$ 125,00	R\$ 500,00
	BOMBO TRADICIONAL	BOMBO TRADICIONAL, DE CONSTRUÇÃO ARTESANAL, 30CM TRADICIONAL.	3	Unidade	R\$ 200,00	R\$ 600,00
	PANDEIRETA DE GUIZOS	PANDEIRETA DE GUIZOS - Indicado para crianças a partir de 3 anos; Comprimento da alça: 10cm; Espesura da alça: 1,8cm; Material: madeira, metal e couro; Peso aprox: 90g	4	Unidade	R\$ 65,00	R\$ 260,00
	PANDEIRO	PANDEIRO - Pandeiro profissional, acompanha bolsa de couro	4	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
	CHOCALHOS DE DIFERENTES MATERIAS	CHOCALHOS DE DIFERENTES MATERIAS - CHOCALHOS EM FORMAS GEOMÉTRICAS PEDAGÓGICO INFANTIL; ACOMPANHA: 1 CHOCALHO EM FORMATO TRIANGULAR, 1 EM FORMATO CILINDRICO E UM EM FORMATO QUADRADO; MATERIAL: PLÁSTICO; CORES DIVERSAS	5	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 250,00
	JOGOS SONOROS	JOGOS SONOROS - JOGOS COM EFEITOS SONOROS COMO FERRAMENTA PEDAGÓGICA PARA DESENVOLVIMENTO COGNITIVO, COORDENAÇÃO MOTORA, ENRIQUECIMENTO DO VOCABULÁRIO, HABILIDADES SOCIAIS, CONFIANÇA E AUTOESTIMA, ETC	3	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 225,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	PAINEL MUSICAL - PAINEL MUSICAL PEDAGÓGICO – EM MADEIRA – Para crianças à partir de 3 anos. Medidas do Produto: Altura 50cm, Comprimento 80cm; Possui um mini xilofone, 1 reco reco, 2 bate potes (grande e pequeno), dois sinos do tipo tímpano, um tamborim (verdadeiro), 4 barrinhas sonoras , um pandeiro (verdadeiro)e 2 baquetas. Dimensões aproximadas: Altura: 50 cm; Largura: 10 cm; Comprimento: 80 cm; Peso: 8000 g	2	Unida de	R\$ 1.950,00	R\$ 3.900,00
	BONGO	BONGO 6"/7" RIPA NATURAL FERRAGEM CROMADA ANIMAL LUEN 45000	2	Unida de	R\$ 100,00 R\$ 200,00
	PULSEIRAS COM GUIZOS (PAR)	PULSEIRAS COM GUIZOS (PAR) - Pulseiras Com Guizo Brinquedo Chocalho. Instrumento musical, tipo pulseira 4 guizos; Com tiras autocolantes ajustável para vários tamanhos. Contém: 02 unidades - cores sortidas Tamanho aproximado: 21cm de comprimento e 2,5 cm de largura.	4	Conjunto	R\$ 42,00 R\$ 168,00
	KIT DE SINOS MÚSICAIS	KIT DE SINOS MÚSICAIS - SINOS METÁLICOS DIATONICOS COLORIDOS, 8 PEÇAS, PERCURSSÃO MANUAL	4	Kit	R\$ 175,00 R\$ 700,00
	MARACAS	MARACAS - INSTRUMENTO MUSICAL DE PLÁSTICO TIPO CHOCALHO, CORES DIVERSAS	3	Unida de	R\$ 50,00 R\$ 150,00
	CASTANHOLAS DE MADEIRA	CASTANHOLAS ESPANHOLAS MADEIRA CLARA 2 PARES COM 9 CM	3	Unida de	R\$ 87,50 R\$ 262,50
	CONJUNTO DE TUBOS MÚSICAIS	CONJUNTO DE TUBOS MÚSICAIS - KIT ESCALA DIATONICA DO MAIOR COM 8 BOOWHACKERS BWDG; COMPRIMENTO DOS TUBOS DE 28cm A 61cm	2	Conjunto	R\$ 375,00 R\$ 750,00
	TAMBOR	TAMBOR - Tambor de chão educativo com 2 baquetas; Descrição do produto: Material: Madeira; Tamanho: 10": 25x12 cm/9,84x4,72 polegadas; Tambor de 1 peça; 1 par de baquetas	2	Unida de	R\$ 150,00 R\$ 300,00
	TAMBORIM	TAMBORIM - Tamborim 6 Pol. Aço Pele Leitosa Baqueta Profissional, com Capa; Material do capacete: alumínio; material do aro é alumínio; Inclui baquetas; com chave de ajuste.	4	Unida de	R\$ 62,50 R\$ 250,00
	TAMBORES DE MÃO COLORIDOS	TAMBORES DE MÃO COLORIDOS	4	Unida de	R\$ 200,00 R\$ 800,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		XILOFONE	XILOFONE - Xilofone Infantil Confetti - Brinquedos Terapêuticos; 12 teclas de ferro. Escala musical diversificada. Corpo de madeira e ferro. Ideal para crianças.	4	Unidade	R\$ 140,00	R\$ 560,00
		TAPETE MUSICAL	TAPETE MUSICAL - Modelo: Tapete de dançar; Funções: Brincar, dançar; Tipo de alimentação: USB; Comprimento x Largura: 120 m x 95 m	2	Unidade	R\$ 150,00	R\$ 300,00
		PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	MUSICOTERAPIA	1	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 50,00
		BANCO ALMOFADADO PÉ PALITO - INFANTIL	Banco Almofofado Pé Palito Infantil Macio Criança - Tampo 30cm almofofado; 4 pés palitos 25cm amêndoa ou outro material resistente; chapa inclinada + parafuso.	5	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 500,00
		BANCO ALMOFADADO PÉ PALITO - ADULTO	Banco Almofofado Pé Palito Infantil Macio Criança - Tampo 45-60cm almofofado; 4 pés palitos 60cm amêndoa ou outro material resistente; chapa inclinada + parafuso.	5	Unidade	R\$ 150,00	R\$ 750,00
		PUFF REDONDO	Sofá 38030 Puff Redondo, c/ Sapata, c/ Alça de Couro Natural - Altura 420mm x Diâmetro 450mm- TECIDO VINIL	10	Unidade	R\$ 798,00	R\$ 7.980,00
		TELEVISÃO ACIMA DE 60 POLEGADAS, SMART	TELEVISÃO ACIMA DE 60 POLEGADAS, SMART - Tamanho da tela 60 Polegadas ou mais; tecnologia do visor e resolução: 4k; Taxa de atualização 60 Hz; Características especiais: Tela Plana; Componentes incluídos: Cabo de fonte (bivolt), controle remoto; suporte para mesa e de parede; Tecnologia de conectividade: Bluetooth, wireless, USB, HDMI; Adequação do controle por rádio home theater experience, casual viewing, gaming. Sugestão de marca: SAMSUNG.	1	Unidade	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
		AR CONDICIONADO (18.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 18000 Btus Springer Midea Airvolution Connect High Wall Só Frio 42afvci18s5/38tvc18s5 220v	1	Unidade	R\$ 4.139,00	R\$ 4.139,00
		KIT SOM AMBIENTE (MESA DE SOM + CAIXAS AMPLIFICADORAS + CABOS)	KIT SOM AMBIENTE (MESA DE SOM + CAIXAS AMPLIFICADORAS + CABOS) - Bivolt; alta performance; Deve incluir minimamente: 02 Caixas De Som (potência 1000w, possibilidade de MP3, pendrive, Bluetooth); 02 Tripés para Caixa Som (compatível com especificações); 02 Cabo de Microfone Standard XLR 5m STD; 01 Mesa de Som com 04 ou mais canais	1	Unidade	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			MICROFONE SEM FIO COM 2 UNIDADES	MICROFONE SEM FIO, DE MÃO, DUPLO (2 UNIDADES) - RECEPTOR: Faixa de frequência 550 - 690 MHz; TRANSMISSOR: Frequência da portadora 630 - 690 MHz; Bateria 2 pilhas x AA (1,5V) alcalinas recarregáveis; Tempo de vida das pilhas 5 horas de uso contínuo (pilhas alcalinas). COMPONENTES DO SISTEMA: 01 RECEPTOR MODELO LRX 02 MICROFONES DE MÃO MODELO LHT (com display em LED); 01 CABO P10/P10; 01 FONTE BIVOLT	2	Kit	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
TOTAL					109		R\$ 48.284,00	R\$ 78.169,50
22	SALA MULTISENSORIAL	1	COLUNA DE BOLHAS / TORRE DE ÁGUA COM PALCO ESTOFADO	COLUNA DE BOLHAS / TORRE DE ÁGUA COM PALCO ESTOFADO - COLUNA DE BOLHAS: FORMADO POR BASE DE FIBRA DE VIDRO DE 40cm DE DIAMETRO E 40cm DE ALTURA, ONDE É APOIADO O TUBO DE ACRILICODE 20cm; SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO DE AR; ILUMINAÇÃO COM LUMINARIA RGB DE 9W COM CONTROLE REMOTO E MANUAL, SISTEMA DE COMPRESSÃO DE AR COM BAIXA EMISSÃO DE RUÍDOS, BASE ALMOFADADO PARA INTERAÇÃO COM A COLUNA DE BOLHAS SENSORIA EM VÁRIAS POSSIBILIDADES DE CORES //	4	Unidade	R\$ 7.500,00	R\$ 30.000,00
			MAGIC BUBBLE - MÁQUINA DE BOLINHAS DE SABÃO	MAGIC BUBBLE - MÁQUINA DE BOLINHAS DE SABÃO	3	Unidade	R\$ 1.125,00	R\$ 3.375,00
			TATAME DE EMBORRACHADO - 3 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X3CM (30MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	10	Kit	R\$ 570,00	R\$ 5.700,00
			PISCINA DE BOLINHAS COM LED	PISCINA DE BOLINHAS COM LED	1	Unidade	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
			FIBRA ÓTICA	FIBRA ÓTICA COM 300 FIOS DE 1 MM E 3,00M DE COMPRIMENTO	2	Unidade	R\$ 3.687,00	R\$ 7.374,00
			CORTINA DE FIBRA ÓTICA	CORTINA DE FIBRA ÓTICA	2	Unidade	R\$ 5.197,50	R\$ 10.395,00
			CORTINA DE FITAS FLUORESCENTES (60 FITAS OU MAIS)	CORTINA DE FITAS FLUORESCENTES (60 FITAS OU MAIS)	1	Unidade	R\$ 1.962,00	R\$ 1.962,00
			MOTRIX	MOTRIX	4	Unidade	R\$	R\$

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			de	1.974,00	7.896,00
PAINEL SENSORIAL DE PAREDE GRANDE	PAINEL SENSORIAL DE PAREDE GRANDE- engrenagens, cadarços (coordenação motora), teclas (ligar e desligar), (Fechadura (abrir e fechar), aramado (ir e vir) balança (noção de peso, fechamento com zíper, botões, velcro, fecho com aperto rápido, encaixes exatos com polígonos, mini piano e xilofone música entre outros Cada peça é única, sem repetições	2	Unida de	R\$ 3.450,00	R\$ 6.900,00
COLCHÃO D'ÁGUA	COLCHÃO D'ÁGUA - COMPOSIÇÃO: 100% POLICLORETO DE VINILA(PVC), PESO MAXIMO: ATE 130kg; TAM. 1,90X0,90cm	2	Unida de	R\$ 382,50	R\$ 765,00
TAPETE SENSORIAL 2,0M X 2,0M	TAPETE SENSORIAL 2,0M X 2,0M	2	Unida de	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
AROMATERAPIA (APARELHO)	AROMATERAPIA- emissão de sprays que se impregnam na roupa e no ambiente misturando odores que impossibilitam uma identificação particular de cada aroma.	2	Unida de	R\$ 3.391,00	R\$ 6.782,00
DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
GLOBO/BOLA DE PLASMA COM BASE EM MDF	GLOBO/BOLA DE PLASMA COM BASE EM MDF	2	Unida de	R\$ 375,00	R\$ 750,00
TOUCH BOX- UMA CAIXA COM NOVE BURACOS INDIVIDUAIS COM UM OBJETO DIFERENTE EM CADA UM GERANDO CURIOSIDADE, CORAGEM E SENSAÇÃO DE CONQUISTA AO IDENTIFICAR UM OBJETO.	TOUCH BOX- UMA CAIXA COM NOVE BURACOS INDIVIDUAIS COM UM OBJETO DIFERENTE EM CADA UM GERANDO CURIOSIDADE, CORAGEM E SENSAÇÃO DE CONQUISTA AO IDENTIFICAR UM OBJETO.	2	Unida de	R\$ 2.775,00	R\$ 5.550,00
SUPORTE DE TETO PARA PROJETO MULTIMÍDIA / DATASHOW	SUPORTE DE TETO PARA PROJETO MULTIMÍDIA / DATASHOW	1	Unida de	R\$ 373,75	R\$ 373,75
VENTILADOR DE TETO ORBITAL	VENTILADOR DE TETO ORBITAL	2	Unida de	R\$ 760,00	R\$ 1.520,00
JOGOS DE LUZES / LEDS	JOGOS DE LUZES / LEDS - KIT 4 CANHÃO LED 64 RGBW, 54 LEDS, 3W DMX, JOGO DE LUZ SLIM PRO	2	Kit	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	GLOBO ESPELHADO COM CANHÕES DE LUZES	GLOBO ESPELHADO COM CANHÕES DE LUZES	2	Unidade	R\$ 1.937,00	R\$ 3.874,00
	SIMULADOR DE CHUVA	SIMULADOR DE CHUVA	2	Unidade	R\$ 375,00	R\$ 750,00
	PROJEÇÃO INTERATIVA DE PISO	PROJEÇÃO INTERATIVA DE PISO	1	Unidade	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
	ESTEIRA VIBRATÓRIA	ESTEIRA VIBRATÓRIA - PLATAFORMA VIBRATORIA SUPORTA USUÁRIOS DE ATÉ 120kg, VOLTAGEM: 220v ~5-15Hz, 99 NÍVEIS DE VELOCIDADE; TAM DO APARELHO: 53X32X12cm; VISOR MOSTRA O TEMPO DE OSCILAÇÃO E VELOCIDADE, TEM BLUETOOTH E ENTRADA USB, ACOMPANHA 1 CONTROLE REMOTO	1	Unidade	R\$ 1.499,00	R\$ 1.499,00
	MASSAGEADOR CAPILAR	MASSAGEADOR CAPILAR - MASSAGEADOR COM 12 PONTAS RELAXANTES, CORES SORTIDAS	2	Unidade	R\$ 35,00	R\$ 70,00
	MASSAGEADORES PARA PÉS	MASSAGEADORES PARA PÉS - DEVE INCLUIR: 01 MASSAGEADOR, MATERIAL: ABS+ELÉTRICO, TAM. 29X32cm, PESO: 200g, RECARREGAVEL VIA USB	2	Unidade	R\$ 125,00	R\$ 250,00
	SISTEMA DE INTEGRAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO PROGRAMADO DE RECURSOS	SISTEMA DE INTEGRAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO PROGRAMADO DE RECURSOS	1	Unidade	R\$ 125,00	R\$ 125,00
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	SALA MULTISENSORIAL	1	Unidade	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	PUFF PERA GRANDE	PUFF PERA GRANDE - Possui zíper na base do produto para o enchimento; enchimento com flocos de isopor ou espuma; peso: 3 Kg; Material Sintético lavável; Cores variadas; Dimensões: Comprimento: 80 cm; Altura: 1 m; Costura dupla reforçada.	2	Unidade	R\$ 350,00	R\$ 700,00
	PUFF HEXAGONAL	Puff 36645 Hexagonal Regular Médio - Altura 450mm x Profundidade 815mm x Largura 719mm	3	Unidade	R\$ 1.526,00	R\$ 4.578,00
	RACK PARA HOME-THEATER	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
	TELA DE PROJEÇÃO 120 POL	TELA DE PROJEÇÃO 120 POL	1	Unidade	R\$ 120,00	R\$ 120,00
	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW)	PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW)	1	Unidade	R\$ 3.725,00	R\$ 3.725,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			AR CONDICIONADO (18.000 BTUS)	Ar Condicionado Split Hi Wall Inverter Springer Midea 18000 Btus Frio Xtreme Save Connect R32 220v	1	Unida de	R\$ 4.139,00	R\$ 4.139,00
			HOME-THEATER	Home-theater (Soundbar), sincronia sonora, som automaticamente calibrado. Especificações técnicas: Marca (preferencialmente): Samsung; voltagem bivolt: 110v/220v; cor: titan black; modelo: hw-q930d; garantia : 12 meses	1	Unida de	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00
TOTAL					67		R\$ 62.053,75	R\$ 125.947,7 5
23	SALA DE ATENDIMENTO TERAPÊUTICO EM GRUPO	1	BOLINHAS PEQUENAS COLORIDAS	BOLINHAS COLORIDAS PARA PISCINA KIT 100 UNIDADES	5	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 312,50
			ARCOS (BAMBOLÊS)	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ) MATERIAL: POLIESTIRENO; DIÂMETRO: 0,85 M; COR: VARIADA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESMONTÁVEL; (CATMAT: 420423). KIT COM 10 UNIDADES.	5	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 187,50
			BOLAS	BOLA DE VINIL COLORIDA. • TAMANHO DA BOLA: 21 CENTÍMETROS • COR: MESCLADAS. • DESENHOS: MESCLADOS. • PESO: 70 GRAMAS. • COMPOSIÇÃO: VINIL.	5	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 187,50
			KITS TIJOLOS DE EVA 10 UNID	KITS TIJOLOS DE EVA 10 UNID - TIJOLOS EM MATERIAL DE EVA, CORES DIVERSAS	5	Kit	R\$ 62,50	R\$ 312,50
			MASSINHA DE MODELAR-KITS COM MÍNIMO 5	MASSINHA DE MODELAR-KITS COM MÍNIMO 5 - DEVE CONTER 5 POTES DE MASSINHA DE 50g(TOTAL 250g), TAMPAS COM MOLDES DE ANIMAIS E/OU DIVERSOS, ATOXICO	5	Pacote	R\$ 37,50	R\$ 187,50
			QUADRO MÁGICO	QUADRO MÁGICO - Quadro Mágico Infantil Digital 12 Polegadas Desenhe Escreva; Cor: Cinza escuro; Contém: 1 Lousa Mágica tela LCD + 1 Caneta para ser usada na Lousa	10	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 375,00
			CONJUNTO DE BANCOS TERAPÊUTICOS	CONJUNTO DE BANCOS TERAPÊUTICOS - MATERIAL EM MADEIRA; MEDIDAS DO PRODUTO: 1º 0,70 c x 0,28 l x 0,43 alt - maior banco 2º 0,65 c x 0,28 l x 0,37 alt 3º 0,60 c x 0,28 l x 0,30 alt 4º 0,55 c x 0,28 l x 0,23 alt 5º 0,50 c x 0,28 l x 0,17 alt 6º 0,45 c x 0,28 l x 0,10 alt - menor banco	2	Conju nto	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	KIT / CIRCUITO DE PSICOMOTRICIDADE E MOBILIDADE	KIT / CIRCUITO DE PSICOMOTRICIDADE E MOBILIDADE - KIT DE APARELHO PARA GINASTICA EM MOVIMENTO COM 62 PEÇAS. CONTEUDO DEVE INCLUIR: 8 Bases para arco em formato de T 4 Bases para bastão em formato de X 8 Bastão em madeira 90cm 6 Arcos coloridos 2 Semi aros	2	Kit	R\$ 312,50	R\$ 625,00
	JOGOS LÚDICOS (QUEBRA-CABEÇA, JOGO DA MEMÓRIA, JOGOS DE ENCAIXE, JOGOS DE BLOCOS, ALINHAVOS)	JOGOS LÚDICOS (QUEBRA-CABEÇA, JOGO DA MEMÓRIA, JOGOS DE ENCAIXE, JOGOS DE BLOCOS, ALINHAVOS)	5	Kit	R\$ 62,50	R\$ 312,50
	BRINQUEDOS ARAMADOS	BRINQUEDOS ARAMADOS- ARAMADO MONTANHA RUSSA MADEIRA - MÉDIA - MULTICOLORIDO	5	Unidade	R\$ 125,00	R\$ 625,00
	KIT BOLA CRAVADA	KIT BOLA CRAVADA - KIT/POTE COM BOLAS CRAVADAS (ATÉ 9 UM TAM. 10 cm DE DIÂMETRO, MATERIAL ATOXICO, COMPOSTO POR RESINA DE PVC, CARBONATO DE CALCIO E DIOXIDO DE TITANIO. CORES VARIADAS	5	Kit	R\$ 37,50	R\$ 187,50
	ALMOFADAS COLORIDAS	ALMOFADAS COLORIDAS - FORMA QUADRADA; COMPRIMENTO X LARGURA: 40 CM X 40 CM; USO RECOMENDADO: DECORATIVO; MATERIAL DO ENCHIMENTO: POLIÉSTER. OUTRAS CONSIDERAÇÕES: PERMITE SIMILAR, DESDE QUE ATENDA À FINALIDADE.	5	Unidade	R\$ 62,50	R\$ 312,50
	CAIXA DE BRINQUEDOS SIMPLES	CAIXA DE BRINQUEDOS SIMPLES- CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA DE 30 LITROS, COR CRISTAL, LINHA RADICAL COLOR	5	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 375,00
	LIVROS INFANTIS SEM TEXTURA	LIVROS INFANTIS SEM TEXTURA - LIVROS PADRÃO INFANTIS SEM TEXTURA	5	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 225,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		PAINEL SENSORIAL DE PAREDE PEQUENO (PORTÁTIL) - engrenagens, cadarços (coordenação motora), teclas (ligar e desligar), (Fechadura (abrir e fechar), aramado (ir e vir) balanço (noção de peso, fechamento com zíper, botões, velcro, fecho com aperto rápido, encaixes exatos com polígonos, mini piano e xilofone música entre outros Cada peça é única, sem repetições	2	Unida de	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00
		FANTOCHES SIMPLES - Brinquedo mão fantoches de desenho animado, feito em pelúcia PP qualificado, macio para sensação toque, bem forma animal, super macio realista; Características: Brinquedo fantoche mão pelúcia 25 estilos animais, forma animal vívida, realística, adorável 3D para cabeça, boca pode abrir.	10	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		CAIXA DE MÚSICA OU INSTRUMENTO SIMPLES CAIXA DE MÚSICA OU INSTRUMENTO SIMPLES- KIT 7 ITENS VIOLÃO PANDEIRO FLAUTA TAMBOR MUSICAL INFANTIL	2	Unida de	R\$ 250,00	R\$ 500,00
		TATAME DE EMBORRACHADO - 2 CM TATAME DE EMBORRACHADO - 2 CM	10	Kit	R\$ 112,50	R\$ 1.125,00
		MESA DE ATIVIDADES MULTIFUNCIONAL MESA DE ATIVIDADES MULTIFUNCIONAL	1	Unida de	R\$ 375,00	R\$ 375,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		KIT LINHA MOVIMENTO SENSORIAIS E CORPORAIS - KIT PARA DESENVOLVIMENTO, COORDENAÇÃO, DINÂMICA GLOBAL, ORIENTAÇÃO ESPAÇO-TEMPORAL E EQUILÍBRIO. DEVE INCLUIR AO MENOS 68 PEÇAS CONFECCIONADOS EM MADEIRA E ARCOS EM PLÁSTICO, SENDO: • 10 bases para arco, medindo aproximadamente 220x225mm. • 04 bases para bastão, medindo aproximadamente 220x220mm. • 08 bastões em madeira revestidos com plástico, medindo aproximadamente 90cm. • 05 arcos coloridos em plástico, medindo aproximadamente 63cm de diâmetro. • 02 semiarcos coloridos em plástico, medindo aproximadamente 63cm de diâmetro. • 04 bases para semiarcos, em madeira, medindo 250x65x30mm. • 03 pranchas de equilíbrio, em madeira, medindo aproximadamente 90cm. • 04 bases para prancha, em madeira, medindo aproximadamente 25cm. • 01 base em madeira em formato de "X" para jogo de argola, medindo aproximadamente 400mm. • 05 pinos coloridos em madeira para jogo de argolas, medindo aproximadamente 100mm. • 05 argolas coloridas de PVC, medindo aproximadamente 100mm. • 08 bases em madeira, para suporte das barras, medindo aproximadamente 220x220mm. • 08 suportes em quatro alturas diferentes, medindo respectivamente aproximadamente 20mm, 30mm, 40mm e 50mm.	2	Kit	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
		JOGO DE ARGOLAS	4	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 300,00
		CESTO DE LIXO	1	Unidade	R\$ 181,25	R\$ 181,25
		DISPENSER DE ÁLCOOL	1	Unidade	R\$ 143,75	R\$ 143,75

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	BRINQUEDO FORMA DE PNEU ESPUMADO VÁRIOS TAMANHOS	1- BRINQUEDO FORMA DE PNEU ESPUMADO 40 X 20 X 20 CM - LDM - 65; 2- BRINQUEDO FORMA DE PNEU ESPUMADO 68 X 30 X 20 CM - LDM - 62	2	Unida de	R\$ 250,00	R\$ 500,00
	BOLHA BALL	BOLHA BALL, BRASKIT, MULTICOR, INFLÁVEL, SEMELHANTE A UMA BOLHA QUE PODE SER INFLADA ATÉ 35 CM. CONFECCIONADA EM ELASTÔMERO, COM ENTRADA DE AR, ACOMPANHA BICO PARA INFLAR.	1	Unida de	R\$ 25,00	R\$ 25,00
	ANDADOR INFANTIL	ANDADOR INFANTIL - ANDADEIRA, ANDADOR - RODÍZIOS DIANTEIROS: POSSUI; MATERIAL DE CONFECCÃO: ALUMÍNIO; DEFINIÇÃO E APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO UTILIZADO NO SUPORTE DE PACIENTES PEDIÁTRICO COM PROBLEMAS LOCOMOTORES.	1	Unida de	R\$ 317,50	R\$ 317,50
	ANDADOR ADULTO	ANDADOR ADULTO - ANDADEIRA, ANDADOR - RODÍZIOS DIANTEIROS: NÃO POSSUI; MATERIAL DE CONFECCÃO: ALUMÍNIO; DEFINIÇÃO E APLICAÇÃO: EQUIPAMENTO UTILIZADO NO SUPORTE DE PACIENTES PEDIÁTRICO A ADULTO COM PROBLEMAS LOCOMOTORES.	1	Unida de	R\$ 337,50	R\$ 337,50
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	SALA DE ATENDIMENTO TERAPÊUTICO EM GRUPO	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	2	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 3.722,00
	PUFF HEXAGONAL	Puff 36645 Hexagonal Regular Médio - Altura 450mm x Profundidade 815mm x Largura 719mm	4	Unida de	R\$ 1.526,00	R\$ 6.104,00
	CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	4	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 2.128,00
	BIRÔ/MESA DE ATENDIMENTO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZA DA	
	ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
	ARMÁRIO SUSPENSO					

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			AR CONDICIONADO (12.000 BTUS)	Ar Condicionado Hi Wall LG Dual Inverter Voice 12.000 Btus Frio 220v R-32	1	Unida de	R\$ 3.229,00	R\$ 3.229,00
TOTAL					120		R\$ 13.073,00	R\$ 29.188,00
24	SALA REFÚGIO	1	ALMOFADAS GRANDES/GIGANT ES	ALMOFADAS GRANDES/GIGANTES - ALMOFADAS SENSORIAIS, COM CAPA EM ZÍPR; COM ENCHIMENTO EM FLOCOS DE ISOPOR.	4	Unida de	R\$ 312,50	R\$ 1.250,00
			TATAME DE EMBORRACHADO - 2 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X2CM (20MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	12	Kit	R\$ 112,50	R\$ 1.350,00
			PERSIANA	PERSIANA	2	Unida de	R\$ 800,00	R\$ 1.600,00
			GLOBO/BOLA DE PLASMA COM BASE EM MDF	GLOBO/BOLA DE PLASMA COM BASE EM MDF	2	Unida de	R\$ 375,00	R\$ 750,00
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			ESPELHO GRANDE	ESPELHO GRANDE - MEDIDA PADRÃO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	1	Unida de	R\$ 750,00	R\$ 750,00
			QUADRO NEGRO	QUADRO NEGRO - Lousa Quadro Negro 70x50cm Mold. Madeira + Apagador + Giz	1	Unida de	R\$ 255,80	R\$ 255,80
			REDE PAREDE / DE DESCANSO	REDE PAREDE / DE DESCANSO	2	Unida de	R\$ 187,50	R\$ 375,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	REFÚGIO	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			PUFF PERA GRANDE	PUFF PERA GRANDE - Possui zíper na base do produto para o enchimento; enchimento com flocos de isopor ou espuma; peso: 3 Kg; Material Sintético lavável; Cores variadas; Dimensões: Comprimento: 80 cm; Altura: 1 m; Costura dupla reforçada.	2	Unida de	R\$ 350,00	R\$ 700,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		PUFF HEXAGONAL	Puff 36645 Hexagonal Regular Médio - Altura 450mm x Profundidade 815mm x Largura 719mm	1	Unidade	R\$ 1.526,00	R\$ 1.526,00
		MESA DE ATIVIDADES MULTIFUNCIONAL	Mesa Didática Infantil Com Cadeiras 49cm - Mesinha Educativa de Atividades para Criança; Tipo de material: Madeira; Componentes incluídos : Mesa didática e cadeiras; Marca Emny; Dimensões: 53 x 15 x 11 cm; 3kg.	2	Conjunto	R\$ 400,00	R\$ 800,00
		ABAJUR	ABAJUR - VOLTAGEM:127/220V; DIÂMETRO TOTAL: 19 CM; ALTURA TOTAL: 28 CM; LARGURA TOTAL: 19 CM; COR DA CÚPULA: BRANCO; COR DA ESTRUTURA: BRANCO. PERMITE SIMILAR.	1	Unidade	R\$ 900,00	R\$ 900,00
		LUMINÁRIA MULTILUZES E CORES	Lampada Led Bulbo; 16 Cores Rgb; 9w; Colorida; Controle Remoto de Luzes; ideal para Luminaria Abajur Casa	1	Unidade	R\$ 100,00	R\$ 100,00
		ESTANTE COLMEIA ORGANIZADORA	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
		NICHOS					
		ARMÁRIO DIVÃ COM GAVETAS					
		TABLET 5G	TABLET 5G - Especificação mínima: Sistema operacional Android 10.0 ou superior, tela de no mínimo 10 polegadas com tecnologia LCD ou LED; Processador no mínimo octa Core 2.0 GHz ou similar; Armazenamento interno de 64GB ou superior; Deve possuir SLOT para cartão de memória microsd; Câmera traseira de no mínimo 8MP e frontal com no mínimo 5MP ; Conexão USB, Wi-fi, Bluetooth e 5G. Deve possuir sistema de GPS integrado com sensores osciloscópio, giroscópio e acelerômetro.	4	Unidade	R\$ 3.590,00	R\$ 14.360,00
		AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unidade	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			MINI PROJETO - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO	MINI PROJETO - PARA EXIBIÇÃO DE JOGOS E ATIVIDADES DIGITAIS NA PAREDE OU NO CHÃO - Marca: SAMSUNG; Fabricante : SAMSUNG Nome do modelo: The Freestyle; Tipo Do Produto: Eletrônicos; Interface do hardware USB, HDMI Aparelhos compatíveis Computador portátil, Smartphone, Tablet, Consola de jogos, Outros reprodutores de mídia; Características especiais: Alinhamento automático de ecrã Peças para montagem; Controle remoto; Resolução de Tela 1920 x 1080; Potência em watts 5 watts; Tecnologia de conexão Bluetooth, Wi-Fi, USB, HDMI; Tipo de produto: Portátil; Peso do produto: 1,4 Kg Dimensões da embalagem 24,3 x 14 x 13,7 cm; 1,4 kg	1	Unida de	R\$ 4.300,00	R\$ 4.300,00
TOTAL					40		R\$ 16.863,30	R\$ 31.920,80
25	VIVEIRO	1	PLACA TOTEN	PLACA TOTEN - VIVEIRO	1	Unida de	R\$ 600,00	R\$ 600,00
TOTAL					1		R\$ 600,00	R\$ 600,00
26	ÁREA EXTERNA - QUADRA PARA ATIVIDADES FÍSICAS - EDUCAÇÃO FÍSICA	1	BOLINHAS PEQUENAS COLORIDAS	BOLINHAS COLORIDAS PARA PISCINA KIT 100 UNIDADES	25	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 1.562,50
			CONES COLORIDOS	CONES COLORIDOS - DEVE CONTER 20 CONES; MATERIAL: POLIPROPILENO; PESO: 60g; DIMENSÕES: 18X11X11cm	15	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 937,50
			CHAPÉUS CHINÊS COLORIDOS	CHAPÉUS CHINÊS COLORIDOS - KIT COM 30 CHAPEUS CHINES CONE DE 19cm; TAM.20cmX5cm; MATERIAL: PLÁSTICO	10	Unida de	R\$ 62,50	R\$ 625,00
			ARGOLAS PEQUENAS COLORIDAS-KITS	ARGOLAS - JOGO DE ARGOLAS COLORIDAS, KIT COM 30 PEÇAS OU MAIS.	10	Kit	R\$ 37,50	R\$ 375,00
			STEPS EM EVA (05 UNIDADES DE 10CM DE ALTURA E 05 UNIDADES DE 15CM DE ALTURA)	STEPS EM EVA (05 UNIDADES DE 10CM DE ALTURA E 05 UNIDADES DE 15CM DE ALTURA)	10	Kit	R\$ 87,50	R\$ 875,00
			ARCOS (BAMBOLÊS)	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ) MATERIAL: POLIESTIRENO; DIÂMETRO: 0,85 M; COR: VARIADA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESMONTÁVEL; (CATMAT: 420423). KIT COM 10 UNIDADES.	20	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 750,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		BOLAS	BOLA DE VINIL COLORIDA. • TAMANHO DA BOLA: 21 CENTÍMETROS • COR: MESCLADAS. • DESENHOS: MESCLADOS. • PESO: 70 GRAMAS. • COMPOSIÇÃO: VINIL.	10	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		KITS TIJOLOS DE EVA 10 UNID	KITS TIJOLOS DE EVA 10 UNID - TIJOLOS EM MATERIAL DE EVA, CORES DIVERSAS	10	Kit	R\$ 62,50	R\$ 625,00
		DISCO DE EQUILÍBRIO	DISCO SENSORIAL - MATERIAL: VINIL; DIMENSÕES: 1,5kg, 7x34x37cm	5	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 375,00
		MASSINHA DE MODELAR-KITS COM MINIMO 5	MASSINHA DE MODELAR-KITS COM MINIMO 5 - DEVE CONTER 5 POTES DE MASSINHA DE 50g(TOTAL 250g), TAMPAS COM MOLDES DE ANIMAIS E/OU DIVERSOS, ATOXICO	10	Pacote	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		QUADRO MÁGICO	QUADRO MÁGICO - Quadro Mágico Infantil Digital 12 Polegadas Desenhe Escreva; Cor: Cinza escuro; Contém: 1 Lousa Mágica tela LCD + 1 Caneta para ser usada na Lousa	5	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 187,50
		CONJUNTO DE BANCOS TERAPÊUTICOS	CONJUNTO DE BANCOS TERAPÊUTICOS - MATERIAL EM MADEIRA; MEDIDAS DO PRODUTO: 1° 0,70 c x 0,28 l x 0,43 alt - maior banco 2° 0,65 c x 0,28 l x 0,37 alt 3° 0,60 c x 0,28 l x 0,30 alt 4° 0,55 c x 0,28 l x 0,23 alt 5° 0,50 c x 0,28 l x 0,17 alt 6° 0,45 c x 0,28 l x 0,10 alt - menor banco	5	Conjunto	R\$ 625,00	R\$ 3.125,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		KIT BASTÕES	KIT BASTÕES - JOGO DE BASTÕES DE QUEDA DE CARACTERES, MATERIAL DA EMBALAGEM: PLÁSTICO, CORES: AZUL/AMARELO(OPCIONAL)	10	Kit	R\$ 75,00	R\$ 750,00
		KIT BOLA CRAVADA	KIT BOLA CRAVADA - KIT/POTE COM BOLAS CRAVADAS (ATÉ 9 UM TAM. 10 cm DE DIÂMETRO, MATERIAL ATOXICO, COMPOSTO POR RESINA DE PVC, CARBONATO DE CÁLCIO E DÍÓXIDO DE TITÂNIO. CORES VARIADAS	10	Kit	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		ESCADA DE AGILIDADE	ESCADA DE AGILIDADE - MATERIAL: FITAS EM NYLON E HASTES PLÁSTICAS; COMPRIMENTO: 10M; TOTAL DE DEGRAUS: 20. COMP.50cm; DEVE ACOMPANHAR BOLSA DE TRANSPORTE	10	Unidade	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		ALMOFADAS COLORIDAS	ALMOFADAS COLORIDAS - FORMA QUADRADA; COMPRIMENTO X LARGURA: 40 CM X 40 CM; USO RECOMENDADO: DECORATIVO; MATERIAL DO ENCHIMENTO: POLIÉSTER. OUTRAS CONSIDERAÇÕES: PERMITE SIMILAR, DESDE QUE ATENDA À FINALIDADE.	10	Unidade	R\$ 62,50	R\$ 625,00
		CAIXA DE BRINQUEDOS SIMPLES	CAIXA DE BRINQUEDOS SIMPLES- CAIXA ORGANIZADORA PLÁSTICA DE 30 LITROS, COR CRISTAL, LINHA RADICAL COLOR	10	Unidade	R\$ 75,00	R\$ 750,00
		LIVROS INFANTIS SEM TEXTURA	LIVROS INFANTIS SEM TEXTURA - LIVROS PADRÃO INFANTIS SEM TEXTURA	10	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 450,00
		PAINEL SENSORIAL DE PAREDE PEQUENO (PORTÁTIL)	PAINEL SENSORIAL DE PAREDE PEQUENO (PORTÁTIL) - engrenagens, cadarços (coordenação motora), teclas (ligar e desligar), (Fechadura (abrir e fechar), aramado (ir e vir) balança (noção de peso, fechamento com zíper, botões, velcro, fecho com aperto rápido, encaixes exatos com polígonos, mini piano e xilofone música entre outros Cada peça é única, sem repetições	2	Unidade	R\$ 900,00	R\$ 1.800,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		FANTOCHES SIMPLES	FANTOCHES SIMPLES - Brinquedo mão fantoches de desenho animado, feito em pelúcia PP qualificado, macio para sensação toque, bem forma animal, super macio realista; Características: Brinquedo fantoche mão pelúcia 25 estilos animais, forma animal vívida, realística, adorável 3D para cabeça, boca pode abrir.	10	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 375,00
		ESPELHO GRANDE	ESPELHO GRANDE - MEDIDA PADRÃO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	2	Unida de	R\$ 187,50	R\$ 375,00
		ESPELHO PEQUENO	ESPELHO PEQUENO - MEDIDA PADRÃO PARA EDUCAÇÃO INFANTIL	5	Unida de	R\$ 25,00	R\$ 125,00
		CAIXA DE MÚSICA OU INSTRUMENTO SIMPLES	CAIXA DE MÚSICA OU INSTRUMENTO SIMPLES- KIT 7 ITENS VIOLÃO PANDEIRO FLAUTA TAMBOR MUSICAL INFANTIL	2	Unida de	R\$ 250,00	R\$ 500,00
		DIVÃ TABLADO	DIVÃ TABLADO - ESTRUTURA EM MADEIRA NATURAL DE EUCALIPTO, ESPUMA PRE CORTADA COM 5cm DE ESPESSURA EM DENSIDADE 33, REVESTIMENTO EM COURVIN SINTETICO, PESO MAX SUPORTADO: 140kg; DIMENSÕES: 180X130X52cm;	2	Unida de	R\$ 1.875,00	R\$ 3.750,00
		TATAME DE EMBORRACHADO – 2 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X2CM (20MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	20	Kit	R\$ 112,50	R\$ 2.250,00
		ESPALDAR	ESPALDAR	2	Unida de	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00

ESCADA DE CANTO COM CORRIMÃO	ESCADA DE CANTO COM CORRIMÃO - PRODUZIDA EM MADEIRA COMPENSANDO DE 15mm E MADEIRA DE REFLORESTAMENTO, ENVERNIZADO; ESCADA EM CANTO "L" COM DEGRAUS; DADOS TÉCNICOS: COMPRIMENTO DEGRAUS/PATAMAR: 1,08 m x 0,55 LARGO COMPRIMENTO PATAMAR/DEGRAU: 0,79 x 0,55 BASE PATAMAR: 0,60 X 0,55 X 0,27 (C X L X A) BASE DEGRAUS : 1,08 X 0,55 MEDIDAS DO DEGRAU: 0,55 x 0,24 x 0,13 (L x P x A) ALTURA CORRIMÕES MEDINDO DO PATAMAR: SUPERIOR: 0,83 CM INFERIOR : 0,50 CM NÃO REGULAVÉL PESO: 41 KG	2	Unida de	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00
ROLOS DE POSICIONAMENTO TAMANHOS DIVERSOS-KIT	ROLOS DE POSICIONAMENTO TAMANHOS DIVERSOS - KIT XOM NO MÍNIMO TRÊS ROLOS; TODOS COM ENCHIMENTO; CORES VARIADAS	2	Kit	R\$ 450,00	R\$ 900,00
BOLAS SUÍÇAS (55CM)	BOLAS SUÍÇAS (55CM)- BOLA DE PILATES (SUÍÇA) 55 CM - BASICA/200KG	2	Unida de	R\$ 75,00	R\$ 150,00
BOLAS SUÍÇAS (65CM)	BOLAS SUÍÇAS (65CM)- KIT BOLA DE PILATES 65CM SUIÇA YOGA GINÁSTICA ANTI ESTOURO + BOMBA PARA ENCHER	2	Unida de	R\$ 75,00	R\$ 150,00
SUPORTES DE PAREDE PARA BOLAS SUÍÇAS	SUPORTES DE PAREDE PARA BOLAS SUÍÇAS	4	Unida de	R\$ 125,00	R\$ 500,00
BOSÚ (04 UNIDADES)	BOSÚ (04 UNIDADES)- MEIA BOLA SUIÇA EQUILÍBRIO BALANCE DOME BALL PARA PILATES YOGA COM EXTENSORES E INFLADOR CINZA. MATERIAL: CLORETO DE POLIVINILICO (PVC), 46 CM DE DIÂMETRO. PESO MÁXIMO RECOMENDADO: 200 QUILOGRAMAS ACOMPANHA BOMBA DE INFLAR	4	Unida de	R\$ 375,00	R\$ 1.500,00
BOLA FEIJÃO	BOLA FEIJÃO-BOLA FEIJÃO 90 X 45 CM SUPERMEDY MATERIAL: PLÁSTICO	4	Unida de	R\$ 87,50	R\$ 350,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEÍO

		PRANCHA DE EQUILÍBRIO	PRANCHA DE EQUILÍBRIO - Descrição: Prancha de Equilíbrio Lateral - Tábua Mecanoterapia Proprioceptiva Lateral; Revestimento emborrachado; Peso máximo permitido: 150 kg; Tábua proprioceptiva ortopédica lateral; Composição: Base em meia lua em madeira revestida em EVA; Travessa de suporte; Dimensões e pesos aproximados: Produto: Dimensões: 65.0 cm x 35.0 cm x 10.0 cm (C x L x A); Peso: 3.9 kg; Embalagem: Dimensões: 36.0 cm x 70.0 cm x 13.0 cm (C x L x A); Peso: 4.4 kg	3	Unidade	R\$ 350,00	R\$ 1.050,00
		JUMP / CAMA ELÁSTICA	JUMP / CAMA ELÁSTICA - COR PRETA, COM 32 MOLAS FIXADA À TELA POR 16 SUPORTES DE AÇO GALVANIZADO, ARO DE REFORÇO, PARA SUPORTAR ATÉ 180kg. PESO DO MATERIAL: 6,5kg	3	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 750,00
		ADAPT SKATE	ADAPT SKATE - Material: Estrutura em compensado de 15mm base inferior quatro rodízios de silicone base superior revestido com espuma d-33 e courvim. Medidas : 60 x 38 cm.	2	Unidade	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
		CICLOERGOMÉTRICO OU BICICLETA ERGOMÉTRICA (02 UNIDADES)	CICLOERGOMÉTRICO OU BICICLETA ERGOMÉTRICA (02 UNIDADES)	2	Unidade	R\$ 250,00	R\$ 500,00
		BALANCIM PROPRIOCEPTIVO	BALANCIM PROPRIOCEPTIVO - Classificação: Médico Assistencial; Definição e Aplicação: Equipamento utilizado para exercícios de equilíbrio, propriocepção e fortalecimento muscular.COMPOSIÇÃO: AÇO INOXIDÁVEL / PLATAFORMA EM MADEIRA ANTIDERRAPANTE.	2	Unidade	R\$ 625,00	R\$ 1.250,00

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

Documento assinado eletronicamente por JAINAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 97/4058-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 97/5005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 97/4352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 97/3664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

Página 817



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

		COLCHONETE VARIOS TAMANHOS (3 TIPOS)	COLCHONETE VARIOS TAMANHOS (3 TIPOS) - COLCHONETE . TAM: 120X.60X5cm COLCHONETE TAM.180X60X4cm. COLCHONETE TAM. 90X40X3cm. COMPOSIÇÃO INTERNA DOS COLCHONETES: ESPUMA DE POLIURETANO; COMPOSIÇÃO DA CAPA: NAPA - IMPERMEÁVEL, ANTIÁCARO E ANTIALÉRGICO, ACABAM	10	Unida de	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
		GOL COM 2 TRAVES	GOL COM 2 TRAVES	2	Unida de	R\$ 250,00	R\$ 500,00
		BOLA VOLEI	BOLA DE VÔLEI VP 5000 AMARELA E ROXA- MATERIAL POLIURETANO (PU)	4	Unida de	R\$ 125,00	R\$ 500,00
		BOLA BASQUETE	BOLA BASQUETE NBA DRV PRO MATERIAL BORRACHA COR MARROM	4	Unida de	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00
		KIT LINHA MOVIMENTO FÍSICO EM MADEIRA	KIT LINHA MOVIMENTO FÍSICO EM MADEIRA - Conjunto de 06 atividades composto por 87 peças, confeccionado em madeira e M.D.F. colorido. Sendo: Prancha de equilíbrio: 3 pranchas de madeira coloridas e 4 suportes para sustentação. Balizas: 4 bastões e 4 bases coloridas de madeira. Semicírculos Graduados: 8 semicírculos coloridos de tamanhos variados (1,40 m, 1,60 m, 1,80 m e 2 m) de P.V.C., 8 suportes para sustentação coloridos em madeira, e 4 bastões de madeira. Obstáculos com salto elevados: 4 bastões de madeira, 8 suportes com níveis de graduação e 8 bases de sustentação. Arco passa por dentro: 4 arcos de 70 cm de diâmetro com 4 suportes (cada suporte composto por 03 peças). Jogo de argolas: 1 base laranja com 5 pinos coloridos removíveis e 10 argolas coloridas de plástico resistente.	2	Kit	R\$ 1.250,00	R\$ 2.500,00
		KIT MINI VOLEI	KIT MINI VOLEI - DEVE CONTER: 02 BASES DE FERRO(AÇO CARBONO) CHATO DE 2", 02 POSTES DE TUBO DE AÇO CARBONO DE 2", 01 REDE NYLON DE SEDA COM FAIXAS E LONA. DIMENSÕES DO PRODUTO: Dimensões do Produto (CXLXA): 0,95 x 3,00 x 1,83 m	2	Kit	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
		VAI E VOLTA - JOGO	VAI E VOLTA - JOGO - Vai-Vem infantil; Idade Recomendada: A partir de 3 anos; Material: Plástico; Marca: Líder	8	Unida de	R\$ 55,00	R\$ 440,00

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974058-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

Página 819



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

		CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
		JOGO DE DARDOS	JOGO DE DARDOS - Jogo De Dardos Magnético 46x35cm Alvo Profissional 4 Dardos; Marca: Cascavel; Material: Manta magnética; Dimensões do produto: 35L x 46A centímetros; Componentes incluídos: Dois alvos e seis dardos; Forma Retangular	3	Unida de	R\$ 87,50	R\$ 262,50
		CORDA PULA-PULA	CORDA PULA-PULA - CONTEM 1 PEÇA COM 6 METROS DE COMPRIMENTO COM CABO DE MADEIRA; CORDA É 100% POLIESTER 8mm	6	Unida de	R\$ 25,00	R\$ 150,00
		JOGO DE BOLICHE	JOGO DE BOLICHE -Jogo de Boliche na Sacola; Marca: Pica Pau Brinquedos, Multicores, com 6 pinos e 2 bolas	6	Unida de	R\$ 87,50	R\$ 525,00
		POGOBOL	POGOBOL - Marca: Estrela; Altura / Largura / Comprimento da embalagem (centímetros): 37.5 x 29 x 29; Peso da embalagem (gramas): 1,3; Idade: A partir de 6 anos; Contém na Embalagem: 1 Pogobol; Composição/material(is): Plástico	4	Unida de	R\$ 212,50	R\$ 850,00
		BRINQUEDO FORMA DE PNEU ESPUMADO VÁRIOS TAMANHOS	1- BRINQUEDO FORMA DE PNEU ESPUMADO 40 X 20 X 20 CM - LDM - 65; 2- BRINQUEDO FORMA DE PNEU ESPUMADO 68 X 30 X 20 CM - LDM - 62	10	Unida de	R\$ 250,00	R\$ 2.500,00

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974058-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

Página 821



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			CESTA / TABELA DE BASQUETE	CESTA / TABELA DE BASQUETE - DEVE CONTER: 1 TABELA DE BASQUETE COM ARO, 02 PARAFUSOS E PORCAS DE FIXAÇÃO E 8 GANCHOS, 1 REDE DE BASQUETE, 1 BASE COM 2 EIXOS E 1 PARAFUSO COM PORCA, 3 BARRAS DE FERRP CP, 2 BRAÇADEIRAS, 1 BOMBA DE AR MANUAL, 1 BOLA DE PLASTICO; MEDIDAS: DA TABELA: 32X46X1,5; DA CESTA: 105X139cm	2	Unida de	R\$ 250,00	R\$ 500,00
			MESA E CADEIRAS DE PLÁSTICO	Mesa Quadrada Branca com Cadeiras Brancas; plástico super resistente; permite encaixe	1	Conjunto	R\$ 465,00	R\$ 465,00
			MESA DE ATIVIDADES MULTIFUNCIONAL	Mesa Didática Infantil Com Cadeiras 49cm - Mesinha Educativa de Atividades para Criança; Tipo de material: Madeira; Componentes incluídos : Mesa didática e cadeiras; Marca Emny; Dimensões: 53 x 15 x 11 cm; 3kg.	2	Conjunto	R\$ 400,00	R\$ 800,00
TOTAL					451		R\$ 24.938,75	R\$ 84.443,75
27	ÁREA EXTERNA - PISCINA	1	RECURSOS LUDICOS PARA PISCINA (INFLÁVEL, MACARRÃO, BOIAS, COLETES, OUTROS)	RECURSOS LUDICOS PARA PISCINA (INFLÁVEL, MACARRÃO, BOIAS, COLETES, OUTROS) - Material principal dos produtos: PVC; Cor: Colorido; com estrutura de airbag fechada, macio e confortável, com superfície lisa e fácil de limpar; equipados com uma válvula de inflação de segurança	10	Unida de	R\$ 325,00	R\$ 3.250,00
			KIT COM REDE DE VOLEI PISCINA	KIT COM REDE DE VOLEI PISCINA - KIT DEVE INCLUIR: 02 CHUMBADORES, 02 HASTES, 01 REDE DE NYLON DE 3M PARA PRATICA DE BIRIBOL	2	Unida de	R\$ 250,00	R\$ 500,00
			CESTA DE BASQUETE PISCINA	CESTA DE BASQUETE PISCINA - DEVE INCLUIR: 1 ARO DE PISCINA, 2 BOLAS(1 DE BASQUETE E 1 DE FUTEBOL), 1 BOMBA	2	Unida de	R\$ 150,00	R\$ 300,00
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
TOTAL					15		R\$ 906,25	R\$ 4.231,25
28	PARQUINHO (ÁREA ABERTA)	1	BANCOS DE JARDIM	BANCOS DE JARDIM	2	Unida de	R\$ 582,50	R\$ 1.165,00
			PLAYGROUD COMPLETO	PLAYGROUD COMPLETO	1	Unida de	R\$ 11.243,75	R\$ 11.243,75
TOTAL					3		R\$ 11.826,25	R\$ 12.408,75



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

29	SALA INTEGRAÇÃO SECRETARIAS	1	RELÓGIO DE PAREDE	RELÓGIO DE PAREDE - Relógio de parede em plástico cromado com ponteiro de segundo contínuo; Composição: Plástico e sistemas eletrônicos. Dimensões aproximadas: Comprimento: 27cm; Largura da borda: 2,5cm; Largura do relógio: 4cm; Bordas arredondadas; Alimentação: 01 Pilha AA 1.5V; Mecanismo: Sweep (Ponteiro de segundo com movimento contínuo); Peso: 495gramas.	1	Unida de	R\$ 68,00	R\$ 68,00
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFECCÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			QUADRO DE AVISOS	QUADRO DE AVISOS - Lousa Quadro de Aviso Planejamento Mensal; Magnético; Dimensões aproximadas: 150x100cm; bordas metálicas.	1	Unida de	R\$ 185,00	R\$ 185,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	SALA DE INTEGRAÇÃO - SECRETARIAS	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	3	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 5.583,00
			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	6	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 3.192,00
			ESTANTE SUSPensa	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZA DA	
			MESA PARA COMPUTADOR					
			ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					
AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00			
TOTAL			19		R\$ 5.550,00	R\$ 11.932,00		



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

30	SALA DE ESTATÍSTICA / PRODUÇÃO	1	RELÓGIO DE PAREDE	RELÓGIO DE PAREDE - Relógio de parede em plástico cromado com ponteiro de segundo contínuo; Composição: Plástico e sistemas eletrônicos. Dimensões aproximadas: Comprimento: 27cm; Largura da borda: 2,5cm; Largura do relógio: 4cm; Bordas arredondadas; Alimentação: 01 Pilha AA 1.5V; Mecanismo: Sweep (Ponteiro de segundo com movimento contínuo); Peso: 495gramas.	1	Unida de	R\$ 68,00	R\$ 68,00
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			QUADRO DE AVISOS	QUADRO DE AVISOS - Lousa Quadro de Aviso Planejamento Mensal; Magnético; Dimensões aproximadas: 150x100cm; bordas metálicas.	1	Unida de	R\$ 185,00	R\$ 185,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	ESTATÍSTICA	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	3	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 5.583,00
			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	6	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 3.192,00
			ESTANTE SUSPensa	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
			MESA PARA COMPUTADOR					
			ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE					

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 16/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974058-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

COMPUTADOR COMPLETO - Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante.

Computador desktop com processador que possua no mínimo 6 Núcleos, 12 threads e frequência de 3.4 GHz; a placa principal deve ter arquitetura ATX, MICROATX, BTX ou MICROBTX, conforme padrões estabelecidos e divulgados no sítio www.formfactors.org, organismo que define os padrões existentes. Possuir pelo menos 1 slot PCI-EXPRESS 3.0 x16 ou superior.

Possuir sistema de detecção de intrusão de chassis, com acionador instalado no gabinete. O adaptador de vídeo dedicado DIRECTX 12, OPENGL 4.5, interface mínima PCIE 3.0, com no mínimo de 6GB de memória GDDR6, barramento de memória mínimo de 196 bits.

Possuir suporte ao Microsoft DIRECTX 12 ou superior. Suportar monitor estendido. Possuir no mínimo 2 saídas de vídeo, sendo pelo menos uma digital do tipo HDMI, display PORT ou DVI. Deve possuir duas unidades de armazenamento, sendo 01 (um) disco rígido de 1 TB, com velocidade de 7200 RPM, interface SATA 3. Um (01) disco SSD de 240 GB, NVMe interface M.2. Memória RAM de 16 GB ou superior, ddr4, 2133 MHz (2X8GB). Unidade combinada de gravação de disco ótico CD, DVD rom. Teclado USB, ABNT2, 107 teclas com fio e mouse USB, 800 DPI, 2 botões, scroll com fio. Monitor de LED tamanho mínimo de 23 polegadas (1920 x 1080 a 60Hz), entradas de vídeo HDMI e display PORT, ângulos de visão vertical e horizontal mínimo de 178°. Interfaces de rede 10/100/1000 e WIFI padrão IEEE 802.11 b/g/n/ac. Sistema operacional Windows 10 pro (64 bits). Fonte compatível e que suporte toda a configuração exigida no item.

Gabinete e periféricos deverão funcionar na vertical ou horizontal.

Todos os equipamentos ofertados (gabinete, teclado, mouse e monitor) devem possuir gradações neutras das cores branca, preta ou cinza, e manter o mesmo padrão de cor.

Todos os componentes do produto deverão ser novos, sem uso, reforma ou recondicionamento.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

			IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMÁTICA - Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora com tecnologia Laser ou Led; padrão de cor monocromático; tipo multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128 MB; resolução de impressão 600 x 600 DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI; resolução de cópia 600 x 600; velocidade de impressão 30 PPM preto e branco; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6kbps opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n ; frente e verso automático.	1	Unida de		
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00
			OUTROS	OUTROS				
TOTAL					22		R\$ 5.550,00	R\$ 11.932,00
31	SALA DA COORDENAÇÃO	1	RELÓGIO DE PAREDE	RELÓGIO DE PAREDE - Relógio de parede em plástico cromado com ponteiro de segundo contínuo; Composição: Plástico e sistemas eletrônicos. Dimensões aproximadas: Comprimento: 27cm; Largura da borda: 2,5cm; Largura do relógio: 4cm; Bordas arredondadas; Alimentação: 01 Pilha AA 1.5V; Mecanismo: Sweep (Ponteiro de segundo com movimento contínuo); Peso: 495gramas.	1	Unida de	R\$ 68,00	R\$ 68,00
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			QUADRO DE AVISOS	QUADRO DE AVISOS - Lousa Quadro de Aviso Planejamento Mensal; Magnético; Dimensões aproximadas: 150x100cm; bordas metálicas.	1	Unida de	R\$ 185,00	R\$ 185,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	COORDENAÇÃO	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	Cad. Girat. Execut. 43103 SRE, Aranha Nylon Cinza, Rod. 65 Nylon, Enc. Tela Cinza, Braço TC Cinza, Inj.-TECIDO VINIL	1	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 1.861,00		
			CADEIRA PRESIDENCIAL	Material do estofamento: Couro sintético; Materiais do enchimento: Espuma; Materiais da estrutura: Aço inoxidável; Acabamento da estrutura: Cromado; Características da estrutura: Com altura ajustável; Com apoio de braços (acolchoados); Com rodas; Tipo de cadeira de escritório: Presidente; Modelo alfanumérico Cadeira Escritorio NR17 150KG; Cor: Preto	1	Unida de	R\$ 2.800,00	R\$ 2.800,00		
			CADEIRA FIXA	Cadeira Fixa 46006 Estrutura Palito - (Concha Plástica s/ Estofado) - estrutura colorida	2	Unida de	R\$ 532,00	R\$ 1.064,00		
			ESTANTE SUSPensa	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA				VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA		
			MESA DE ESCRITÓRIO							
			ARMÁRIO ALTO MULTIUSO COM CHAVE							
			IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER TINTA COLORIDA	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER TINTA COLORIDA - Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora com tecnologia Laser ou Led; padrão de cor colorido; tipo multifuncional (imprime, copia, digitaliza, fax); memória 128 MB; resolução de impressão 600 x 600 DPI; resolução de digitalização 1200 x 1200 DPI; resolução de cópia 600 x 600; velocidade de impressão 30 PPM; capacidade da bandeja 150 páginas; ciclo mensal 30.000 páginas; fax 33.6kbps opcional; interfaces USB, rede ethernet 10/100 e WIFI 802.11 b/g/n; frente e verso automático.	1	Unida de				
			PLASTIFICADORA PROFISSIONAL DE BOBINA	PLASTIFICADORA PROFISSIONAL DE BOBINA	1	Unida de	R\$ 2.470,00			R\$ 2.470,00
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00		
			TESOURA	TESOURA	USO CONTÍNUO	Unida de	VALOR CONTEMPLADO NA PLANILHA DE DESPESAS			
			CANETAS	CANETAS		Caixa				
			BLOCOS DE RASCUNHO	BLOCOS DE RASCUNHO		Pacote				
			FOLHAS A4	FOLHAS A4		Resma				
			OUTROS	OUTROS						
			TOTAL					13		R\$ 10.820,00
32	COPA / REFEITÓRIO	1	MATERIAL DE COPA E COZINHA	MATERIAL DE COPA E COZINHA	1	Unida de	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00		

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

DE FUNCIONÁRIOS	DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
	DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO	DISPENSADOR - MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA SABONETE LÍQUIDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOSADOR E VISOR PARA CONTROLE DE VOLUME; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 450501)	1	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 143,75
	PORTA PAPEL TOALHA	PORTA PAPEL TOALHA - DISPENSER PAPEL TOALHA; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; TIPO: LIBERAÇÃO DE PAPEL POR ALAVANCA; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE 750 FLS, VISOR E CHAVE; DIMENSÕES: 32 X 27 X 14 CM	1	Unida de	R\$ 68,75	R\$ 68,75
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	COPA DE FUNCIONÁRIOS	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	MESA COM 4 CADEIRAS	Conjunto Sala de Jantar Mesa com 4 Cadeiras Cromado/Branco/Preto - Pesos e Dimensões aproximadas: Espessura do Tampo (mm) 45 mm; Peso da Cadeira/Banco 4,5 kg; Peso da Mesa 18,6 kg; Medida da Base (A x L x P) 78 cm x 120 cm x 75 cm; Medida da Cadeira/Banco (A x L x P) 92 cm x 38 cm x 45 cm; Medida da Mesa (A x L x P) 78 cm x 120 cm x 75 cm; Altura (cm) 78 cm; Largura (cm) 120 cm; Profundidade (cm) 75 cm; Garantia 03 Meses; Materiais e Acabamentos: Material Principal Aço Cromado; Acabamento da Mesa: Cromado; Material Principal das Cadeiras/Bancos: Aço, com tampo em MDP acolchoado; Acabamento da Cadeira/Banco: Cromado; Material da Base da Mesa: Aço Cromado; Itens Inclusos: 1 Mesa, 4 Cadeiras e Manual de Montagem	1	Conju nto	R\$ 1.812,00	R\$ 1.812,00
	ARMÁRIOS PLANEJADOS	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZA DA	



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			FOGÃO 4 BOCAS	FOGÃO 4 BOCAS - Material resistente (aço inoxidável), de fácil limpeza; Grelhas removíveis; com forno acoplado; acendimento automático (elétrico bivolt); pés altos.	1	Unida de	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00
			GELADEIRA DUPLEX FROST-FREE 386L OU SUPERIOR, BIVOLT	GELADEIRA DUPLEX FROST-FREE 386L OU SUPERIOR, BIVOLT - Tipo de Degelo: Frost Free; Porta: Duplex (02 portas); Capacidade Líquida Total: 386L ou superior; Cor: Branco; Prateleiras: 2 prateleiras no refrigerador removíveis. 1 prateleira no freezer; Gaveta: 1 removível; Compartimentos Internos: Porta ovos; Potência: 190W; Voltagem: bivolt (220V); Material: Aço, resinas plásticas, poliuretano, vidro e circuitos eletrônicos; Dimensões aproximadas: Largura: 65cm Altura: 165cm Profundidade: 62cm; com Garantia mínima de 12 meses	1	Unida de	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
			MICROONDAS 34L	MICROONDAS 34L - Capacidade 34L; Prato removível com diâmetro aproximado de 315mm; Teclas fáceis; variedade de opções para descongelar; Função Potência; Função Relógio; Função Display / Sound; Função Tira odor; Potência 1400W; Bivolt; Classe "A" em eficiência energética.	1	Unida de	R\$ 1.450,00	R\$ 1.450,00
			GELÁGUA (GARRAFÃO COLUNA)	GELÁGUA (GARRAFÃO COLUNA) - Características: Gabinete em aço inoxidável / eletrozincado; Tampa, aparador de copos, base do aparador de copos e separador de água em polipropileno; Conexões hidráulicas internas atóxicas; Torneiras em plástico resistente; Termostato fixo externo para ajuste de temperatura entre 4 e 15°C, com diversos níveis de temperatura; reservatório de água em plástico atóxico; Sistema de voltagem; Refrigeração por compressor hermético; Potência: 154W Voltagem: bivolt ou 220V; Reservatório de água gelada: 2,0 l/h; cor: Branco.	1	Unida de	R\$ 2.069,00	R\$ 2.069,00
			CAFETEIRA ELÉTRICA COM JARRA EM AÇO INOXIDÁVEL	CAFETEIRA ELÉTRICA COM JARRA EM AÇO INOXIDÁVEL - Capacidade: 800mL a 1,2L; Jarra em aço inoxidável; ajuste térmico; bivolt.	1	Unida de	R\$ 219,00	R\$ 219,00
			EXAUSTOR	Exaustor De Cozinha aproximadamente 250mm Branco Bivolt 110V/220V; Potência para alta eficiência. Dimensões compactas: 34 cm x 34 cm x 18 cm (ou similar); Operação Silenciosa; Rotação máxima: 1700RPM; Vazão do ar: 550 m³/h; Proteção térmica de 150°C.	2	Unida de	R\$ 360,00	R\$ 720,00
			TOTAL				13	



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

33	SALA DE GUARDA DE RECURSOS TERAPÊUTICOS	1	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	GUARDA DE RECURSOS TERAPÊUTICOS	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
			AR CONDICIONADO (9.000 BTUS)	Ar-condicionado Split Inverter 9000 Btus Springer Midea Xtreme Save Connect High Wall Quente e Frio 42agvqi09m5/38agvqi09m5	1	Unida de	R\$ 2.529,00	R\$ 2.529,00	
TOTAL					2		R\$ 2.579,00	R\$ 2.579,00	
34	DEPÓSITO DE MATERIAL DE LIMPEZA (DML)	1	CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA (COMPLETO)	CONJUNTO BALDE DOBLO 20FLEX MAIS 3 ESFREGÃO C/CABO 1,40CM BALDE COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS COM ALÇAS ESPREMEDOR COM PRESSÃO LATERAL PARA MOPS CONVENCIONAIS OU PLANOS DIVISÓRIA INTERNA COM CAPACIDADE DE 12 LITROS BRALIMPIA REFIL ESFREGÃO MOP ÚMIDO CABO TELESCÓPIO DOIS ESTÁGIOS 1,40CM; INCLUI PLACA DE SINALIZAÇÃO DE PISO MOLHADO E OUTROS ACESSÓRIOS.	2	Unida de	R\$ 1.725,00	R\$ 3.450,00	
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	DEPÓSITO DE MATERIAL DE LIMPEZA (DML)	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
TOTAL					3		R\$ 1.775,00	R\$ 3.500,00	
35	ALMOXARIFADO	1	ESTRADO PLÁSTICO	ESTRADO PLÁSTICO - ESPECIFICAÇÕES: Peso da peça: 0,4kg Cor: Preto Dimensões da peça: 2,5 x 25 x 50 Cm (Altura x Largura x Comprimento) Rendimento: 1 peça cobre 0,125m² / 8 peças cobre 1m² (1x1 metro). Capacidade de carga: 10.000 kg de carga uniforme distribuída p/ m².	10	Unida de	R\$ 187,50	R\$ 1.875,00	
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	ALMOXARIFADO	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
			ESTANTES/PRATEL EIRAS	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA				VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
			ARMÁRIO ALTO DUAS PORTAS						
			ARMÁRIO ALTO DUAS PORTAS COM CHAVE						



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

			VENTILADOR DE COLUNA	VENTILADOR DE COLUNA - Com hélice de 6 pás, potência de 160W; 3 velocidades; Oscilação horizontal automática; Inclinação vertical regulável; Grade removível; alto desempenho, baixo consumo de energia elétrica; Baixo nível de ruído.	5	Unida de	R\$ 530,00	R\$ 2.650,00	
			AR CONDICIONADO (12.000 BTUS)	Ar Condicionado Hi Wall LG Dual Inverter Voice 12.000 Btus Frio 220v R-32	1	Unida de	R\$ 3.229,00	R\$ 3.229,00	
TOTAL					17		R\$ 3.996,50	R\$ 7.804,00	
36	VESTIÁRIO / DESCANSO DOS FUNCIONÁRIOS	1	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	VESTIÁRIO DE FUNCIONÁRIOS	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00	
			POLTRONA HOSPITALAR	POLTRONA HOSPITALAR - Definição e Aplicação: Poltrona com estofamento utilizada em ambientes hospitalares. MAT. DE CONFECÇÃO ASSENTO E ENCOSTO CAPACIDADE RECLINAÇÃO: AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/DE 121 ATÉ 180 KG/ACIONAMENTO PISTÃO A GÁS	3	Unida de	R\$ 1.613,00	R\$ 4.839,00	
			ARMÁRIOS COM CHAVE/ESCANINHO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA				VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
			ESTANTE SUSPENSA						
			TELEVISÃO 40 POLEGADAS, SMART	TELEVISÃO 40 POLEGADAS, SMART - Tamanho da tela 40 Polegadas; tecnologia do visor e resolução: 4k; Taxa de atualização 60 Hz; Características especiais: Tela Plana; Componentes incluídos: Cabo de fonte (bivolt), controle remoto; suporte para mesa e de parede; Tecnologia de conectividade: Bluetooth, wireless, USB, HDMI; Adequação do controle por rádio home theater experience, casual viewing, gaming. Sugestão de marca: SAMSUNG.	1	Unida de	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00	



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

			GELÁGUA (GARRAÇÃO COLUNA)	GELÁGUA (GARRAÇÃO COLUNA) - Características: Gabinete em aço inoxidável / eletrozincado; Tampa, aparador de copos, base do aparador de copos e separador de água em polipropileno; Conexões hidráulicas internas atóxicas; Tomeiras em plástico resistente; Termostato fixo externo para ajuste de temperatura entre 4 e 15°C, com diversos níveis de temperatura; reservatório de água em plástico atóxico; Sistema de voltagem; Refrigeração por compressor hermético; Potência: 154W Voltagem: bivolt ou 220V; Reservatório de água gelada: 2,0 l/h; cor: Branco.	1	Unida de	R\$ 2.069,00	R\$ 2.069,00
			CAFETEIRA ELÉTRICA COM JARRA EM AÇO INOXIDÁVEL	CAFETEIRA ELÉTRICA COM JARRA EM AÇO INOXIDÁVEL - Capacidade: 800mL a 1,2L; Jarra em aço inoxidável; ajuste térmico; bivolt.	1	Unida de	R\$ 219,00	R\$ 219,00
			AR CONDICIONADO (12.000 BTUS)	Ar Condicionado Hi Wall LG Dual Inverter Voice 12.000 Btus Frio 220v R-32	1	Unida de	R\$ 3.229,00	R\$ 3.229,00
			TOTAL		8		R\$ 9.380,00	R\$ 12.606,00
37	AUDITÓRIO / SALA DE REUNIÕES	1	RELÓGIO DE PAREDE	RELÓGIO DE PAREDE - Relógio de parede em plástico cromado com ponteiro de segundo contínuo; Composição: Plástico e sistemas eletrônicos. Dimensões aproximadas: Comprimento: 27cm; Largura da borda: 2,5cm; Largura do relógio: 4cm; Bordas arredondadas; Alimentação: 01 Pilha AA 1.5V; Mecanismo: Sweep (Ponteiro de segundo com movimento contínuo); Peso: 495gramas.	1	Unida de	R\$ 68,00	R\$ 68,00
			DISPENSER DE ÁLCOOL	DISPENSER DE ÁLCOOL - DISPENSADOR; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; APLICAÇÃO: PARA ÁLCOOL GEL; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE PAREDE, SEM REFIL; COR: BRANCA; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 396082)	2	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 287,50
			CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFECCÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	1	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 181,25
			NEGATOSCÓPIO (02 CORPOS)	NEGATOSCÓPIO - TIPO: 2 CORPOS; LUZ: LED.	1	Unida de	R\$ 1.850,00	R\$ 1.850,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	LOUSA INTERATIVA - ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; QUE PERMITA CONEXÃO A COMPUTADOR E SUPORTE OS SISTEMAS OPERACIONAIS WINDOWS E LINUX; DIMENSÃO MÍNIMA DE 77 A 88 POLEGADAS; FUNCIONALIDADE SENSÍVEL AO TOQUE, POSSUIR APAGADOR E MOUSE; POSSUIR INTERFACE USB. DESEJÁVEIS: POSSIBILIDADE DE CONEXÃO HDMI E VIA BLUETOOTH	1	Unida de	R\$ 5.485,00	R\$ 5.485,00
	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
	LETREIRO	1	Unida de	R\$ 4.100,00	R\$ 4.100,00
	CONFEÇÃO DE LETREIRO USINADO EM ACM COM PINTURA AUTOMOTIVA NA COLORAÇÃO CORAL COM ACABAMENTO RETROILUMINADO EM LED (MACEIOZINHA) - Medidas: 1.950 x 0.320 x 0.050				
	POLTRONA AUDITÓRIO	45	Unida de	R\$ 1.856,00	R\$ 83.520,00
	CADEIRAS PLÁSTICAS	20	Unida de	R\$ 40,00	R\$ 800,00
	CADEIRA PRESIDENCIAL	5	Unida de	R\$ 2.800,00	R\$ 14.000,00
	CADEIRA GIRATÓRIA COM RODÍZIOS	4	Unida de	R\$ 1.861,00	R\$ 7.444,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

	Quadro Branco Magnético Alumínio, medida 120x90cm; CANTONEIRA em polietileno e ACOMPANHA porta caneta deslizante e removível em PVC (20 cm de comprimento); MOLDURA em alumínio (1,2 cm de espessura e 2,3 cm de frente); TAMPO em chapa de fibra de madeira 6 mm de reflorestamento com acabamento em aço galvanizado branco; KIT de instalação com fixação invisível; acompanha apagador, pincéis para quadro branco e ímãs para fixação de avisos.	1	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 200,00
ESTANTE SUSPensa	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA	
MESA DE REUNIÃO GRANDE					
LOUSA INTERATIVA	LOUSA INTERATIVA - ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: que esteja em linha de produção pelo fabricante; que permita conexão a computador e suporte os sistemas operacionais windows e linux; dimensão mínima de 77 a 88 polegadas; funcionalidade sensível ao toque, possuir apagador e mouse; possuir interface USB.	1	Unida de	R\$ 3.000,00	R\$ 3.000,00
TELA DE PROJEÇÃO GRANDE	TELA DE PROJEÇÃO GRANDE	1	Unida de	R\$ 600,00	R\$ 600,00
CONTROLE COM APRESENTADOR DE SLIDES E PILHAS	CONTROLE COM APRESENTADOR DE SLIDES E PILHAS	2	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 400,00
DATASHOW (PROJETOR MULTIMÍDIA) COM CABO HDMI E CONTROLE	DATASHOW (PROJETOR MULTIMÍDIA) COM CABO HDMI E CONTROLE - Projetor Multimídia (Datashow) - Especificação mínima: Deve estar em linha de produção pelo fabricante, deve possuir tecnologia LCD ou DLP ; Resolução mínima nativa de 1920 x 1080; Contraste mínimo de 10000:1 Deve possuir , no mínimo, os seguintes tipos de conexão: 01 (uma) VGA , 01 (uma) HDMI; 01 entrada USB. Luminosidade mínima de 3000 lumens; Alto-falante integrado no projetor; Alimentação automática 100-120V, 220-240V; Controle remoto; cabo de alimentação; Cabo VGA; Manual do usuário; Suportar a exibição de arquivos a partir de um pen-drive direto no projetor (sem o uso de pc); O equipamento deverá ser novo, sem uso, reforma ou recondicionamento.	1	Unida de	R\$ 3.725,00	R\$ 3.725,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			AR CONDICIONADO (48.000 BTUS)	Ar Condicionado Split Piso Teto Elgin Eco Inverter 48000 BTU/h Frio 45PVFI48C2DA– 220 Volts	1	Unida de	R\$ 10.749,00	R\$ 10.749,00
			MICROFONE SEM FIO COM 2 UNIDADES	MICROFONE SEM FIO, DE MÃO, DUPLO (2 UNIDADES) - RECEPTOR: Faixa de frequência 550 - 690 MHz; TRANSMISSOR: Frequência da portadora 630 - 690 MHz; Bateria 2 pilhas x AA (1,5V) alcalinas recarregáveis; Tempo de vida das pilhas 5 horas de uso contínuo (pilhas alcalinas). COMPONENTES DO SISTEMA: 01 RECEPTOR MODELO LRX 02 MICROFONES DE MÃO MODELO LHT (com display em LED); 01 CABO P10/P10; 01 FONTE BIVOLT	2	Kit	R\$ 600,00	R\$ 1.200,00
			KIT SOM AMBIENTE (MESA DE SOM + CAIXAS AMPLIFICADORAS + CABOS)	KIT SOM AMBIENTE (MESA DE SOM + CAIXAS AMPLIFICADORAS + CABOS) - Bivolt; alta performance; Deve incluir minimamente: 02 Caixas De Som (potência 1000w, possibilidade de MP3, pendrive, Bluetooth); 02 Tripés para Caixa Som (compatível com especificações); 02 Cabo de Microfone Standard XLR 5m STD; 01 Mesa de Som com 04 ou mais canais	1	Unida de	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00
			TOTAL				96	
38	SANITÁRIOS INDEPENDENT ES ACESSÍVEIS (FEMININO E MASCULINO)	1	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	BANHEIRO MASCULINO ACESSÍVEL	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	BANHEIRO FEMININO ACESSÍVEL	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
TOTAL					2		R\$ 100,00	R\$ 100,00
39	FRALDÁRIO INFANTIL	1	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	FRALDÁRIO INFANTIL	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
TOTAL					1		R\$ 50,00	R\$ 50,00
40	FRALDÁRIO ADULTO	1	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	FRALDÁRIO ADULTO	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			ARMÁRIO SUSPENSO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZA DA	
TOTAL					1		R\$ 50,00	R\$ 50,00
41	BANHEIRO FAMÍLIA	1	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	BANHEIRO FAMÍLIA	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			ARMÁRIO SUSPENSO	CONFORME DESCRITIVO APRESENTADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZADA			VALOR SERÁ ESTIMADO PELA EMPRESA CONTRATUALIZA DA	
TOTAL					1		R\$ 50,00	R\$ 50,00
42	ÁREA EXTERNA - JARDIM SENSORIAL E PLAYGROUND	1	BANCOS DE JARDIM	BANCOS DE JARDIM	6	Unida de	R\$ 582,50	R\$ 3.495,00
			PLACA TOTEN	PLACA TOTEN COM INFORMATIVO AOS USUÁRIOS	1	Unida de	R\$ 600,00	R\$ 600,00
			ESTRUTURA	CONFEÇÃO DE ESTRUTURA EM METALON REVESTIDO INTERNO E EXTERNAMENTE DE ACM FOSCO NO FORMATO PORTAL COM COLORAÇÃO DEGRADÊ; Medidas: 3.450 x 2.900 x 0.100	4	Unida de	R\$ 21.500,00	R\$ 86.000,00
			ESCULTURA	ESCULTURA REPRESENTATIVA DO AUTISMO (PAI/MÃE E FILHO)	1	Unida de	R\$ 20.000,00	R\$ 20.000,00
			ESCULTURA	ESCULTURA PARA LAGO ARTIFICIAL	1	Unida de	R\$ 10.000,00	R\$ 10.000,00
			TERRA VEGETAL - CAÇAMBA 6,5 M³	Terra vegetal - caçamba 6,5 m³	5	Unida de	R\$ 850,00	R\$ 4.250,00
			GRAMA ESMERALDA (M²)	Grama esmeralda (m²)	3780	M²	R\$ 19,50	R\$ 73.710,00
			GRAMA AMENDOIM - MBF	Grama amendoim - MBF	210	Unida de	R\$ 6,00	R\$ 1.260,00
			PALMEIRA- CARPENTÁRIA - H. 2,50M A 3,00M	Palmeira-carpentária - H. 2,50m a 3,00m	16	Unida de	R\$ 350,00	R\$ 5.600,00
			GUAIMBE - H. 0,40M A 0,60M	Guaimbe - H. 0,40m a 0,60m	140	Unida de	R\$ 85,00	R\$ 11.900,00
			PALMEIRA- ARECA-BAMBU - H. 2,00M A 2,50M	Palmeira-areca-bambu - H. 2,00m a 2,50m	47	Unida de	R\$ 350,00	R\$ 16.450,00
			JASMIM-MANGA - H. 2,50M X D. 1,50M	Jasmim-manga - H. 2,50m x D. 1,50m	4	Unida de	R\$ 3.200,00	R\$ 12.800,00
			ALFINETE - MBF	Alfinete - MBF	40	Unida de	R\$ 16,00	R\$ 640,00
			XANADU - P20	Xanadu - P20	220	Unida de	R\$ 135,00	R\$ 29.700,00
			PALMEIRA-RABO- DE-RAPOSA - H. 3,00M A 3,50M	Palmeira-rabo-de-raposa - H. 3,00m a 3,50m	6	Unida de	R\$ 1.200,00	R\$ 7.200,00
			CASCA DE PINUS - SACO	Casca de pinus - saco	68	Unida de	R\$ 72,60	R\$ 4.936,80
			PALMEIRA- LICUALA - H. 2,00M A 2,50M	Palmeira-licuala - H. 2,00m a 2,50m	3	Unida de	R\$ 750,00	R\$ 2.250,00
			JIBOIA-COMUM - MBF	Jiboia-comum - MBF	300	Unida de	R\$ 12,00	R\$ 3.600,00
			SETE-COPAS - H. 2,00 A 2,50M (SETE- COPAS COM 4M)	Sete-copas - H. 2,00 a 2,50m (SETE- COPAS COM 4M)	7	Unida de	R\$ 1.400,00	R\$ 9.800,00
			PLASTWALL 12L - PP - PRETO	Plastwall 12L - PP - Preto	144	Unida de	R\$ 98,90	R\$ 14.241,60



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEÍO

		SUBSTRATO VIVEIRO - 20KG	Substrato viveiro - 20kg	110	Unida de	R\$ 40,00	R\$ 4.400,00
		VASO CILINDRICO RUSTICO 33 - CIMENTO	Vaso Cilindrico Rustico 33 - Cimento	1	Unida de	R\$ 300,00	R\$ 300,00
		VASO CILINDRICO RÚSTICO 55 - CIMENTO	Vaso Cilindrico Rústico 55 - Cimento	3	Unida de	R\$ 825,00	R\$ 2.475,00
		VASO CILINDRICO RÚSTICO 44 - CIMENTO	Vaso Cilindrico Rústico 44 - Cimento	4	Unida de	R\$ 485,00	R\$ 1.940,00
		ORQUÍDEA TERRESTRE - H. 0,30M A 0,50M	Orquídea terrestre - H. 0,30m a 0,50m	44	Unida de	R\$ 18,00	R\$ 792,00
		SEPARADOR DE FORRAÇÃO	Separador de forração	100	Metros	R\$ 12,50	R\$ 1.250,00
		COSTELA-DE-ADÃO - P24	Costela-de-Adão - P24	28	Unida de	R\$ 295,00	R\$ 8.260,00
		ALECRIM P15	Alecrim P15	40	Unida de	R\$ 57,60	R\$ 2.304,00
		MANJERICÃO POTE 14 - MBF	Manjeriço pote 14 - mbf	40	Unida de	R\$ 15,70	R\$ 628,00
		HORTELÃ FL MIÚDA POTE 14 - MBF	Hortelã fl miúda pote 14 - mbf	40	Unida de	R\$ 15,75	R\$ 630,00
		JABUTICABEIRA GG	Jabuticabeira GG	1	Unida de	R\$ 7.600,00	R\$ 7.600,00
		MÃO DE OBRA PARA IMPLANTAÇÃO DE PAISAGISMO	Mão de obra para implantação de paisagismo	1	Unida de	R\$ 54.273,38	R\$ 54.273,38
		FRETE	Frete	1	Unida de	R\$ 700,00	R\$ 700,00
		PISO EMBORRACHADO	Piso emborrachado EPDM com resina aromática - Espessura 6mm	560	M²	R\$ 498,00	R\$ 278.880,00
		SUB-BASE	Camada de amortecimento SBR - Espessura 15mm	560	M²	R\$ 110,00	R\$ 61.600,00
		BRINQUEDO 1	MP - Animolas - 2 faces	3	M²	R\$ 6.320,00	R\$ 18.960,00
		BRINQUEDO 2	Desenho de piso - Sinuoso G	1	Unida de	R\$ 800,00	R\$ 800,00
		BRINQUEDO 3	Desenho de piso - Amarelinha Geométrica com Céu	1	Unida de	R\$ 800,00	R\$ 800,00
		BRINQUEDO 4	Estrutura de Balanço em Aço Carbono - Dupla	2	Unida de	R\$ 6.640,00	R\$ 13.280,00
		BRINQUEDO 5	Assento para Balanço - Ninho (com articulador)	1	Unida de	R\$ 8.800,00	R\$ 8.800,00
		BRINQUEDO 6	Assento para Balanço - Tradicional (com articulador)	2	Unida de	R\$ 1.600,00	R\$ 3.200,00
		BRINQUEDO 7	Cama Elástica - Morrinho de estrutura	2	Unida de	R\$ 1.200,00	R\$ 2.400,00
		BRINQUEDO 8	Cama Elástica BOX (malha circular D1)	2	Unida de	R\$ 14.040,00	R\$ 28.080,00
		BRINQUEDO 9	Escalada - Geodésica de Inox - H: 1,30m	1	Unida de	R\$ 11.916,30	R\$ 11.916,30
		BRINQUEDO 10	ZB - Escalada Meia Lua	1	Unida de	R\$ 4.400,00	R\$ 4.400,00
		BRINQUEDO 11	Musical - Xilofone Cobra	1	Unida de	R\$ 25.120,00	R\$ 25.120,00
		BRINQUEDO 12	Supernova GXY916 - Kompan	1	Unida de	R\$ 57.520,00	R\$ 57.520,00
		BRINQUEDO 13	Morrão - Planalto P	1	Unida de	R\$ 28.320,00	R\$ 28.320,00
		BRINQUEDO 14	Acessório de Escalada - Pacote com 10 agarras	1	Unida de	R\$ 1.280,00	R\$ 1.280,00
		MÃO DE OBRA - PISO EMBORRACHADO	MÃO DE OBRA - PISO EMBORRACHADO	560	M²	R\$ 99,00	R\$ 55.440,00
		MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 1	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 1	3	Unida de	R\$ 1.580,00	R\$ 4.740,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 2	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 2	1	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 200,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 3	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 3	1	Unida de	R\$ 200,00	R\$ 200,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 4	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 4	2	Unida de	R\$ 1.660,00	R\$ 3.320,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 5	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 5	1	Unida de	R\$ 2.200,00	R\$ 2.200,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 6	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 6	2	Unida de	R\$ 400,00	R\$ 800,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 7	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 7	2	Unida de	R\$ 300,00	R\$ 600,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 8	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 8	2	Unida de	R\$ 3.510,00	R\$ 7.020,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 9	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 9	1	Unida de	R\$ 2.979,08	R\$ 2.979,08
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 10	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 10	1	Unida de	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 11	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 11	1	Unida de	R\$ 6.280,00	R\$ 6.280,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 12	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 12	1	Unida de	R\$ 1.689,00	R\$ 1.689,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 13	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 13	1	Unida de	R\$ 7.080,00	R\$ 7.080,00
			MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 14	MÃO DE OBRA - BRINQUEDO 14	1	Unida de	R\$ 320,00	R\$ 320,00
			FRETE LOGÍSTICO	FRETE LOGÍSTICO	1	Unida de	R\$ 44.132,40	R\$ 44.132,40
			MÃO DE OBRA - LOGÍSTICA	MÃO DE OBRA - LOGÍSTICA	1	Unida de	R\$ 16.000,00	R\$ 16.000,00
			TOTAL		7138		R\$ 384.959,21	R\$ 1.103.442,56
43	ÁREA EXTERNA - MACEIOZINHA	1	LETREIRO	CONFEÇÃO DE LETREIRO USINADO EM ACM COM PINTURA AUTOMOTIVA NA COLORAÇÃO CORAL COM ACABAMENTO RETROILUMINADO EM LED (MACEIOZINHA) - Medidas: 2.930 x 0.360 x 0.050	1	Unida de	R\$ 6.350,00	R\$ 6.350,00
			TOTAL		1		R\$ 6.350,00	R\$ 6.350,00
#	SANITÁRIOS	14	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFEÇÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	20	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 3.625,00
			TROCADOR DE FRALDA DE PAREDE	TROCADOR DE FRALDA DE PAREDE	1	Unida de	R\$ 2.648,75	R\$ 2.648,75
			TROCADOR DE FRALDA ADULTO (MESA TIPO DIVÃ TABLADO)	TROCADOR DE FRALDA ADULTO (MESA TIPO DIVÃ TABLADO)	1	Unida de	R\$ 3.125,00	R\$ 3.125,00
			DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO	DISPENSADOR - MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA SABONETE LÍQUIDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOSADOR E VISOR PARA CONTROLE DE VOLUME; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 450501)	20	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 2.875,00
			PORTA PAPEL HIGIÊNICO	PORTA PAPEL HIGIÊNICO	20	Unida de	R\$ 73,75	R\$ 1.475,00

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974058-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

Página 839



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 16/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

			LIVROS INFANTIL E ADULTO	LIVROS INFANTIL E ADULTO - LIVROS COM CONTEUDO INFANTO JUVENIL COM IMAGENS	10	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 375,00
			REVISTAS E JORNAIS	REVISTAS E JORNAIS	20	Unida de	R\$ 37,50	R\$ 750,00
			MATERIAL DE COPA E COZINHA	MATERIAL DE COPA E COZINHA	1	Unida de	R\$ 1.250,00	R\$ 1.250,00
			MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	MATERIAL EDUCATIVO E ESPORTIVO	1	Unida de	R\$ 2.500,00	R\$ 2.500,00
			TATAME DE EMBORRACHADO – 1 CM	TATAME EMBORRACHADO KIT COM 8 PEÇAS - TATAME TAPETE EM EVA GROSSO MEDIDAS DE 50X50X1CM (10MM ESPESSURA) DIVERSAS CORES EMBORRACHADO INFANTIL. PERMITE SIMILAR, DESDE QUE MANTENHA AS CARACTERÍSTICAS E FINALIDADE	20	Unida de	R\$ 93,75	R\$ 1.875,00
			ALMOFADAS COLORIDAS	ALMOFADAS COLORIDAS - FORMA QUADRADA; COMPRIMENTO X LARGURA: 40 CM X 40 CM; USO RECOMENDADO: DECORATIVO; MATERIAL DO ENCHIMENTO: POLIÉSTER. OUTRAS CONSIDERAÇÕES: PERMITE SIMILAR, DESDE QUE ATENDA À FINALIDADE.	10	Unida de	R\$ 30,00	R\$ 300,00
			SOFTWARE BOARDMAKER	SOFTWARE BOARDMAKER	1	Unida de	CONTEMPLANDO NA PLANILHA DE DESPESA	
			SOFTWARE DE COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA	SOFTWARE DE COMUNICAÇÃO ALTERNATIVA	1	Unida de		
TOTAL					96		R\$ 4.318,63	R\$ 9.498,75
NO VO	BANHEIRO PISCINA	1	CESTO DE LIXO	BALDE/LIXEIRA - CAPACIDADE MATERIAL DE CONFECCÃO: DE 11 ATÉ 20L AÇO INOXIDÁVEL	4	Unida de	R\$ 181,25	R\$ 725,00
			DISPENSER DE SABONETE LÍQUIDO	DISPENSADOR - MATERIAL: PLÁSTICO; APLICAÇÃO: PARA SABONETE LÍQUIDO; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DOSADOR E VISOR PARA CONTROLE DE VOLUME; CAPACIDADE: 800 ML. (CATMAT - 450501)	5	Unida de	R\$ 143,75	R\$ 718,75
			PORTA PAPEL HIGIÊNICO	PORTA PAPEL HIGIÊNICO	8	Unida de	R\$ 73,75	R\$ 590,00
			PORTA PAPEL TOALHA	PORTA PAPEL TOALHA - DISPENSER PAPEL TOALHA; MATERIAL: PLÁSTICO ABS; TIPO: LIBERAÇÃO DE PAPEL POR ALAVANCA; COR: BRANCA; CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPACIDADE 750 FLS, VISOR E CHAVE; DIMENSÕES: 32 X 27 X 14 CM	2	Unida de	R\$ 68,75	R\$ 137,50



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	BANHEIRO - PISCINA	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
TOTAL					20		R\$ 517,50	R\$ 2.221,25
NO VO	SALA DE UTILIDADES COM GUARDA TEMPORÁRIA PARA RESÍDUOS SÓLIDOS	1	PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	SALA DE UTILIDADES COM GUARDA TEMPORÁRIA PARA RESÍDUOS SÓLIDOS	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	RESÍDUOS SÓLIDOS - GRUPOS A e E	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
			PLACA DE PORTA COM IDENTIDADE VISUAL - PLACA PVC 5MM C/ APLICAÇÃO DE ADESIVO VINIL	RESÍDUOS SÓLIDOS - GRUPO D	1	Unida de	R\$ 50,00	R\$ 50,00
TOTAL					3		R\$ 150,00	R\$ 150,00
Obs.: PLANEJADOS (ORÇAMENTO À PARTE = AKSA + EVVIVA)								R\$ 421.702,29
TOTAL GERAL					10962		R\$ 1.117.454,36	R\$ 2.968.297,77

3.2. As aquisições de móveis fixos deverão ser realizadas em conformidade com os espaços disponíveis no Centro, priorizando a otimização do espaço e a qualidade dos itens. O objetivo é garantir a sustentabilidade financeira e o uso eficiente dos recursos públicos, conforme especificado no projeto arquitetônico e nas dimensões apresentadas nos projetos de ambientações.

3.3. Para a definição dos itens necessários, foram consultados profissionais da área, garantindo que as especificações atendam às demandas do serviço. A cotação de equipamentos, materiais e itens pertinentes a cada ambiente foi realizada em lojas virtuais e lojas físicas com um investimento estimado em **R\$ 2.698.297,77 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos)**.

3.4. A depender da necessidade o SSA Maceió Saúde poderá realizar a aquisição para mais ou para menos em até 10% dos itens listados, desde que o recurso seja utilizado para garantir o pleno funcionamento da casa do TEA, com todos os equipamentos e matérias que forem necessários para que os atendimentos sejam de excelência.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

3.5. O serviço deverá dispor, no mínimo, dos seguintes ambientes, materiais e equipamentos:

3.5.1. O espaço físico deverá ter 76 (setenta e seis) ambientes, sendo 25 salas de atendimento, incluindo 3 espaços para Terapia Ocupacional para treino de Atividades de Vida Diária (AVD) e 1 para Integração Sensorial (IS). Além de área externa com jardim sensorial, área de playground, entre outros.

3.5.2. Dentro do mesmo terreno, será adaptado um espaço “Casa de Apoio aos Pais”. Este espaço contará com atendimento psicológico individualizado e em grupo para atendimento aos pais e/ou responsáveis de crianças e adolescentes com TEA.

4. DIMENSIONAMENTO DE PROFISSIONAIS PARA EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1. O corpo técnico deverá atuar de maneira interdisciplinar, reunindo uma equipe mínima composta por profissionais especializados no atendimento a pessoas com TEA a partir do mês que se iniciarem as atividades. Cada membro da equipe deve possuir qualificações comprovadas e ter realizado cursos relevantes na área.

a) Composição da equipe Administrativa do 1º ao 5º mês:

CARGOS	MODALIDADE	QTD	CARGA HORÁRIA
Gestor Administrativo	CLT	1	44
Coordenador de Obra	PJ	1	44
TOTAL			

I. Coordenador de Obra: Especialista designado para acompanhar as obras de reforma, garantindo que o espaço atenda às normativas de acessibilidade e funcionalidade necessárias para o atendimento do público com TEA bem como o cumprimento do Cronograma estabelecido.

b) Composição da equipe Assistencial e de apoio do 6º ao 24º mês:

CARGOS	MODALIDADE	QTD	CARGA HORÁRIA
--------	------------	-----	---------------



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Neuropediatra/Psiquiatra Infanto Juvenil	PJ	4	20
Psicologia Infantojuvenil	CLT	10	30
Psicologia Adulto-Casa de apoio aos pais	CLT	2	30
Fonoaudiólogo Infantojuvenil	CLT	10	30
Terapeuta Ocupacional Infantojuvenil	CLT	10	30
Psicopedagogo Infanto-juvenil	CLT	2	44
Auxiliar Administrativo	CLT	2	30
Auxiliar Administrativo	CLT	2	36
Musicoterapeuta	CLT	2	30
Educação Física	CLT	2	44
Assistente Social	CLT	2	44
Fisioterapia Infanto-juvenil	CLT	2	30
Pedagogo-inclusão digital e sala de habilidades	CLT	2	30
Nutricionista	CLT	2	30
Odontólogo	PJ	1	20
Oftalmologista	PJ	1	20
Enfermeiro	CLT	2	30
TOTAL		58	

a) Terapeuta Ocupacional Infantojuvenil: Este profissional é responsável por desenvolver habilidades essenciais relacionadas às atividades diárias, ao aprendizado e ao brincar. O tratamento proporcionará a construção de competências em higiene e cuidado pessoal, além de apoiar o desenvolvimento da coordenação motora fina, estimular a coordenação motora ampla e promover a consciência corporal.

b) Fonoaudiólogo Infantojuvenil: Este especialista atua no desenvolvimento da linguagem e da comunicação, abordando também questões alimentares. O tratamento será direcionado com base nas necessidades específicas de cada criança, e a avaliação fonoaudiológica permitirá a elaboração de um plano de trabalho individualizado.

c) Psicólogo Infantojuvenil: O psicólogo prioriza o aspecto emocional, considerando fatores biológicos, mentais e sociais. Em conjunto com a equipe, ele elabora o plano de intervenção mais adequado, enfatizando a importância da afetividade no processo terapêutico.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

- d) **Neuropsicopedagogia/Psicopedagogia:** Esta área investiga a relação entre a aprendizagem e os processos mentais. O profissional busca entender as dificuldades de cada criança, aprimorando os métodos de assimilação do conhecimento.
- e) **Neuropediatra:** O neuropediatra acompanha o desenvolvimento infantil desde o período neonatal, avaliando aquisições motoras, cognitivas, comportamentais e de linguagem ao longo do tempo. Esse acompanhamento é fundamental para a detecção precoce de doenças que afetam o sistema nervoso, garantindo intervenções oportunas que assegurem o progresso da criança em sua saúde física, mental e emocional.
- f) **Psiquiatra Infantojuvenil:** Este profissional é responsável pela identificação, diagnóstico e tratamento de distúrbios que impactam as funções psíquicas, como humor, percepção, memória e concentração. O psiquiatra infantil é especializado em diagnosticar distúrbios comportamentais ou de pensamento em crianças, assegurando um tratamento adequado.
- g) **Assistente Social:** O assistente social tem a função de identificar e trabalhar os aspectos sociais que influenciam a reabilitação dos pacientes. Ele garantirá que as famílias estejam plenamente informadas sobre a situação de saúde e as reais necessidades de recuperação, articulando com serviços da rede para oferecer intervenções eficazes que atendam às demandas individuais.
- h) **Profissional de Educação Física:** Este profissional promove a expressão por meio de práticas corporais, possibilitando experiências sociais, estéticas, emotivas e lúdicas, que são essenciais para o desenvolvimento integral na Educação Básica. Importante ter formação e experiência com psicomotricidade.
- i) **Fisioterapia Infantojuvenil:** A fisioterapia tem como objetivo aperfeiçoar as habilidades motoras de crianças com autismo, auxiliando nas capacidades de coordenação e prevenindo limitações na execução de atividades funcionais. Importante ter formação e experiência com psicomotricidade.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

- j) **Musicoterapia:** é uma forma de tratar os pacientes através da música. É uma técnica que trabalha com a saúde ao utilizar formas diversas de aprendizado, expressões e arte trazendo prevenção e promoção de saúde para todos.
- k) **Nutricionista:** Realizar o diagnóstico e o acompanhamento do estado nutricional, calculando os parâmetros nutricionais para os diferentes ciclos de vida e condições específicas. Elaborar a prescrição dietética, com base nas diretrizes do diagnóstico de nutrição e considerando as interações drogas/nutrientes e nutrientes/nutrientes. Identificar indivíduos com necessidades nutricionais específicas, para que recebam o atendimento adequado, principalmente com foco na seletividade alimentar.
- l) **Enfermeiro:** Realizar procedimentos de urgência, realizar curativos, auxiliar os profissionais da equipe nos manejos clínicos, monitorar e avaliar a evolução clínica, prescrever cuidados de enfermagem voltados à saúde do indivíduo, estabelecer relacionamento terapêutico no qual o enfermeiro cuida do usuário no atendimento de suas necessidades.
- m) **Pedagogo:** Responsável por atividades na sala de inclusão digital, sala de habilidades/artes e outras atribuições junto a equipe multiprofissional.
- n) **Psicólogo adulto:** Responsável pela intervenção (em grupo e individualizada) junto aos pais/responsáveis das crianças e adolescentes com TEA.
- o) **Oftalmologista:** Avaliação de cuidados oftalmológicos e exames complementares.
- p) **Odontólogo:** Profissional responsável pela saúde bucal, realizará consultas odontológicas e tratamentos para promover a saúde bucal dos usuários da Casa TEA.

c) **Composição da Equipe Administrativa a partir do 6º mês:**

4.2. A Contratada se compromete a disponibilizar uma equipe técnica devidamente qualificada e capacitada para assegurar o adequado funcionamento da parte administrativa da Casa do Autista. Essa equipe deverá ser composta por profissionais com formação e experiência nas áreas pertinentes à gestão administrativa e ao atendimento às necessidades dos usuários, garantindo a



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

eficiência dos serviços prestados e o cumprimento das normas e diretrizes estabelecidas para a instituição, conforme dimensionamento abaixo:

CARGOS	MODALIDADE	QTD	CARGA HORÁRIA
Gestor Administrativo	CLT	1	44
Enfermeiro Supervisor	CLT	4	36
Assistente Administrativo	CLT	10	44
Limpeza	CLT	5	44
Jardineiro/piscineiro	CLT	1	44
Auxiliar de Manutenção	CLT	2	44
TOTAL		23	

4.2.1. A Contratada deverá ainda promover treinamentos periódicos e avaliações de desempenho, visando a melhoria contínua da equipe e a excelência no atendimento.

4.2.2. O quantitativo não contempla os cargos da estrutura de gestão da SSA, que são de deliberação do Conselho de Administração do Contratado, assim como as despesas administrativas para execução do Contrato fica limitado a 5% do valor do contrato.

4.2.3. O quantitativo traz cargos e números de referência de profissionais, que podem variar em até 15% para mais ou para menos, de acordo com a movimentação do quadro e o volume de prestação mensal de serviço.

5. SISTEMÁTICA DE MONITORAMENTO DOS INDICADORES DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

5.1. O sistema de monitoramento das metas de desempenho fundamenta-se em indicadores que visam mensurar a execução do Contrato de Gestão e a qualidade dos serviços de saúde prestados pelo CONTRATADO. É imperativo que as atividades e os serviços atendam às condições de regularidade, eficiência, segurança e atualidade, além de respeitar os princípios constitucionais e os preceitos da Administração Pública. Nesse contexto:

II) A regularidade se caracteriza pela prestação contínua das atividades e serviços de saúde, em estrita conformidade com as normas legais e regulamentares pertinentes;

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ**

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

III) A eficiência refere-se à entrega de serviços de saúde ao usuário de maneira oportuna e adequada, bem como à realização das obrigações estabelecidas neste Contrato;

IV) A segurança diz respeito à prestação de serviços que priorizem a proteção do paciente, buscando minimizar os riscos de danos desnecessários associados ao cuidado em saúde;

5.2. A atualidade é entendida como a modernização dos equipamentos, das instalações e das técnicas utilizadas na prestação de serviços, com a incorporação de avanços tecnológicos que conferem valor e benefícios aos pacientes.

5.3. Dentro dessa perspectiva, o sistema de monitoramento das metas de desempenho tem como objetivos:

1. Monitorar a qualidade do serviço prestado pelo CONTRATADO;
2. Auferir o valor do repasse mensal referente ao desempenho estabelecido no Contrato;
3. Aplicar, quando pertinente, as penalidades para desempenho abaixo dos parâmetros mínimos estipulados.

5.4. A Comissão de Avaliação e Monitoramento (CAM) responsável pela execução do Contrato de Gestão será constituída por meio de portaria específica.

5.5. O monitoramento realizado pela CAM ocorrerá mensalmente, com o objetivo de verificar os compromissos assumidos pelo Serviço Social Autônomo (SSA) em relação ao cumprimento das metas estabelecidas para os indicadores de desempenho.

5.6. O cálculo do valor correspondente a cada indicador será feito com base no percentual de cumprimento da meta, conforme o quadro de indicadores, permitindo que o SSA receba de 10% a 100% dos valores estipulados, de acordo com a performance alcançada.

5.7. Adicionalmente, o Serviço Social Autônomo (SSA) deverá emitir um relatório mensal sobre as metas e indicadores, incluindo justificativas para eventuais descumprimentos, a ser apresentado até o 15º (décimo quinto) dia útil subsequente a cada mês, salvo acordo entre as partes para um monitoramento diferenciado durante os primeiros meses de implantação.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

5.8. Conforme o exposto no item 8.0, durante os 180 (cento e oitenta) dias iniciais da execução do Contrato, em razão da transição dos serviços, será realizada a mensuração dos indicadores, sem aplicação de penalidade financeira.

5.9. O não cumprimento das metas acarretará descontos conforme os critérios previstos no quadro de indicadores. Os descontos referentes ao teto do município, relacionados às redes temáticas, não serão repassados ao SSA, uma vez que a metodologia de avaliação de desempenho baseia-se exclusivamente em indicadores.

6. AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL

Quadro 1 – Metas qualitativas

	INDICADOR	META
01	Cumprimento do Plano Anual de Educação Permanente.	Frequência de 70% do público-alvo
02	Número de encontro (s) realizado (s).	1 encontro mensal
03	Protocolos clínicos implantados/implementados	1 protocolo/trimestralmente
04	Plano de Manutenção corretiva e preventiva de equipamentos/materiais terapêuticos das salas de intervenção	Apresentar o plano trimestralmente
05	Cumprimento dos parâmetros físico-químicos da água da piscina.	Relatório mensal com os parâmetros cumpridos
06	Índice de resposta, aos usuários, das demandas enviadas a Ouvidoria	100% das respostas aos usuários
07	Usuários pesquisados	25% dos usuários pesquisados
08	Espaço físico de acolhimento para usuários e familiares preservados, pautado na Política Nacional de Humanização.	100% do espaço preservado
09	Prontuários analisados atualizados	100% dos prontuários analisados atualizados
10	Atendimento individualizado.	1 profissional para 1 usuário
11	Cumprimento do atendimento com duração conforme preconizada	Atendimento com duração de 40-50 min
12	Ações integradas realizadas	2 ações integradas realizadas por mês

META	DESCRIÇÃO DA META
1	Apresentar Plano Anual de Educação Permanente, capacitando seus profissionais conforme este plano, observando a frequência de no mínimo 70% do seu público-alvo.
2	Realizar, no mínimo 1 (um) encontro mensal com os pais/familiares/responsáveis, com foco na temática do autismo, apresentando frequência e registro fotográfico.
3	Elaborar, implantar e/ou implementar trimestralmente 1 protocolo clínico e/ou operacional, priorizando o clínico.
4	Apresentar Plano de Manutenção corretiva e preventiva de equipamentos e/ou substituição dos materiais terapêuticos das salas de intervenção, jardim sensorial e áreas externas, atualizando trimestralmente.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

5	Apresentar, mensalmente, relatório com os parâmetros físico-químicos da água da piscina, garantindo os requisitos mínimos de qualidade (PH entre 7,2 e 7,8, cloro livre entre 0,8 e 3mg/L).
6	Implantar e/ou implementar Ouvidoria, conforme o Manual das Ouvidorias do SUS, respondendo a demanda de forma progressiva até atingir o índice de 100%.
7	Realizar mensalmente pesquisa de satisfação do cliente no mínimo de 25% de sua clientela, potencializando a melhoria com foco no cliente.
8	Dispor de espaço físico de acolhimento para usuários e familiares, 100% preservado, pautado na Política Nacional de Humanização.
9	Manter os prontuários atualizados, em 100% dos analisados, contendo o Plano Individualizado, evoluções diárias e PTS com previsibilidade de alta assistida.
10	Realizar atendimento individualizado com 01 profissional a cada 01 usuário.
11	Realizar atendimentos com a duração preconizada de 40 à 50 minutos.
12	Apresentar relatório mensal das ações integradas realizadas entre as secretarias (mínimo de 2 ações/mês).

Quadro 2 – Metas quantitativas

PACIENTES ATENDIDOS MÊS	EQUIPE	HORAS SEMANAIS
440	MULTIPROFISSIONAL	2H- 3H
PACIENTES ATENDIDOS MÊS	EQUIPE	HORAS SEMANAIS
176	APOIO	3H – 4H

6.1. A Casa do Autismo, deverá ter **capacidade para atender cerca de 440 indivíduos**. Cada paciente, a depender da necessidade, avaliação médica e equipe multiprofissional, poderá receber, em média, 3 horas de atendimento semanal com esta equipe.

6.1.1. É crucial ressaltar que a depender da necessidade do indivíduo poderá ter atendimentos com a equipe de apoio, diante do quantitativo de profissionais disponibilizados, teríamos capacidade em média para mais 176 atendimentos por essa equipe de apoio. Cada paciente, a depender da necessidade, avaliação médica e equipe multiprofissional, poderá receber, em média, 4 horas de atendimento semanal com esta equipe. Sendo que o somatório das horas de atendimentos da equipe mínima + equipe de apoio poderá alcançar, aproximadamente, 7 horas/semanais por paciente.

6.2. Serão realizadas avaliações qualitativas e quantitativas, com um percentual de dedução estipulado em 5%. Deste total, 2% referem-se à avaliação qualitativa, enquanto 3% estão associados à avaliação quantitativa. Ao setor de Atenção Especializada compete a realização da avaliação qualitativa, enquanto o setor de Avaliação de Contratos será responsável pela parte quantitativa.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

7. CRONOGRAMA DE MONITORAMENTO CONFORME AVALIAÇÃO DOS INDICADORES DE DESEMPENHO NA CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO

COMPETÊNCIA DE PAGAMENTO		COMPETÊNCIA CONSIDERADA PARA AVALIAÇÃO		MÊS PARA ENVIO DOS RELATÓRIOS DOS INDICADORES PELO SSA PARA SMS		EMIÇÃO DE RELATÓRIO FINAL PELA SMS	
MARÇO	2025	Período de Implantação Pagamento integral, Fixo + variável.		Não se aplica		Não se aplica	
ABRIL	2025						
MAIO	2025						
JUNHO	2025						
JULHO	2025						
AGOSTO	2025						
SETEMBRO	2025	JUNHO	2025	JULHO	2025	AGOSTO	2025
OUTUBRO	2025	JULHO	2025	AGOSTO	2025	SETEMBRO	2025
NOVEMBRO	2025	AGOSTO	2025	SETEMBRO	2025	OUTUBRO	2025
DEZEMBRO	2025	SETEMBRO	2025	OUTUBRO	2025	NOVEMBRO	2025
JANEIRO	2026	OUTUBRO	2025	NOVEMBRO	2025	DEZEMBRO	2025
FEVEIRO	2026	NOVEMBRO	2025	DEZEMBRO	2025	JANEIRO	2025
MARÇO	2026	DEZEMBRO	2025	JANEIRO	2025	FEVEREIRO	2025
ABRIL	2026	JANEIRO	2026	FEVEREIRO	2026	MARÇO	2026
MAIO	2026	FEVEREIRO	2026	MARÇO	2026	ABRIL	2026
JUNHO	2026	MARÇO	2026	ABRIL	2026	MAIO	2026
JULHO	2026	ABRIL	2026	MAIO	2026	JUNHO	2026
AGOSTO	2026	MAIO	2026	JUNHO	2026	JULHO	2026
SETEMBRO	2026	JUNHO	2026	JULHO	2026	AGOSTO	2026
OUTUBRO	2026	JULHO	2026	AGOSTO	2026	SETEMBRO	2026
NOVEMBRO	2026	AGOSTO	2026	DEZEMBRO	2026	OUTUBRO	2026
DEZEMBRO	2026	SETEMBRO	2026	JANEIRO	2026	NOVEMBRO	2026
JANEIRO	2027	OUTUBRO	2026	FEVEREIRO	2026	DEZEMBRO	2026
FEVEIRO	2027	NOVEMBRO	2026	MARÇO	2026	JANEIRO	2027

7.1. Considerando o prazo de 7 (sete) meses para a desmobilização, aquisição e a implantação do serviço, a Contratada deverá observar rigorosamente este intervalo. Tal período é crucial para assegurar a adequação dos processos operacionais e a capacitação da equipe técnica, em conformidade com as diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS) no Município de Maceió. A efetiva implementação do serviço não apenas atenderá às necessidades da população, mas também refletirá o compromisso do Estado com a promoção da saúde e o bem-estar social;

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ**

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

7.2. Para fins de monitoramento e avaliação dos Indicadores, sem incidência de desconto sobre a parcela variável, deverão ser encaminhados os relatórios dos indicadores, sempre no mês subsequente, a partir de abril de 2025 e com incidência a partir de setembro de 2025.

7.3. Caso ocorram atrasos na entrega da obra ou em outros prazos que excedam 3 (três) meses após a assinatura do contrato, sendo estes de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde e resultando no adiamento do início dos serviços na Casa do Autista, a avaliação dos indicadores que leva à aplicação de descontos sobre a parcela variável será acrescida de 1 (um) mês adicional para cada mês de atraso que ultrapassar os 3 (três) meses e o SSA Maceió Saúde poderá utilizar o valor da parcela de custeio para ações da Casa do TEA após a provação do projeto pela SMS.

7.4. A utilização da parcela variável no contrato de gestão da casa do autista pode ser direcionada para diversas ações que visem melhorar a qualidade dos serviços e o atendimento aos usuários. Aqui estão algumas sugestões do que pode ser feito:

I. Capacitação e Treinamento: Investir em programas de formação e capacitação para os profissionais que atuam na casa do autista, garantindo que eles estejam atualizados sobre as melhores práticas e abordagens no atendimento;

II. Melhoria da Infraestrutura: Realizar melhorias na infraestrutura física da casa que porventura precise;

III. Aquisição de Materiais e Recursos: Reposição de materiais terapêuticos, brinquedos educativos, equipamentos de tecnologia assistiva e outros recursos que possam beneficiar os usuários que precisem de troca;

IV. Programas de Atividades: Desenvolver e implementar programas de atividades terapêuticas, recreativas e educativas que estimulem o desenvolvimento e a inclusão social dos autistas;

V. Apoio Psicológico e Terapias: Oferecer serviços de apoio psicológico, terapias ocupacionais, fonoaudiologia e outras intervenções que possam ser benéficas para os usuários;



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

VI. Ações de Sensibilização e Inclusão: Promover campanhas de sensibilização e inclusão da comunidade em relação ao autismo, visando reduzir estigmas e promover a aceitação;

VII. Avaliação e Monitoramento: Implementar sistemas de avaliação e monitoramento contínuo dos serviços prestados, utilizando os dados para ajustar e melhorar as práticas.

VIII. Bonificações e Incentivos: Criar um sistema de bonificações para os funcionários que se destacarem no cumprimento dos indicadores de desempenho, incentivando a excelência no atendimento.

IX. Feedback dos Usuários e Famílias: Criar mecanismos para coletar feedback de usuários e suas famílias sobre os serviços prestados, utilizando essas informações para aprimorar as práticas.

Essas ações podem contribuir significativamente para a melhoria do atendimento e da qualidade de vida dos usuários da casa do autista, além de garantir que os recursos da parcela variável sejam utilizados de forma eficaz e responsável.

8. PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA GERAL

O valor total estimado para a execução deste Plano Operativo importa em **R\$ 106.993,26 (cento e seis mil, novecentos e noventa e três reais e vinte e seis centavos)** do 1º ao 5º mês de contrato, conforme abaixo especificado, que será atualizado nos termos da Lei Orçamentária Anual vigente:

ITEM	ITENS DE DESPESAS	VALOR
A	Despesas Fixas (B)	37.443,00
A.01	Água e Saneamento	1.050,00
A.02	Energia Elétrica	1.050,00
A.03	Telefonia Fixa	1.606,50
A.04	Internet	1.606,50
A.05	Aluguéis	32.130,00
B	Despesas com Serviço de Apoio (G)	30.885,84
B.02	Videomonitoramento	1.542,24



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

B.03	Segurança e Guarda Patrimonial	10.717,39
B.04	Dedetização e Desratização	160,65
C	Despesas Administrativas (H)	3.000,00
C.01	Outras despesas operacionais	3.000,00
TOTAL DE DESPESAS FIXAS		71.328,84
	Parcela Variável	R\$ 35.664,42
TOTAL GERAL		106.993,26

8.2. O valor total estimado para a execução deste Plano Operativo importa a partir do **6º ao 24º mês de contrato em R\$ 905.464,58 (novecentos e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinquenta e oito centavos)**, conforme abaixo especificado, que será atualizado nos termos da Lei Orçamentária Anual vigente:

COD	ITENS DE DESPESAS	VALOR
A	Despesa com Pessoal (A)	525.611,91
A.01	Salários Base	286.432,86
A.01.1	Assistencial	226.800,00
A.01.2	Administrativo	59.632,86
A.02	Benefícios	45.922,80
A.02.01	Assistencial	31.046,40
A.02.02	Administrativo	14.876,40
A.03	Encargos	104.547,99
A.03.01	Assistencial	82.782,00
A.03.02	Administrativo	21.765,99
A.04	Provisionamento	88.708,26
A.04.001	Assistencial	70.239,96
A.04.002	Administrativo	18.468,30
B	Despesas Fixas (B)	91.402,50
B.01	Água e Saneamento	2.677,50
B.02	Energia Elétrica	3.150,00
B.03	Telefonia Fixa	1.575,00
B.04	Internet	1.575,00
B.05	Aluguéis	82.425,00
C	Despesas com Medicamentos e Insumos Médicos-Hospitalares (C)	63.000,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

C.01	Medicamentos	0,00
C.02	Gases Medicinais	0,00
C.03	Nutrição Hospitalar	0,00
C.04	Curativos e Coberturas	0,00
C.05	Insumos Médicos-Hospitales	63.000,00
C.06	Outros (OPME)	0,00
D	Despesas com Materiais de Consumo e Insumos em Geral (D)	34.125,00
D.01	Combustível e Lubrificantes	19.320,00
D.02	Material Pedagógico	4.725,00
D.03	Material de Escritório	1.890,00
D.04	Material de Informática	0,00
D.05	Material de Limpeza	8.190,00
D.06	Equipamentos de Proteção Individual e Coletiva	0,00
D.07	Outros (Generos alimenticios)	0,00
E	Despesas com Manutenção (E)	52.500,00
5.01	Manutenção Predial	31.500,00
5.02	Engenharia Clínica: Materiais e Equipamentos Médico-Hospitales	0,00
5.03	Nutrição Hospitalar	0,00
5.04	Material de Manutenção	21.000,00
6.0	Despesas com Serviços Médicos (F)	44.520,00
6.01	Serviços Médicos (Pessoa Jurídica)	44.520,00
6.02	Residência Médica	0,00
6.03	NEPS	0,00
6.04	Outros (Banco de Sangue)	0,00
7.0	Despesas com Serviço de Apoio (G)	79.573,11
7.01	Alimentação	3.696,00
7.02	Esterilização	0,00
7.03	Biometria e Videomonitoramento	3.780,00
7.04	Segurança e Guarda Patrimonial	21.012,60
7.05	Suporte de Apoio Diagnóstico e Terapêutico	0,00
7.06	Lavanderia / Rouparia	0,00
7.07	Dedetização e Desratinização	315,00
7.08	Coleta de Resíduos Hospitalares	630,00



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

7.09	Gerador de Energia	0,00
7.10	Refrigeração e Controle de Ar do Ambiente	7.760,37
7.11	Informática e Tecnologia da Informação em Geral	14.144,55
7.12	Equipamentos e Materiais Essenciais para a Assistência Ambulatorial	0,00
7.13	Equipamentos e Materiais Essenciais para a Assistência Hospitalar	0,00
7.14	Sistemas de Informatica	28.234,58
8.0	Despesas Administrativas (H)	13.650,00
8.1	Outras despesas operacionais	13.650,00
	Total Fixo	859.862,52
	Parcela Variável	45.602,07
	Total Geral	905.464,58

8.1.1. Programação Orçamentaria Global:

a) Orçamento Custeio:

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	VALOR MENSAL 1º AO 5º MÊS	VALOR MENSAL 6º AO 24º MÊS	VALOR 1º ANO	VALOR 2º ANO
ORÇAMENTO FIXO	71.328,84	859.862,52	6.375.681,81	10.318.350,19
ORÇAMENTO DESEMPENHO (VARIÁVEL)	35.664,42	45.602,07	497.536,58	547.224,82
VALOR TOTAL	106.993,26	905.464,58	6.873.218,39	10.865.575,01

b) Orçamento Investimento.

PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	VALOR PARCELA ÚNICA
ORÇAMENTO INVESTIMENTO	R\$ 2.698.297,77



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

VALOR TOTAL	R\$ 2.698.297,77
-------------	------------------

8.1.2. Juntamente com o primeiro repasse, será liberada uma parcela única no valor de **R\$ R\$ 2.698.297,77 (dois milhões, seiscentos e noventa e oito mil, duzentos e noventa e sete reais e setenta e sete centavos)** destinada à aquisição dos itens listados no item 3.1 deste Plano.

8.2. O valor total estimado para a execução deste Plano Operativo importa em **R\$ 20.437.091,09 (vinte milhões, quatrocentos e trinta e sete mil, noventa e um reais e nove centavos)**, conforme abaixo especificado, que será atualizado nos termos da Lei Orçamentária Anual vigente:

8.1.3. O contratado deverá abrir uma conta corrente específica para o recebimento dos recursos oriundos do Tesouro da União e do Tesouro Municipal, bem como uma conta corrente para cada um dos incentivos financeiros advindos de programas e políticas Estaduais e Municipais.

8.1.4. Se a Casa do Autista não atingir pelo menos 50% (cinquenta por cento) das metas qualitativas ou quantitativas pactuadas por 3 (três) meses consecutivos ou 5 (cinco) meses alternados, terá o instrumento de contratualização e o Plano Operativo revisados, ajustando para baixo as metas e o valor dos recursos a serem repassados, de acordo com a quantidade de atendimento, mediante aprovação do gestor, salvo se for no período descrito no item 7;

8.1.5. Se o Casa do Autista apresentar percentual acumulado de cumprimento de metas superior a 100% (cem por cento) por 5 (cinco) meses consecutivos, terá as metas do Plano Operativo e os valores contratuais reavaliados, com vistas ao reajuste, mediante aprovação do gestor e disponibilidade orçamentária;

8.2. O valor estimado a ser repassado por meio do contrato destina-se prioritariamente ao custeio da Casa do Autista para contratação de pessoal e os custos de desmobilização, podendo ser aplicado até 20% ao ano para investimento, desde que diretamente relacionados ao objeto deste termo, por meio de apresentação de projeto específico prévio, devidamente justificados e aprovados pela Secretaria Municipal de Saúde.

8.3. Este documento não inclui os cargos da estrutura de gestão da SSA, cuja definição é de competência do Conselho de Administração do Contratado. Da mesma forma, as despesas



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

administrativas para a execução do Contrato estão limitadas a 5% do valor total do contrato, conforme estabelecido no item 8.2 da planilha de valores do item 8.1.

9. JUSTIFICATIVA DO VALOR

A justificativa do valor proposto para a Casa do Autista é fundamentada em uma análise minuciosa e criteriosa dos custos envolvidos, com o objetivo de garantir a sustentabilidade financeira dos recursos públicos e a eficiência na aplicação desses recursos em benefício da população. A seguir, apresentamos uma descrição detalhada de cada item orçamentário, conforme a planilha orçamentária do item 8.

9.1. Justificativa do valor com base na planilha orçamentária do item 8:

9.1.1. Item 1.0 - Despesa com Pessoal: Os valores previstos para a folha de pagamento dos colaboradores foram estabelecidos com base nas práticas de mercado e nas exigências legais, como a Classificação Brasileira de Ocupações (CBO), piso salarial e pesquisa de mercado local para os médicos. Importante destacar que todos os profissionais serão contratados em conformidade com as leis trabalhistas vigentes, assegurando direitos e benefícios aos trabalhadores. Essa abordagem não apenas garante a legalidade das contratações, mas também promove um ambiente de trabalho saudável e motivador, essencial para a qualidade do atendimento às crianças com Transtorno do Espectro Autista (TEA).

9.1.2. Item 2.0 - Despesas Fixas: Os valores foram calculados com base nos custos reais do espaço onde a Casa do Autista será instalada, como água, energia, locação do espaço, entre outros. O local, que anteriormente servia ao Hospital da Cidade para funcionamento de um ambulatório, apresenta valores que refletem a realidade do mercado imobiliário local. Essa escolha estratégica não apenas otimiza os recursos financeiros, mas também assegura a continuidade dos serviços em um ambiente já familiar à comunidade.

9.1.3. Item 3.0 - Despesas com Medicamentos e Insumos: A pesquisa para a composição dessa rubrica foi realizada nas Unidades Básicas de Saúde, levando em consideração que os insumos necessários para o atendimento ambulatorial são fundamentais para a eficácia do tratamento das



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

crianças atendidas e no Hospital da Cidade. A aquisição de medicamentos e insumos será feita de forma planejada e responsável, garantindo a qualidade do atendimento e a saúde dos pacientes.

9.1.4. Item 4.0 - Despesas com Materiais de Consumo: Os custos relacionados a materiais de consumo foram levantados com rigor. Para o item 4.01, referente a combustíveis e lubrificantes, foram consultados postos de combustíveis em Maceió e o setor de transportes da SMS, considerando a quantidade de tanques necessários para as vans que transportarão as crianças. No item 4.02, a estimativa de materiais pedagógicos foi baseada na quantidade de atendimentos diários. Para os itens 4.03 e 4.04, utilizamos valores reais obtidos através do Hospital da Cidade, assegurando que os custos estejam alinhados com a realidade do serviço prestado.

9.1.5. Item 5.0 - Despesas com Manutenção: As despesas com manutenção foram calculadas a partir de consultas ao Hospital da Cidade sobre o custo médio de materiais e serviços que eram gastos na casa enquanto ambulatório. Além disso, o setor de infraestrutura da SMS forneceu uma média de gastos considerando a metragem da Casa do Autista e suas diversas áreas. Essa abordagem garante que o espaço esteja sempre em condições adequadas para o atendimento, refletindo um compromisso com a qualidade e a segurança.

9.1.6. Item 6.0 - Despesas com Serviço de Apoio: As despesas com serviços de apoio foram ponderadas a partir de pesquisas na internet, além de utilizar os valores gastos pelo Hospital da Cidade quando o espaço era utilizado como ambulatório. Essa prática assegura que os custos estejam em conformidade com as práticas do setor, garantindo a eficiência e a qualidade dos serviços prestados.

9.1.7. Item 8.0 - Despesas Administrativas: No que diz respeito às despesas administrativas, o item 8.01 contempla gastos que não estavam previstos no planejamento inicial, mas que são inevitáveis em um projeto novo como a Casa do Autista. À medida que os serviços forem iniciados, é natural que novas despesas surjam, exigindo flexibilidade e adaptação na gestão financeira. O item 8.02 refere-se às despesas administrativas da entidade gestora, essenciais para garantir a operação eficiente da Casa. É importante ressaltar que este documento não inclui os cargos da estrutura de gestão da Secretaria de Saúde (SSA), cuja definição é de competência do Conselho de Administração do contratado. Importante destacar que as despesas administrativas para a execução



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

do contrato estão limitadas a 5%, assegurando que a maior parte dos recursos seja direcionada diretamente ao atendimento às crianças, promovendo assim a transparência e a responsabilidade na gestão dos recursos públicos.

9.2. Justificativa do Valor com Base na Economicidade dos Recursos Públicos: Foi realizada uma análise minuciosa do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde (SMS) em relação às instituições privadas (exceto as contratualizações), revelando que há duas formas de gastos com o atendimento de pessoas com TEA: bloqueios e empenhos.

9.2.1. A análise do orçamento da Secretaria Municipal de Saúde (SMS) com relação às **instituições privadas** (exceto as contratualizações), revela que há duas formas de gastos com o atendimento de pessoas com TEA: bloqueios e empenhos.

9.2.2. Em 2023, foi gasto por meio de **empenhos** o valor de R\$ 1.686.310,90 (um milhão, seiscentos e oitenta e seis mil, trezentos e dez mil e noventa centavos), sendo para o atendimento de 32 crianças com TEA, o que traduz um gasto mensal R\$ 140.525,90 e de **R\$ 4.391,43 por paciente**.

9.2.3. Referente à **bloqueio judicial**, em 2023, foi gasto um valor de R\$ 1.509.148,90 (um milhão, quinhentos e nove mil, cento e quarenta e oito reais e noventa centavos) para atender outras 32 crianças com TEA, o que traduz um gasto mensal R\$ 125.762,41 e de **R\$ 3.930,08 por paciente**.

9.2.4. Ao somar os gastos com empenhos e bloqueios de 2023, o valor gasto com 64 crianças no ano chega a **R\$ 3.195.459,80** (três milhões, cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais e oitenta centavos), representando R\$ 266.288,12 por mês e **R\$ 4.160,75 por criança atendida**.

9.2.5. No ano de 2024, até setembro, foi gasto com Bloqueio judicial o valor de R\$ 2.239.482,00 (dois milhões, duzentos e trinta e nove mil, quatrocentos e oitenta e dois reais) para o tratamento de 44 crianças com TEA. E os valores empenhados foi de R\$ 1.607.020,00 (um milhão, seiscentos e sete mil e vinte reais), referentes a 91 crianças, totalizando 135 crianças atendidas e um gasto de **R\$ 3.846.502,00** (três milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, quinhentos e dois reais), sendo R\$ 427.389,11 por mês e **R\$ 3.165.85 por criança**.

9.2.6. Comparando-se os dois anos, 2023 e 2024 - até setembro, percebeu-se **um aumento de aproximadamente 20% nos gastos**.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Documento assinado eletronicamente por JANAINA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.

9.2.7. Considerando a implantação da Casa do Autista, é razoável prever que as demandas judiciais tendam a diminuir gradativamente, à medida que o fluxo de atendimento se estabiliza. Adiciona-se a disponibilidade de 440 vagas, ampliando o acesso. O valor previsto a ser gasto na Casa do Autista, para o primeiro ano (2025), é de R\$ 10.865.574,91 (dez milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, quinhentos e setenta e quatro reais e noventa e um centavos), sendo R\$ 905.464,58 (novecentos e cinco mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos) por mês e **R\$ 2.057,87 por criança/mês**.

9.2.8. Ao compararmos os custos, se esses mesmos 32 pacientes fossem atendidos na Casa do Autista, a SMS poderia alcançar uma **economia significativa de mais de 50%** em seus gastos anuais. Isso se traduz em uma redução de **R\$ 922.647,43 (novecentos e vinte e dois mil, seiscentos e quarenta e sete reais e quarenta e três centavos)** ano, nos cofres públicos, conforme detalhado na planilha abaixo. Essa economia não apenas reforça a viabilidade financeira da Casa do Autista, mas também evidencia o compromisso da administração pública em otimizar a utilização dos recursos disponíveis, permitindo que os valores economizados sejam reinvestidos em outras áreas essenciais para a população.

COD	VALOR PACIENTE MÊS	VALOR TOTAL MÊS	VALOR TOTAL ANO	PACIENTES
1.1. BLOQUEIO JUDICIAL 2023	R\$ 3.930,08	R\$ 125.762,41	R\$ 1.509.148,90	32
1.2. BLOQUEIO JUDICIAL 2024	R\$ 5.655,26	R\$ 186.623,50	R\$ 2.239.482,00	44
1.3. EMPENHOS 2023	R\$ 4.391,43	R\$ 140.525,91	R\$ 1.686.310,90	32
1.4. MÉDIA DE DESEMBOLSO	R\$ 4.193,63	R\$ 150.970,61	R\$ 1.811.647,27	36
2.0. CASA DO AUTISTA	R\$ 2.057,87	R\$ 74.083,32	R\$ 888.999,84	36
3. ECONOMICIDADE E TOTAL	R\$ 2.135,76	R\$ 76.887,29	R\$ 922.647,43	-
4. ECONOMIA %	51%	51%	51%	32

9.3. Essa economia não apenas reforça a viabilidade financeira da Casa do Autista, mas também evidencia o compromisso da administração pública em otimizar a utilização dos recursos disponíveis. Os valores economizados poderão ser reinvestidos em outras áreas essenciais para a população, como saúde, educação e assistência social, promovendo um impacto positivo mais amplo na comunidade.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

9.3.1. Além da economia financeira, a Casa do Autista proporcionará um atendimento humanizado, qualificado e contínuo, fundamental para o desenvolvimento e bem-estar das crianças com TEA e suas famílias. A redução das demandas judiciais e a diminuição da dependência de serviços privados também permitirão que a SMS concentre esforços em outras áreas críticas da saúde, melhorando a eficiência do sistema como um todo.

9.4. A Casa do Autista não só representa uma solução financeira mais viável, mas também um investimento na qualidade de vida e na dignidade das famílias atendidas com a ampliação do acesso, alinhando-se aos princípios de responsabilidade fiscal e compromisso social da administração pública.

10. CRONOGRAMAS DE DESEMBOLSOS

10.1. Cronograma de desembolso I:

10.1.1. Este Cronograma diz respeito ao repasse referente ao 1º (primeiro) ao 5º (quinto) mês do contrato de gestão.

SUBAÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE DE RECURSOS	VALOR MENSAL (1º AO 5º MÊS)
18001.10.302.0022.239109 Reorganizar a Rede de Cuidados a Pessoas com Deficiência	3.3.50.85 Contrato de Gestão	Tesouro Municipal	R\$ 106.993,26
VALOR DA DESPESA - R\$			R\$ 534.966,30

SUBAÇÃO	DESCRIÇÃO DA DESPESA	NATUREZA DA DESPESA	FONTE DE RECURSOS	PARCELA ÚNICA PARA A IMPLANTAÇÃO DA CASA DO AUTISTA
18001.10.302.0022.239109 Reorganizar a Rede de Cuidados a Pessoas com Deficiência	Equipamento, Material permanente, material pedagógico/lúdico.	4.4.50.42 Auxílios	Tesouro Municipal	R\$ 2.698.297,77
VALOR DA DESPESA - R\$				R\$ 2.698.297,77

10.2. Cronograma de desembolso II:

10.2.1. Este Cronograma diz respeito ao repasse referente do 6º (segundo) mês ao 24º (vigésimo quarto) do contrato de gestão.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

SUBAÇÃO	NATUREZA DA DESPESA	FONTE DE RECURSOS	VALOR MENSAL	VALOR GLOBAL 6º AO 24º MÊS
18001.10.302.0022.239109 Reorganizar a Rede de Cuidados a Pessoas com Deficiência	3.3.50.85 Contrato de Gestão	Tesouro Municipal	R\$ 905.464,58	R\$ 17.203.827,10
VALOR DA DESPESA - R\$			R\$ 905.464,58	R\$ 17.203.827,10

10.3. O contratado deverá estabelecer uma conta corrente específica para o recebimento dos recursos provenientes do Tesouro da União e do Tesouro Municipal, além de abrir contas correntes individuais para cada um dos incentivos financeiros oriundos de programas e políticas estaduais e municipais.

10.4. Os valores previstos neste Plano Operativo poderão ser objeto de alteração, tanto para inclusão quanto para redução de ações e serviços, mediante acordo mútuo entre a Secretaria Municipal de Saúde (SMS) e o CONTRATADO, por meio da celebração de um Termo Aditivo.

10.5. O valor de cada parcela será composto por um montante fixo de 90% (noventa por cento) do orçamento mensal destinado à manutenção, acrescido de 5% (dez por cento) referente à parte variável, a qual será vinculada ao desempenho, conforme o cronograma estabelecido no Plano Operativo.

11. DA PRESTAÇÃO DE CONTAS

A prestação de contas, enquanto instrumento de transparência e accountability, reveste-se de fundamental importância na gestão dos recursos públicos, especialmente no contexto da execução de contratos de gestão. Assim, estabelecem-se as seguintes diretrizes:

11.1. Relatórios mensais de Serviços Realizados:

Em estrita observância ao presente Plano Operativo, a contratada deverá elaborar e apresentar relatórios mensais que detalhem os serviços prestados que deverão ser entregues até o 15º (décimo quinto dia) do mês subsequente. Tais relatórios devem ser elaborados em conformidade com as diretrizes estabelecidas, excetuando-se o período mencionado no item 7, que versa sobre o cronograma de monitoramento e a avaliação dos indicadores de desempenho atinentes à contratação

**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ**

do serviço social autônomo. A regularidade e a precisão na apresentação desses relatórios são imprescindíveis para assegurar a transparência e a eficácia na execução dos serviços contratados.

11.2. Informações Sob Demanda:

A contratada deverá, sempre que solicitado, fornecer informações que possibilitem o monitoramento dos indicadores de desempenho institucional. Essa obrigação inclui a disponibilização de dados que possam ser instituídos como novos indicadores, com vistas à promoção da melhoria contínua dos serviços prestados e à adequação às demandas da sociedade.

11.3. Sistema de Apropriação de Custos:

Quando solicitado pelo contratante, a contratada deverá remeter informações detalhadas acerca de seu sistema de apropriação de custos. A transparência nessa esfera é crucial para a compreensão da alocação dos recursos e para a avaliação da eficiência na utilização dos mesmos, permitindo uma análise aprofundada sobre a viabilidade econômica das operações.

11.4. Demonstrações Contábeis e Financeiras Anuais:

Anualmente, a contratada deverá submeter ao contratante demonstrações contábeis e financeiras que englobem o balanço patrimonial e os resultados do exercício fiscal anterior. Tais demonstrações devem contemplar, ainda, informações sobre renúncias e isenções fiscais, bem como subvenções de qualquer natureza recebidas. Essa prática é essencial para garantir a clareza e a responsabilidade na gestão financeira, proporcionando ao contratante uma visão abrangente da saúde financeira da contratada.

11.5. Relatório Semestral de Execução do Plano de Operações:

Semestralmente, até o 10º dia útil do mês posterior, a contratada deverá apresentar ao contratante um relatório detalhado sobre a execução do Plano Operativo (PO). Este relatório deve incluir a prestação de contas dos recursos públicos e privados investidos, uma avaliação do andamento do contrato e análises gerenciais pertinentes. A apresentação desses dados é fundamental para a avaliação contínua da eficácia dos serviços prestados e para a identificação de oportunidades de melhoria.

Maceió/AL, 17 de fevereiro de 2025.



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE MACEIÓ

Janaína Paula Calheiros Pereira Sobral

CPF: 076.965.574-24

Pamela Alves Mascarenhas do Nascimento

CPF: 013.725.675-26

Sandra Torres de Oliveira

CPF: 445.216.424-20

Karinne Rafaelle Pereira Farias Moreira

CPF: 067.657.574-90

Documento assinado eletronicamente por JANAÍNA PAULA CALHEIROS PEREIRA SOBRAL Mat. 974056-9 em 18/02/2025 às 11:42:14, SANDRA TORRES DE OLIVEIRA Mat. 975005-3 em 18/02/2025 às 11:49:43, PAMELA ALVES MASCARENHAS DO NASCIMENTO Mat. 974352-9 em 18/02/2025 às 11:54:10 e KARINNE RAFAELLE PEREIRA FARIAS MOREIRA Mat. 973664-6 em 18/02/2025 às 15:16:32.